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TE DHENA TE PERGJITHSHME PiiR PROGRAMIN E STUDIMIT NE PROCES
TE VLERESIMIT TE JASHTEM

Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés ka zhvilluar procesin e vlerésimit institucional né kuadér
t& akreditimit periodik. Ky vlerésim u finalizua me Vendim t& Bordit t& Akreditimit Nr. 10, daté
07.04.2017 qé e akrediton institucionin pér 4 vite akademike.

Programi i studimit Master Profesional né “Shkenca Kompjuterike t& Aplikuara” (mé tej MPShKA)
&sht¢ hapur me urdhrin e Ministrit t& Arsimit Sportit dhe Rinisé¢ Nr. 43, Daté 04/02/2013, dhe
fillimisht ka qén&¢ me 90 kredite (1.5 vite akademike). S& fundmi programi &shté riorganizuar me
vendim t&€ MASR Nr.7242/1 Prot, daté 31.08.2018 pér t& qéné né pérputhje me ndryshimet ligjore
[VKM Nr. 41, Daté 24.1.2018] dhe sot &shté me 60 kredite ECTS dhe kohézgjatje 1 (njé) vit
akademik.

GVI ka konstatuar qé tashmé IAL “Aleksander Moisiu” zotéron té gjithé kuadrin ligjor dhe strukturat
drejtuese dhe mbéshtetése pér t& garantuar njé miréfunksionim t& programit t& studimit.

Fakulteti i Teknologjis¢ s& Informacionit pérbéhet nga 48 anétaré t& personelit akademik t&
brendshém, nga t& cilét 20 jané me grada dhe tituj. Departamenti i Shkencave Kompjuterike (DSHK) i
cili &sht€ pérgjegjés pér MPShKA pérbéhet nga 18 anétaré t& personelit akademik t& brendshém, nga
té cilét 3 zotérojne gradén ‘Doktor Shkencash’, 4 jané né vazhdim té& studime doktorale, ndérsa pjesa
tjetér kané kualifikimin Master shkencor. Gjaté vitit akademik 2017-2018, vit kur &shté béré dhe
riorganizmi, né kété program jané aktivizuar 4 pedagogé si personel akademik me kontraté t& gjithé
me tituj dhe grada. Gjaté vitit akademik 2018-2019 jané aktivizuar né kété program 3 PAK dhe 7 PAE
t& gjithé me tituj dhe grada. N& vitin akademik 2019-2020 aktivizohen né program 8 PAE.

GV konstaton Programi MPShKA &shté organizuar né 1éndé e module, té vlerésuara né kredite né
pérputhje me legjislacionin vendas dhe sipas Sistemit Evropian t¢ Transferimit dhe Grumbullimit t&
Krediteve (ECTS). Ky program studimi ka njé kohézgjatje 1 vit dhe né total 60 kredite.

GVJ konstaton se programi i ciklit t& dyté MPShKA, népérmjet moduleve dhe léndéve té ofruara
synon specializimin e studentéve né planifikimin, projektimin dhe mirémbajtien e fageve web
profesionale, zbatimin e aplikacioneve t& internetit pér tregti elektronike, krijimin, menaxhimin dhe
administrimin e bazave té t€ dhénave;

GV1I konstaton se programi i ciklit t& dyté t& studimit MPShKA pérmban t& shprehura shpérndarjen e
krediteve midis 1éndéve, kategorizimin e 1éndéve, elementét e mésimdhénies etj., t& cilat rezultojné &
paragitura né pérputhje me VKM Nr. 41, Daté 24.1.2018 - Pér elementet e programeve té studimit
té ofruara nga IAL. Secila prej léndéve ka t& pércaktuar ngarkesén pérkatése né kredite ku ¢do 1éndé
ka 6 kredite. Programi ka t& pércaktuara veprimtarité formuese né leksione, seminare, dhe
laboratore/praktiké.

GVJ konstaton se programi pérmban 5 1éndé t& detyrueshme + 2 grup-léndé me zgjedhje (ku secila
prej grup-léndéve ka tre 1éndé nga t& cilat studenti zgjedh njé prej tyre) + Praktikén + Provimin
Pérfundimtar. Ndarja e elementéve té 1éndés (leksion, seminar, laborator/praktiké) paragqitet qarté.

GVJ konstaton se dosja e ploté t& programit t& studimit MPShKA pérmban informacionet pér
ngarkesén mésimore, orét n€ auditor dhe jashté auditorit. Frekuentimi ndjekja e programit dhe ményra
e vlerésimit t& dijeve pércaktohen né rregulloren e programit dhe syllabuset.

Pérgjegjési i Njésis¢ Bazé t&¢ Shkencave Kompjuterike angazhon koordinatorét e programeve té
studimit t& mbledhin syllabuset e pérditésuara me tema dhe literatura t& reja bashkékohore pér shkak
t¢ zhvillimeve t€ shpejta teknologjike. Kéto pérmirésime nuk i kalojné 20% t& ndryshimeve té
parashikuara né Ligjin e Arsimit t& Larté. Gjaté vizités né institucion, intervista me stafin akademik, u
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theksua se ¢do semester stafi mblidhet pér t& diskutuar né lidhje me syllabuset dhe ndryshimet qé
mund t& béhen né t&. GVJ konstaton se syllabuset e dorézuara sipas formatit t& ri mbajné datén Tetor
2018.

GVIJ konstaton se raportet midis formimit teorik dhe praktik jang t& pérshtatshme pér arritjen e
objektivave formues dhe formimin e specialistéve t& afté né zhvillimin dhe mirémbajtjen e fageve
web, zbatimin e aplikacioneve té internetit pér tregti elektronike, krijimin, menaxhimin dhe
administrimin e bazave té t& dhénave.

GV1J konstaton se programi i studimit MPShKA ka pérmbajtje didaktike dhe profesionale formuese
dhe garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe kompetencave qé synon programi dhe niveli master.

Programi i studimit MPShKA u jep mundési studentéve t& pozicionohen mé s& miri né karrierén e tyre
t& ardhshme profesionale.
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Pérshkrimi i procesit té vlerésimit té jashtém:

Ky raport &shté pérgatitur nga grupi i ekspertéve té jashtém t& pércaktuar me Urdhér Nr.84, daté
16.10.2019 t& ASCAL, “Pér pércaktimin e ekspertéve qé do t& marrin pjesé né vlerésimin e jashtém,
akreditimin e programit t& studimit t& ciklit t& dyt&, aplikuar nga Universiteti “Aleksandér Moisiu”,
Durrés dhe né zbatim té ligjit Nr. 80/2015, “Pér Arsimin e Larté dhe Kérkimin Shkencor né
Institucionet e Arsimit t€ Larté né Republikén e Shqipérisé” dhe akteve nénligjore né zbatim t& tij, ku
Jjané pércaktuar kodi i cilésisé dhe standardet shtetérore t& cilésisé pér vlerésimin dhe akreditimin e
programeve t& ciklit t& dyté t& studimeve.

Ekspertét fillimisht vlerésuan dokumentacionin e vetévlerésimit té dorézuar nga Universiteti
“Aleksandér Moisiu”, Durrés, né kuadér t& procedurés sé aplikimit pér akreditim t& programit t&
studimit t& ciklit t& dyté MPShKA.

Ekspertét sipas njé¢ axhende t& hartuar né funksion t& procesit t& vlerésimit t& programit té studimit
MPShKA, kané realizuar vizitat né datat 22 dhe 25 Néntor 2019, né Institucionin e Arsimit t& Larté
Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés, sipas veprimtarive t& parashikuara né axhendg, né funksion
dhe plotésim t€ procesit t€ vlerésimit t& jashtém nga ekspertét. Grupi i ekpertéve ka vijuar punén pér
hartimin e njé raporti t€ integruar t& vlerésimit t& jashtém t& programit t& studimit t& ciklit t& dyté
MPShKA, bazuar n¢ gjetjet dhe konstatimet e zbatimit t& kritereve t& standarteve shtetérore té cilésisé
nga Institucioni i Arsimit t& Larté Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés.

Zgjatja e periudhés s& hartimit t€ kétij raporti u bé& pér shkak t¢ kushteve t& jashtézakonshme pas
térmetit t&€ 26 Néntorit (né t& cilin UAMD pati pasoja). Me daté 4 dhjetor UAMD dérgon népérmjet
sistemit vendimin e Rektoratit pér pezullimin e procesit mésimor pér shkak té térmetit, deri né njé
vendim t€ dyt€. Kjo solli vonesa né plotésimin e dosjes me dokumentacionin e nevojshem té kérkuar
gjaté vizités.

Mé daté 21.02.2020, pérmes sistemit AMS dhe me shkresé zyrtare me Nr. 4/22 Prot., daté 24.02.2020
“Njoftim pér dérgimin e Draft - Raportit té Vierésimit té Jashtém”, Universiteti “Aleksandér Moisiu”,
Durrés €shté njohur me Draft-Raportin e vlerésimit t& jashtém.

UAMD pércjell zyrtarisht pérgjigjen pér Draft—Raportin, me shkresé Nr. 337/1 Prot., daté 24.02.2020
“Mbi draft Raportin e vlerésimit té jashtém pér programin e studimit té Ciklit té dyté Master
Profesional né Shkenca Kompjuterike té Aplikuara”. Né kété dokument institucioni deklaron se nuk
ka komente pér Draft Raportin e Vlerésimit té jashtém.

Draft Raporti kthehet né Raport pérfundimtar.
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Vlerésimi i Programit té Studimit té¢ Ciklit té Dyté Master Profesional né “Shkenca

Kompjuterike té Aplikuara”

I. OFRIMI I PROGRAMEVE Tk STUDIMIT

Kriteri 1 Institucioni bfron
programe studimi qé& nuk bien
ndesh me interesat kombétare.

pérbérése éshté edhe programi MPShKA ka impakt né zhvillimin e
arsimit, shkencés dhe ekonomisé. Institucioni jep kontributin né
diversitetin e ideve, konsolidimin e shoqérisé pérmes njé veprimtarié
arsimore dhe educative [DVV dok.2 —neni 4, Statuti i UAMD].

Kriteri 2 Programet e studimit
synojné ruajtjen dhe konsolidimin
e vlerave akademike e kulturore
kombétare.

Programi i studimit MPShKA ndikon ne konsolidimin e vlerave
akdemike kombétare. Veprimtaria e kétij programi realizohet brenda
sistemit arsimor e kérkimit shkencor kombétar dhe ndérkombétar dhe
rezultatet e tij kané impakt né tregun e punés né Shqipéri [DVV
evidence nga dokumentacioni dhe vizita dy dite né Institucion].

Kriteri 3 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
me qé&llimet dhe misionin e
institucionit, si dhe fushén e
veprimtarisé.

Programi i studimit MPShKA zhvillohet brenda njé kuadri ligjor dhe
institucional té konsoliduar. Ky program &shté né pérputhje me
qéllimin dhe misionin e IAL “Aleksandér Moisiu” i cili né bazén e
veprimtarisé sé tij ka pér qéllim [cit]:

a) T€ pérgatis€ specialisté qé pérmbushin kérkesat e tregut shqiptar e
ndérkombétar té€ punes;

b) T&¢ formojé shkencétaré t& rinj, népérmjet punés kérkimore —
shkencore t& nivelit mé t& larté bashkékohor;

c) Té realziojé kualifikime shkencore té personelit akademik né
fushat e shkencavé t& miréfillta teoriké e t& shkencavé té zbatuara;

d) Té terheqe specialistét mé t& miré, t& krijojé kushte, t& nxisé dhe
inkurajojé rritjn e aftésive akadmike dhe t& kontributit t€ tyre ;

e) T¢ kryejé studime shkencore pér t& zhvilluar dije t& gendrueshme,
si edhe pér t& dhéne kontribut né zhvillimin e vendit; [ dok. 2 —
neni 4, Statuti i UAMD],

N& misionin e tij UAMD synon né:
a) krijimin, zhvillimin dhe pércjelljen e dijeve pérmes mésimdhénies
e kérkimit shkencor.
b) T¢ formojé specialisté t& larté e t& pérgatisé shkencétaré té rinj;
¢) T¢ zhvilloje t& menduarit kritik e analitik;
Programi i studimit Mastér Profesional né “Shkenca Komjuterike té
Aplikuara” &sht¢ né pérputhje me misionin dhe qgéllimin e IAL

“Aleksander Moisu”, cituar mé lart, né pérputhje me misionin e
Fakultetit t&¢ Teknologjisé¢ s¢ Informacionit [dok. 2 — neni 2, Statuti
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UAMD]; [dok.6 — neni 1, Rregullore e FIT].

Kriteri 4 Programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né pérputhje
dhe pér t& nxitur zhvillimin
ekonomik lokal dhe/ose kombétar.

e W
. Institucioni pércakton

qart€ se programet e studimit
hartohen dhe ofrohen né
pérshtatje dhe né zbatim t&
strategjisé pér zhvillim t& veté
institucionit.

Programi i studimit &shté hartuar mbi bazén e nje studimi tregu té
punés ne vend, zhvillimit t& teknologjisé dhe informacionit, shkencave
kompjuterike. Formimi professional qe ky program synon té realizoje
pérmes aftesimit teorik dhe praktik t& studentéve ndikon né pérmbshjen
e vet kérkesave t& tregut né vend [dok.14 - Studimi I tregut pas
diplomimit|;

studimit MPS zhvillohet né Departamentin e
Shkencave Kompjuterike. Nga studimi i dokumentacionit dhe
ky program ofrohet dhe
pérmirésohet né pérputhje me strategjiné e zhvillimit te vets
institucionit. N& strategjiné ¢ UAMD ( 2016-2020) pérmenden 9
dimensionet bazg, nér té cilat vlen t&€ pérmenden dimensioni 5 ku
theksi &shté véné né:

Programi i

takimeve pérkatésé evidentohet se

e  Oferté e zgjeruar akademike

e Mentorimi, alumni dhe karriera:

e Laboratore te kerkimit te aplikuar:

e Biblioteka interaktive dhe te personalizuara:

o [nvestime thelbesore né infrastrukturen kulturore, sportive dhe
rekreative:

Synimet dhe objektivat kryesore reflektohen edhe ne Strategjine e
Fakultetit t€ Teknologjisé¢ dhe Informacionit. Kjo strategji né themel t&
saj ka Strategjine Kombétare pér Shkencén, Teknlogjing dhe
Inovacionin 2017-2022, hartuar nga Ministria € Arsimit, Rinisé dhe
Sporteve date 10.10.2017. Synimet kryesore t& theksuara né Strategjine
e TIK i gjen si njé zbérthim t& detajuar t& dimensionit 5 ne Strategjine
IAL “Aleksander Moisiu”.

Né Strategjine e TIK 2019-2022 jan& dhéné edhe veprimet qé priten t&
ndérmerren [cit]:

e Té rritet numri i studentéve t& suksesshém

e T& rritet numri i t& diplomuarve, si edhe t& ulet koha e
nevojshme pér diplomim, duke synuar né periudhén 1-vjecare;

e Té& sigurohen gé studentét e diplomuar né masterin profesional
qé ofrojn€, t€ marrin edukimin mé t& miré dhe njohuri t&
shkélgyera, né ményré qé t& kalojné me sukses né degé mé t&
larta studimi, ose t& punésohen né kompani té vlerésuara
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Né lidhje me prioritet bazé t& Strategjisé sé¢ TIK ( 2019-2022) UAMD
ka pércaktuar edhe veprimet q& né ményré t& drejtpérdrejté do té
ndikojné né programin e studimit MPShKA, si mé poshté:

Objektivi 1-b Té promovohet diversiteti dhe aksesibiliteti né ményré qé té
sigurohemi qé studentét e programit toné Master Profesional né Shkenca
Kompjuterike té Aplikuara té jené nga vende té ndryshme té Shqipérisé
apo diasporés.

Objektivi 2-c T¢ ofrohen metodika studimi dhe praktika profesionale gé
ndihmojné né marrjen e dijeve té nevojshme pér té pérfunduar né kohé
programin e studimit [-vjecar.

Objektivi 3-a Programi yné duhet té pérshtatet né meényré qé t'u shérbejé
interesave té cdo studenti qé e zgjedh kété program studimi, si edhe
nevojave té tregut apo ekonomisé shqiptare edhe mé gjeré.

Objektivi 3-b T¢ sigurohet akreditim i vazhdueshém pér programin e
Studimit.

[DVV dok. 4- Strategjia e TIK 2019-2022].

Kriteri 2. Statuti dhe rregullorja e
institucionit pé&rcaktojné qarté
drejtimet prioritare akademike t&
tij dhe demonstrojné se programet
e studimit hartohen dhe ofrohen
né pérputhje dhe né zbatim t&
kétyre t& fundit.

IAL “Aleksander Moisiu” éshté njé institucion i konsoliduar. Programi
i studimit MPShKA zhvillohet brenda njé kuadri té¢ garte misioni,
objektiva dhe prioritete. Ne Statutin e IAL “Aleksander Moisiu”, neni
2 pércakton qarte misionin e institucionit. Ky mision reflektohet né
Rregullore te IJAL — UAMD né& nenin 3 “Misioni dhe objektivat e
Rregullores”. Ne vijim dhe ne perputhshméri GVJ gjen misionin e
Fakultetit t& Teknologjisé dhe Informacionit né Rregulloren e FIT dhe
ne Rregulloren e Programit t& Studimit MPShKA evidentojme
misionin né nenin 6 t& saj. Plotesimi i Misionit dhe objektivat e
programit te studimit jang t& refektuar edhe ne 9 dimensionet bazé t&
Strategjise 2016-2020 te IAL UAMD dhe ne 3 prioritet kryesore te
Strategjise sé¢ Fakultetit t&¢ Teknologjisé dhe Informacionit (2019-
2022). [DVV dok.6, neni 1- Misioni | Fakultetit té¢ Teknologjis¢ dhe
Informacionit|,

Kriteri 3. Emértimi, organizimi,
struktura dhe pérmbajtja e
programeve t& studimit ofrohen né
pérputhje me fushat e drejtimet
akademike t& institucionit.

Organizimi, pérmbajtja e programit t¢ studimit MPShKA ofrohet né
Fakultetin e Teknologjis¢é dhe Informacionit, Departamenti i
Shkencave Kompjuterike. N&é nenin 7 t& Regullores se TIK, ky master
profesional &shté i projektuar pér studentet t& cilat jané té diplomuar né
ciklin e paré né “Shkenca Kompjuterike”, “Teknologji Informacioni”,
“Sisteme Informacioni”, Bachelor né “Matematiké — Informatiké”, dhe
“Informatike — Anglisht”. Ky program &shté vijueshméri e programeve
t€ studimit Bachelor qe ofrohen nga Fakulteti i Teknologjise dhe
Informaconit dhe Departamenti i Shkencave Kompjuterike. Ky
program é&shté i hartuar pér té€ thelluar mé tej studimet dhe pér té
aftesuar studentét né tregun e punés. [dok.Te dhena tabelore per numrin
e programeve (e ofrohen NJB|

Kriteri 4. Programet e studimit t&
ciklit t& dyté “Master profesional”
hartohen e zhvillohen né
pérputhje me strategjité
kombétare té zhvillimit, interesit
kombétar dhe trendet globale t&

Programi i studimit MPShKA &shte ndértuar té ofrojé studime t&
thelluara dhé té aftesoje studentét ng fushén e shkencave kompjuteriké
pérmes pérthithjes sé njé kuadri teorik dhe praktik t& nevojshém dhe t&
kérkuar nga tregu i punés. Programi i studimit zhvillohet mbi bazen e 4
prioriteteve bazé t& Strategjis€é se Fakultetit t& Teknologjisé dhe
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zhvillimit.

Informacionit (2019-2022). Kjo strategji &shte hartuar dhe zbatohet né
pérputhshméri me Strategjiné Kombétare pér Shkencén, Teknologjiné
dhe Inovacionin 2017-2022, hartuar nga Ministria e Arsimit, Rinisé
dhe Sporteve date 10.10.2017 ku jané ofruar edhe prioritet bazé né
fushén e Teknologjisé dhe Informacionit.

Kriteri 1. Programet e studimit
“Master profesional” kang
objektiva t& pércaktuar qarté pér
formimin e student&ve né kéto
programe, t€ cilét pérfshijné dijet,
aftésité dhe kompetencat
profesionale, q& duhet té fitojné
studentét n€ pérfundim t&
programit t&€ studimit dhe qé&
karakterizojné& profilin e
programit n¢ p&rputhje me nivelin
e studimeve né t¢ cilin ofrohen ato
dhe me kérkesat e tregut t& punés.

Kriteri 3. Objektivat formues
struktura dhe pé&rmbajtja e
programeve t& studimit, rezultatet
e pritshme té t€ nxénit garantojné
pérftimin e dijeve, aftésive,
shkatht&sive e kompetencave qé i
pérgjigjen nevojave t¢ tregut dhe
lehtésojné punésimin e
studentéve.

Programi i studimit synon né sigurimn qé studentét e dllomua né
masterin profesional t& marrin edukimin mé t& miré dhe njohuri teorike
dhe praktike me qéllim punésimin e tyre kompani t& vlerésuara. Ky
synim &shté shprehur né Regulloren e TIK dhe né Strategjiné 2019-2022
pér TIK.

Nga Rregullorja e programit [cit]:

Misioni i Masterit Profesional “Shkenca Kompjuterike te Aplikuara”
éshté qé té:

1. sigurojé njé avantazh kryesor, t& adaptueshém dhe relevant né
fushén e programimit dhe Informatikés, zbatimin praktik te tyre;

2. krijojé profesionisté t& afté pér t& lulézuar né mjedise sfiduese t
avancuara

3. njihet me teknikat me t& kérkuara, t& cilat po zhvillojne botén
teknologjike,

4. ofrojé njé program t& personalizuar, fleksibél, sfidues dhe njé
diplomé t€ dobishme q& mbulon bazat bashkékohore t& ketij
drejtimi.

Programi i studimit &shté vazhdimési dhe thellim i njohurive t& pérftuara
né nivelin Bachelor dhe pérmes ofrimit t& njé kuadri teorik dhe praktik
tenton né njé aftésim mé t& miré t& studenteve né fushén e Shkencave
Kompjuterike dhe né pérshtashméri me kérkesat e tregut té punés.

Programi i studimit MPShKA &shté ndértuar duke u bazuar né modele
programe studimi t&€ ngjashme brenda dhe jashté vendit. Ky program né
themel t& tij ka pérgatitjen profesionale t& studentéve dhe aftesimin sa mé
t€ miré t€ tyre né tregun e punés. Synimet dhe objektivat e tij jané t&
shprehur né Strategjiné e Zhvillimit 2019 — 2022 {cit}:

Strategjia I: T€ rritet numri i studentéve té suksesshém

SYNIMI1: Programi yné i studimit té béhet ndér té parat zgjedhje pér
studentét e interesuar pér karrieré né fushén e IT.

Objektivil-a T& rrisim cilésing e studentéve né programet e studimit
Bachelor prané Fakultetit t& Teknologjisé s& Informacionit.
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Objektivil-b T& promovohet diversiteti dhe aksesibiliteti né ményré gé t&
sigurohemi qé studentét e programit toné Master Profesional né Shkenca
Kompjuterike t& Aplikuara té jené nga vende t& ndryshme t& Shqipérisé
apo diasporés;

SYNIMI 2: T& rritet numri i té diplomuarve, si edhe té ulet koha e
nevojshme pér diplomim, duke synuar né periudhén 1-vjecare

Objektivi 2-a T& sigurohet suporti i nevojshém akademik pér-studentét
tan€ n€ ményré qé t& mbarojné me sukses programin e zgjedhur si edhe t&
promovohen tek studentét ményra se si mund t’i pérdorin njohurité e marra
si mundési suksesi pér t& ardhmen.

Objektivi 2-b Té& zhvillojmé e t& pérmirésojmé personelin, pajisjet dhe
teknologjité e duhura pér t& lehtésuar arritjen e studentéve né majat e
suksesit.

Objektivi 2-¢ T& ofrohen metodika studimi dhe praktika profesionale gé
ndihmojné né marrjen e dijeve t& nevojshme pér t& pérfunduar né kohé
programin e studimit 1-vjecar.

SYNIMI 3: Té sigurohemi qé studentét e diplomuar né masterin
profesional qé ne ofrojmé, té marrin edukimin mé té miré dhe njohuri
té shkélqyera, né ményré qé té kalojné me sukses né degé mé té larta
studimi, ose t€ punésohen né kompani té vlerésuara.

Objektivi 3-a Programi yné duhet t& pérshtatet né ményré qé t’u shérbejé
interesave t& cdo studenti q&é e zgjedh két& program studimi, si edhe
nevojave t& tregut apo ekonomisé shqiptare edhe mé gjers.

Objektivi 3-b T€ sigurohet akreditim i vazhdueshém pér programin e
studimit.

Objektivi 3-¢ T’u jepet studentéve mundésia q& t& paktén njé heré gjaté
ciklit t& studimeve t& angazhohen né njé aktivitet t& nivelit t& larté sic mund
t¢ jené: studime jashté shtetit, kérkim shkencor, projekte apo internship-e.

Kéto objektiva jané t& zberthyer né aktivitete dhe rezultatet e tyre jané
shprehur né raportet vjetore t& Njésisé Bazé, né shprehjen e
rekomandimeve dhe rrugét pér pérmirésimin e tyre.

Ky program studimi i jep njé spekter mé t€ gjeré punésimit t& studentéve
né fund t& studimeve té tyre.

Sektorét e punésimit do t€ jené kryesisht né fushén e programimit,
gjurmimit te te dhénave, menaxhim Databazash, studentet do t& formohen
me kulturén e gjeré aplikative dhe profesionale, né nivel teorik dhe
praktik. [Rregullore per Program studimi SHKA|; [Takim me dekanen e
FIT, drejtuesen e Njésisé¢ Bazé t& Shkencave Kompjuterike|. [DVV evidence
nr.4 Plani strategjik 2019-2022];

Kcriteri 2. Institucioni kryen
studime mbi tregun lokal e
ndérkombétar t&€ punés pér
programet e studimit q& ofron,
pérpara hapjes sé tij, pas daljes sé
studentéve dhe né ményré
periodike. Ké&to studime duhet t&
pérfshijné: t& dhéna nga
komunikimi zyrtar me

Departamenti i Shkencave Kompjuterike ka ndérmarré studim tregu né
hapjen e ketij program studimi dhe vijon t& kryejé sondazhe dhe vrojtime
pér tendencat dhe zhvillimet e fundit né fushen e shkencave
kompjuterike. Ne vijim Departamenti i Shkencave Kmpjuterike ka
ndérmarré edhe studim tregu pas diplomimit N& kété studim jané marré
informacion nga INSTAT ne lidhje mé zhvillimet né fushen e
teknologjisé, si edhe referenca né pérmirésimin e programit té studimit
nga kompani mé t& cilat bashképunon Departamenti i Shkencave
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punédhénésit e fushés, kérkesat
dhe nevojat e tyre, mundgsité e
punésimit t& studentéve, t& dhéna
mbi punésimin real t& student&ve
t& diplomuar dhe zhvillimet e
pritshme né& sektorin pérkatés.

Kompjuterike. [DVV dok. 14.2- Studim tregu pas dipomimit].

Kriteri 4. Programet e studimeve
pérafrohen me programe studimi
t& ngjashme t& ofruar nga
institucione ndérkombétare me
qéllim leht&simin e transferimit t&
studimeve apo punésimin e
student&ve né t& ardhmen né
tregun ndérkombétar.

Programi i studimit MPShKA &shté hartuar duke marré edhe modelet e
programeve t& studimit t& ngjashme né universitete t&€ njohura. Synimi né
Strategjin€ e Zhvillimit (2019-2022) pér njé rritje té numrit t& studenteve
pérmes pérthithjes edhe t&€ studentevé nga diaspora e ka béré kéte
program t& jeté né pérshtatshméri me transferimin e studenteve edhe me
punesimin e tyre ne vend dhe jashtg.

Né Rregulloren e FIT neni 39, pika 6, thekson q&: Fakulteti i
Teknologjisé¢ s¢ Informacionit ofron mundésing pér transferimin e
studimeve t& ciklit t¢ dyté “Master profesional”, né programet e studimit
“Master i shkencave” vetém nése aplikanti plotéson kriteret pranuese té
vitit paraardhés pér programin e studimit ku kérkon té transferohet.
|dok.nr 6-Rregullore FTI1] .

Kriteri 5. Programet e studimit
hartohen n& pérputhje me
objektivat e pércaktuar né
legjislacionin dhe direktivat e BE-
s€ pér arsimin e larté dhe
profesionet e rregulluara
mbéshteten n& pérvojén
disavjegare t& institucionit dhe
praktikat e mira t& vendeve
evropiane.

Fakulteti i Teknologjis€ s€ Informacionit ofron programe t& studimeve, té
organizuara né module dhe t& vlerésuara né kredite, né pérputhje me
Sistemin Europian t& Transferimit t&¢ Krediteve (ECTS) dhe Sistemin
Amerikan UsCr. Programet e studimeve né Fakultetin e Teknologjsé sé
Informacionit organizohen né dy cikle t& njépasnjéshme: cikli i paré dhe
cikli 1 dytg, referuar niveleve 6-7 t¢ Kornizés Shqiptare t& Kualifikimeve.
Fakulteti i Teknologjis¢ s¢ Informacionit mund t& ofrojé edhe diploma
profesionale, referuar nivelit 5 t& Kornizés Shqiptare té¢ Kualifikimeve.
[DVV dok 6-Rregullore e FIT, neni 30, pika 1 dhe 2;]

Kriteri 6. Programet e ciklit t&
dyts “Master profesional”
pérfshijné aftésimin profesional
né praktika profesionale t&
pérputhura me géllimin dhe
objektivat e programit, si dhe n&
direktiva ndérkombétare pér
profesionet e rregulluara.

Programet e ciklit t& dyté “Master profesional” pérfshijné aftésimin
profesional né praktika profesionale. N& kurrikulén e programit té
studimit &sht¢ vendosur edhe praktika profesionale (6 Kredite) dhe
konsiderohet e réndésishme nga studentét. N& takimet e zhvilluara u
pranua q& praktika profesionale €shté njé domosdoshméri, por mé shumé
puné duhet béré né lidhje me zgjerimin e fushave t& bashképunimit me
kompanité e biznesit né¢ két€ drejtim. [Dosja e plote e programit te
studimit] x

Kriteri 7. Né& varési t& profilit t&
institucionit, né programet e ciklit
t& dyté “Master profesional”
mund t& pérfshihen elemente t&
mésimdhénies, module, 1&ndé ose
i gjithé programi n¢ gjuhé t& huaj
me géllim thithjen e studentéve t&
huaj dhe ndérkombétarizimin.

Studimet né programin MPShKA ofrohen né gjuhén shqipe [DVV neni 18
— Rregullore e programit t¢ studimit|.

Kriteri 8. Programet e ciklit t&
dyts “Master profesional” mund
t& hapen pérkohésisht n& funksion
t& plotésimit t& nevojave pér
personel t& kualifikuar né njé

Nuk &shté e aplikueshme
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drejtim t& caktuar.

E

Kriteri 1. Institucioni demonstron
se ka pérvojén, kapacitetet dhe
burimet e duhura né fushén
akademike specifike pér ofrimin e
njé programi studimi ng até fushé.

2\ pel

GVJ ka konstatuar qé tashmé insitucioni Zzotéron té ihé uadrin lio
dhe strukturat drejtuese dhe mbéshtetése pér té garantuar njé
miréfunksionim t& programit t& studimit. Programi &shté ndértuar mbi
bazén e modeleve mé t& mira né vend dhe jashté. UAMD zotéron njé
infrastrukturé t¢ duhur dhe t& nevojshme pér t€ garantuar procesin e
mésimdhénies. Stafi akademik i angazhuar &shté pjesé e Departamentit t&
Shhkencave Kompjuterike brenda Fakultetit té Teknologjisé dhe
Informacionit.

Programi MP né Shkenca Kompjuterike t& Aplikuara zhvillohet nga nje
staf i brendshém dhe i jashtém me nje eksperiencé né fushén e shkencave
kompjuterike. Aktualisht pér kété program studimi jané angazhuar:

Viti akademik: 2018-2019
e ] pedagog me titullin Prof. Dr
e | pedagog me titullin Prof. Asoc. Dr
e 8 pedagogé me gradén shkencore Dr

Stafi né kété¢ program studimi gjaté vitit akademik 2019-2020 [dok i
kérkuar gjaté vizités Evidenca Nr.24. t& dhéna tabelore pér stafin
akademik né programin e studimit (e plotésuar)] &shte si mé poshté:

e | pedagog me titullin Prof. Asoc. Dr
e 7 pedagogé me gradén shkencore Dr

Bazuar edhe né CV e paragitura konstatojmé se ky staf mbart experiencé
né fushén e programit t& studimit duke sjellé cilési né mésimdhénie.

UAMD zotéron edhe dy biblioteka t& pasura me tekste dhe libra on-line
te cilat mundesojné marrjen e njé kuadri teorike te gjeré. Dokumentacioni
né lidhje me pasqyrat financiare vérteton njé qéndrueshméri t& burimeve
financiare dhe potencial t&¢ mbéshtetjes sé kétij program pér vitet e
ardhshme. [33. Te dhena per infrastrukturen UAMD FORMULARI
KAPACITETEVE 2018-2019], [34. Lista ¢ librave fizike q¢ ndodhen né
bibliotekén 1 pér FTI|, [35. Udhezues per perdorimin e struktures TI-
manual. AULAJ, [35.1 kontrata e Sistemi AULA]|, [36. Te dhena nga fq
zyrtare - Calls published in the official website of Aleksandér Moisiu
Durrés], [37. raporti monitorimit financiar 12 mujor shtator 2018- gusht
2019 per Bordin], |38. tabela per kostot e programeve MPSHKA], [39. Plani
i marketingut te MPSHKA|

Kriteri 2. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté né& pérputhje

Programi i studimit Mastér Profesional né Shkenca Kompjuterike t&
Aplikuara zhvillohet né Fakultetin e Teknologjisé dhe Informacionit i cili
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me fushén akademike e kérkimore
t& njésiseé kryesore, pérgjegjése
pér programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve t& studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane.

Kriteri 3. Fusha e pérgjithshme
dhe specifike e programit t&
studimit duhet t& jeté n& pérputhje
me fushé&n akademike e kérkimore
t& njésisé bazg, pérgjegjése pér
programin e studimit, sipas
klasifikimit/kodifikimit t&
programeve té studimit sipas
direktivave dhe udhézimeve
kombétare e evropiane. N& rastet
e programeve ndérdisiplinore, t&
paktén nj& nga njésité
bashképunuese duhet ta sigurojé
kéte pérputhje.

pérbehet nga:
1. Departamenti i Matematikés
2. Departamenti i Teknologjis¢ sé Informacionit
3. Departamenti i Shkencave Kompjuterike

Ne kété fakultet zhvillohen:

6 (gjashté) programe Bachelor:

o  Shkenca Kompjuterike

o  Sistemet e Informacionit
o  Teknologji Informacioni
o Informatiké-Anglisht

o  Matematiké — Informatiké

o  Multimedia & TV Dixhital
2 (dy) programe studimi Msc:

o  Shkenca Kompjuterike t& Aplikuara,

o Matematiké- Informatiké

3 (tre) programe studimi MP:

o  Shkenca Kompjuterike t& Aplikuara,
o  Multimedia dhe Televizion Dixhital,
o  Sistemet e Planifikimit t& Burimeve t& Ndé&rmarrjes.

GVJ konstaton se fusha e studimit &shté né pérputhje me fushén
akademike t& Njésis¢ Baz¢ t& Shkencave Kompjuterike.

Kodifikimi i programit t& studimit éshté béré né nivel insititucional [DVV
evidence nr.25 — T¢ dhéna pér kodifikimin e programit t& studimit; evidence
nr.6 —Rregulllore e NJKTI]

Kriteri 4. N¢ rastet kur
institucioni ofron program t& ciklit
t& dyté “Master profesional” né
njé drejtim specifik, jasht& profilit
t& institucionit, cilésia e tij
garantohet nga institucionet
partnere.

Kriteri 1. Institucioni pér
hartimin, mbik&qyrjen dhe
mbarévajtjen e programit, siguron
marrédhénie bashképunimi brenda
institucionit népérmjet ndarjes sé
detyrave mes njésive e personelit,

Nuk &shté e aplikueshme

GVJ konstaton njé set rregulloresh dhe dokumenta thelbésore mbi bazén
e t€ cilave UAMD funksionon. GVJ ka shqyrtuar me vemendje Statutin e
UAMD-sg, Rregullore t&¢ UAMD-sg, Rregullore t& FTI, Rregullore t&
Programit t& Studimit t¢ cilat pércaktojné qarté rolet dhe pérgjegjesité e
strukturés bazg, t€ Njésisé Kryesore t& Shkencave Kompjuterike si edhe
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martjes sé pérgjegjésive
respektive dhe analizgs s&
vazhdueshme t& punés sé& tyre.

rolet dhe pérgjegjésité e stafit akademik dhe studentéve. N& Statut jané t&
pércaktuar qarté rolet dhe pérgjegjésité e stukturave ndihmése, té cilat mé
t€ detajuara i gjejmé né rregulloret pérkatese té tyre. Psh: Rregullorja e
SBC, Rregullorja pér Sekretaringé Mesimore, Rregullorja e Zyrés sé
Komunikimit Karrierés & Alumni, Rregullorja e Zyrés se Burimeve
Njerézore, Rregullorja e Bibliotekés etj. [DVV evidence nr. 2, 4, 5, 6, 7, 8,
10, 44 dhe 119]

Kriteri 2. Pér realizimin e
objektivave e procesit mésimor e
formues té studentéve, institucioni
vendos marrédhénie
bashk&punimi me institucionet
homologe brenda dhe/ose jashté
vendit, aktorét e biznesit vendés
dhe/ose t& huaj.

UAMD ka krijuar edhe Drejtoriné e Marrédhénieve me Jashé dhe
Projekteve e cila mundéson nénshkrimin e shumé mérreveshje
bashképunimi me Universitete t¢ huaja dhe t& vendit né kuader t&
projekteve kérkimore — shkencore, shkémbimit t& stafit akademik. Zyra e
Karrieres & Alumni né Rregulloren e saj ka t& pércaktuar garé edhe
detyrén pér nénshkrimin e marréveshjeve té bashképunimit me kompanié
¢ biznesit né drejtim t& zhvillimit t& praktikave profesionale dhe
punésimit t€ studenéve.

Pér t€ angazhuar edhe pedagogé me kohé t& pjesshme jané béré edhe
marréveshje bashképunimi me universitete brenda vendit si Universiteti i
Tiranés, Fakulteti i Shkencave t& Natyres etj. [DVV evidence 43
Marréveshje Pérgjegjés/ Lektor; Evidenca nr. 27 - Marréveshjet e
bashképunimit me institucionet homologe pér praktikén profesionale;
evidencé nr. 42 — Marréveshje pér mobilitet Erasmus — Agreement 2014-
2022 dhe 2015-2021 for mobility of learners and staff; evidence nr. 28 —
Raporti Analitik i pérfitimeve &€ marréveshjeve & bashképunimit né funksion
€ realizimit & programit € studimit;|

Kriteri 3. Pér realizmin e
programeve t& ciklit t& dyté
“Master profesional”, institucioni
nénshkruan marréveshje té
posagme me institucione,
institute, kompani, t& fushés
pérkatése, pér realizimin e
praktikave profesionale, klinike,
praktikave t& punés apo stazhit etj.

Pér realizimin e praktikés profesionale jané nénshkruar marréveshje
insitucionale me kompanité e biznesit. Ndonése né detyrat e saj
pérgjegjése pér kéto marréveshje éshté Zyra e Karrieres & Alumni GVJ
nuk gjeti evidencé lidhur me to. Nga takimet e zhvilluara GVJ konstaton
se njésia bazé e shkencave kompjuterike éshté kujdesur pér t¢ mundésuar
zhvillimin e kétyre praktikave profesionale prané kompanive t& biznesit.
Megjithaté né kéto takime nga ana e tyre u pohua edhe njé puné mé e
madhe q& duhet béré pér zgjerimin e numrit té bashképunimeve.

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t&
larté vendos marrédhénie zyrtare e
bashképunon me punédhé&nésit pér
kryerjen dhe mbikéqyrjen e
praktikés, né varési t& natyrés
specifike t& programeve t&
studimit q& ofron.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike né bashképunim me
koordinatorin e programit dhe duke shfrytézuar edhe kontaktet personale
t€ stafit akademik kané vendosur edhe urat e bashképunimit institucional
me kompani t& biznesit dhe institucione shtetérore pér kryerjen e
praktikave profesionale.

Aktualisht fakulteti ka marréveshje bashképunimi me kompaniné Crystal
System, e cila ka qéné gjithnjé e pranishme me suportin e saj, né
aktivitetin mé&simor-kérkimor-shkencor t&¢ stafit dhe t& studentéve.
Mbikqyrja e tyre zhvillohet né terma periodike té percaktuar edhe ne
Rregulloren e FIT dhe t& programit t& studimit.

Kriteri S. Institucioni i arsimi t&
lartg ofron trajnime profesionale
t& métejshme pér studentét e
diplomuar né bashkérendim me
punédhénésit.

Fakulteti i Teknologjisé dhe Informacionit né kuadér t& aftésimit té
métejshem t& studentéve ka organizuar edhe workshope pér studentét, si:

e Workshop I: Modelling and Animation — Aktiviteti i pare i stafit
akademik dhe trajnimeve t& studentéve i ndihmoi ata t& mésonin tema
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kryesore né animimin 3D dhe postproduksionin. Pas késaj, studentét
duhej té pérgatisnin projektet praktike né Blender dhe After Effects.

e Workshop II: Production and Postproduction techniques; Hands-on
practice

Kriteri 6. Né ményré periodike

pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t&
realizimit t& programeve té

studimeve.

njésia pérgjegjése pér programin e
studimit harton raporte analitike t&

Njésia bazé e shkencave kompjuterike harton raporte vjetore analitike né
lidhje me pérfitimét nga marréveshjet e bashképunimit [DVV evidence nr.
28 — Raporti analitik i pérftimeve nga marreveshjet ¢ bashképunimit|;

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés I

II. ORGANIZIMI, DREJTIMI DHE ADMINISTRIMI I PROGRAMEVE TE
STUDIMIT TE CIKLIT TE DYTIE MASTER PROFESIONAL

Kriteri 1 Programet e studimit
jané t& organizuara né l&€ndé e
module dhe t& vlerésuara né
kredite, né& pérputhje me
legjislacionin vendas né& fuqi
dhe sipas Sistemit Evropian t&
Transferimit dhe Grumbullimit
t& Krediteve (ECTS).

GVJ konstaton Programi MPShKA &sht& organizuar né 1éndé e module, t&
vlerésuara né kredite né pérputhje me legjislacionin vendas dhe sipas
Sistemit Evropian t& Transferimit dhe Grumbullimit t& Krediteve (ECTS).
Ky program studimi ka njé kohézgjatje 1 vit dhe né total 60 kredite. [VKM
nr. 41, daté 24. 1. 2018] [dok DVV Evidenca Nr.9 — Kurrikula e programit
MPSHKA, miratuar me vendim Senati né vitin 2018; Evidenca Nr.11 — Dosja
e ploté e programit t& studimit;|

Kriteri 2 Programet e studimit
t& ciklit t& dyté synojné
formimin e shprehive t& veganta
né njé llojshméri t& gjers
profesionesh e specialitetesh.

GV konstaton se programi i ciklit t& dyté MPShKA, népérmjet moduleve
dhe léndéve té€ ofruara synon specializimin e studentéve né planifikimin,
projektimin dhe mirémbajtjen e fageve web profesionale, zbatimin e
aplikacioneve t& internetit pér tregti elektronike, krijimin, menaxhimin dhe
administrimin e bazave t& t& dhénave; etj. |dok DVV Evidenca Nr.11-Dosja
e ploté e programit t&é studimit; Evidenca Nr.12.1-Modeli i Diplomés dhe
Suplementit]

Kriteri 3 Programet e studimit
t& ciklit t& dyté japin njohuri t&
pérparuara né njé fushé studimi
ose punésimi, ku pérfshihet t&
kuptuarit kritik té& teorive dhe
parimeve akademike t& fushés.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit dhe intervistave gjaté vizités né
institucion GVJ konstaton se programi i Ciklit t&¢ Dyté t& studimit
MPShKA plotéson njohurit¢ e studentéve né& fushat “Programim”
(fokusuar ne Web) dhe “Té dhénat dhe Analizimi” t& Shkencave
Kompjuterike, ku nj€ vend t& konsiderueshém né program z& t€ kuptuarit
kritik t& teorive dhe parimeve akademike t& fushave “Programim” dhe ”T&
dhénat dhe Analizimi”. [dok DVV Evidenca Nr.1l — Dosja e ploté e
Evidenea Nr.12.1 - Modeli i dhe

programit té studimit; Diplomés
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Suplementit; Evidenca Nr.7 - Rregullore e programit t& studimit; Syllabuset e
léndéve]

Kriteri 4 Programet e studimit
té ciklit t& dyté& zhvillojné
njohuri, aftési dhe kompetenca
t& avancuara n& fusha
akademike ose profesionale, t&
nevojshme pér zgjidhjen e
problemeve komplekse dhe t&
paparashikueshme né njé fushé
té specializuar studimi ose
profesionale.

Ndér objektivat formues t& programit té ciklit t& dyté t& studimit MPShKA
Jjané pérgatitja e studentéve me njohuri té reja per zbatimin e aplikacioneve,
komunikimin dhe pérgatitja e studentéve me njohuri t& reja né menaxhimin
e bazave t& té dhénave, zhvillimin e softwareve, zhvillimin e website-ve,
etj. GVJ konstaton se ky objektiv pérmbushet mjaft miré dhe kjo rezulton e
shprehur qarté né programin mésimor dhe programet léndore. [dok DVV
DVYV Evidenca Nr.11 — Dosja e ploté e programit té studimit;], [dok DVV
Evidenca Nr.9 — Kurrikula e programit MPSHKA, miratuar me vendim
senati né vitin 2018; Evidenca Nr.11 — Dosja e ploté e programit té studimit;
Syllabuset e 1éndéve].

Kriteri 5 Programet e studimit
t& ciklit t& dyt€¢ pérmbajné t&
gjitha elementet q& pérbéjné
strukturén e  programit té
studimit t€ pé&€rcaktuara né akte
ligjore e nénligjore.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit té dorézuar nga GVB GV konstaton se
programi i ciklit t&¢ dyté t& studimit MPShKA pérmban té shprehura
shpérndarjen e krediteve midis 1éndéve, kategorizimin e léndéve, elementét
e mésimdhénies etj., t& cilat rezultojné t& paragitura né pérputhje me VKM
Nr. 41, Daté 24.1.2018 - Pér elementet e programeve té studimit t€ ofruara
nga [IAL. [dok DVV Evidenca Nr.11 - Dosja e ploté e programit té studimit]

Kriteri 6 Programet e studimit
kang t& pércaktuar qarté
veprimtarité formuese, duke
grupuar léndét/modulet sipas
kategorive t& pércaktuara dhe
me ngarkesén pérkatése né
kredite.

Kriteri 7 Programet e studimit
parashikojné& ngarkesén né
kredite t& dedikuara pér
praktikén profesionale,
laboratorike e klinike me
ekuivalentim sipas pércaktimeve
né aktet nénligjore kombétare
dhe né pérputhje me direktivat
evropiane.

Nga shqyrtimi i dosjes s& programit t& studimit rezulton se programi i
ciklit t€ dyté té studimit MPShKA ka njé ndarje t& qarté t& léndéve sipas
kategorive t€ pércaktuara né VKM Nr. 41, Daté 24.1.2018. Secila prej
léndéve ka té pércaktuar ngarkesén pérkatése né kredite ku ¢do 1éndé ka 6
kredite. Programi ka t& pércaktuara veprimtarité formuese né leksione,
seminare, dhe laboratore/praktiké.

Pas shqyrtimit t& dosjes sé programit t& studimit GVJ konstaton se &shté
parashikuar ngarkesé né kredite t& dedikuara pér praktikén profesionale, 6
kredite ose 150 oré pune pér studentin. Numri i oréve pér praktikén
profesionbale &shté né¢ pérputhje me pércaktimet né VKM Nr. 41, Daté
24.1.2018. Gjithashtu pér ¢do léndé programi ka t& pércaktuara oré
mésimore pér praktikén laboratorike. [dok DVV Evidenca Nr.11 — Dosja e
ploté e programit té studimit;| [dok DVV Evidenca Nr.11 — Dosja e ploté e
programit té studimit|

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér vlerésimin dhe
akreditimin.

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e

Universiteti

“Aleksandér Moisiu”, Durrés ka zhvilluar procesin e vlerésimit

institucional né kuadér t& akreditimit periodik. Ky vlerésim u finalizua me
Vendim t€ Bordit t& Akreditimit Nr. 10, daté 07.04.2017 gé e akrediton
institucionin pér 4 vite akademike.

Rezulton se Fakulteti i Teknologjisé sé& Informacionit si njési kryesore
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studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

pérgjegjése pér kété program studimi, ka né pérbérje 3 departamente:
e Departamenti i Matematikés (DM);
e Departamenti i Shkencave Kompjuterike (DSHK);
e Departamenti i Teknologjisé sé Informacionit (DTI).

duke pérmbushur késhtu kriteret dhe detyrimet ligjore pér vlerésim dhe
akreditim.

Njésia kryesore, Fakulteti i Teknologjisé s& Informacionit, &shté krijuar me
Vendim t€ Késhillit t& Ministrave Nr.685, daté 25.08.2010 "Pér
riorganizimin e Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés”, si njési kryesore
brenda strukturés sé Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés.

[dok DVYV Evidenca Nr.6 Rregullorja NjKTI|.

Kriteri 3. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore pér numrin dhe nivelin e
kualifikimit t& personelit
akademik, raportet midis
personelit me kohé t& plotg, t&
pjesshme dhe t& ftuar.

Fakulteti i Teknologjisé¢ s& Informacionit pérbéhet nga 48 anétaré t&
personelit akademik t& brendshém, nga t& cilét 20 jané me grada dhe tituj.

Departamenti i Shkencave Kompjuterike (DSHK) i cili éshté pérgjegjés pér
MP né “Shkenca Kompjuterike te Aplikuara” pérbéhet nga 18 anétaré t&
personelit akademik t& brendshém (PAE), nga té cilét:

- 3 me gradén ‘Dr’,
- 15 Msc (4 né vazhdim t& studimeve doktorale),

[Dok DVV Evidenca Nr. 18. Te dhena tabelore per personelin akademik ne
NjKTI dhe NjBSHK]. [dok DVV Evidenca Nr.19 — T& dhéna tabelore pér
personelin akademik né programin e studimit 2016-2019; Evidenca Nr.20 —
Tabela pérmbledhése pér ngarkesén e personelit me kohé té ploté, té pjesshme
dhe té ftuar]

Kriteri 4. Njésia kryesore/bazé
pérgjegjése pér programin e
studimit pérmbush detyrimet
ligjore dhe nénligjore pér
organizimin dhe strukturén
akademike.

Bazuar n& dokumentacionin e paraqitur:

Fakulteti i Teknologjis¢ s&€ Informacionit pérbéhet nga 3 departamente,
duke plotésuar kriterin ligjor.

Cdo departament plotéson numrin minimal prej 7 pedagogésh nga t& cilét t&
paktén jané 3 jané me tituj/grada sepse:

e Departamenti i Matematikés (DM) ka 15 anétaré (9 me tituj/grada);

e Departamenti i Shkencave Kompjuterike (DSHK) ka 18 anétaré (3
me tituj/grada);

e Departamenti i Teknologjis¢ s&¢ Informacionit (DTI) ka 15 anétaré (7
me tituj/grada);

Fakulteti i Teknologjisé¢ sé¢ Informacionit pérbéhet nga 48 anétaré té
personelit akademik t& brendshém, nga t& cilét 20 jané me grada dhe tituj.
Drejtuesi 1 njésisé kryesore é&shté i kategorisé Profesor. Departamenti i
Shkencave Kompjuterike (DSHK) pérbéhet nga 18 anétaré t& personelit
akademik t& brendshém, nga t& cilét 3 zotérojne gradén ‘Doktor Shkencash’.
Drejtuesi 1 departamentit &shté i kategorisé Doktor. [Dok DVV Evidenca Nr.
18. Te dhena tabelore per personelin akademik ne NjKTI dhe NjBSHK|

Kriteri 5. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin e

Nga bashképunimi me kompaning ‘Crystal System’, Universiteti
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studimit angazhon personel
akademik ndihmés pér
realizimin e praktikave
mésimore, laboratorike e
klinike.

”Aleksandér Moisiu”, Durrés ka né pérdorim 5 laboratorg, nga te cilét 3 jané
né Fakultetin Teknologji Informacioni.

Programi i studimit MPShKA, ka né pérdorim 2 nga kéta laboratoré. Gjaté
vizités né institucion GVJ konstatoi se né ¢do laborator kishte njé personel
akademik ndihmés (laborant). Sipas RVB, studentét inkurajohen dhe
drejtohen t& realizojné praktika profesionale né ambjentet e institucioneve
bashképunuese né fushén e shkencave kompjuterike. Universiteti
“Aleksandér Moisiu”, Durrés nuk angazhon personel akademik ndihmés pér
realizimin e praktikave mé&simore: studentét e béjné praktikén né ményré t&
pavarur, dhe né fund t& vitit akademik, paragesin para njé komisioni
mbrojtjen e praktikés. [Dok DVV Evidenca Nr.26. Memorandum UAMD -
Crystal System; Evidenca Nr.28. Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve
nga marréveshjet ¢ bashképunimit n¢ funksion té realizimit té programit t¢
studimeve; RVB|

Kriteri 6. Njésia kryesore/bazg
pérgjegjése pér programin pér
¢do program studimi cakton njé
person né rolin e koordinatorit t&
programit t& studimit, i cili &shté
pérgjegjés pér ecuring dhe
zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né
pérputhje me objektivat e tij.

Né dokumentin ‘Dosja e ploté e programit t€ studimit’ pércaktohet
koordinatori i programit MPShKA (i zgjedhur nga Komiteti Shkencor).
Koordinatori &shté pérgjegjés pér ecuring dhe zhvillimin e programit dhe
praktikave profesionale né pérputhje me objektivat e tij.

[dok DVV Evidenca Nr.11 — Dosja e ploté e programit té studimit]

Kriteri 7. Koordinatori i
programit raporton né ményré
periodike te drejtuesi i njésisé
pérgjegjése dhe dokumenton
¢do informacion q¢ lidhet me
programin e studimit.

Koordinatori i programit t& studimit MPShKA &shté drejtuesi i
departamentit, i cili &shté pérgjegjés pér ecuriné dhe zhvillimin e programit
n€ pérputhje me objektivat e tij. [dok DVV Evidenca Nr.29 - Vendimi pér

emérimin e Koordinatorit t&¢ programit té studimit|

Kriteri 1. Njésia kryesore/bazg,
pérgjegjése pér programet e
studimit t& ciklit t& dyté,
disponojné informacionet e
nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e
programeve té studimeve.

GVJ konstaton se Departamenti i Shkencave Kompjuterike disponon dhe
ka véné né dispozicion t& gjitha informacionet nevojshme pér organizimin,
strukturén dhe pérmbajtjen e programit té studimit e MPShKA si:
Rregulloren e programit mésimor, syllabuset orarin, Ngarkesén; dok i
kérkuar gjaté vizités, etj. [dok DVV Evidenca Nr.7. Rregullore per Program
studimi SHKA|, Evidenca Nr.24. te dhena tabelore per stafin akademik ne
programin e studimin (eplotesuar)], [dok DVV Evidenca Nr.9—Kurrikula e
programit MPSHKA, miratuar me vendim senati né vitin 2018; Evidenca
Nr.l1-Dosja e ploté e programit té¢ studimit], [dok DVV Syllabuset], [dok
DVV Evidenca Nr. 49. Orari Master FTI-SEM I II 18-19], [dok DVV
Evidenca Nr.19-T& dhéna tabelore pér personelin akademik né programin e
studimit 2016-2019; Evidenca Nr.20-Tabela pérmbledhése pér ngarkesén e
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personelit me kohé té ploté, té pjesshme dhe té ftuar,

Kriteri 2. Programet e studimit
organizohen né l&ndg, module,
praktiké e aktivitete formuese,
né pérputhje me pércaktimet
ligjore né fuqi.

GV1J konstaton se veprimtarité formuese jané shpérndaré né pérputhje me
VKM Nr. 41, Daté 24.1.2018. Bazuar né dokumentat e dérguar nga GVB,

veprimtarité formuese kané njé shpémdarje si né tabelén méposhté:

A e Perqindja Programi ShKA
Kategoria / Pershkrimi Krediteve Sipas

VKM 41 Kredite %

A LENDE BAZE 5%-10% 6 10%

B LENDE KARAKTERIZUESE 30% - 40% 24 40%
LENDE NDERDISIPLINORE/ 0/ 2010 o

C INTEGRUESE 20%-30% 12 20%

D LENDE PLOTESUESE(Praktika) 10% 6 10%

B DETYRIME PERMBYLLESE 10%- 20% 12 20%

Nga shqyrtimi i dosjes s€ ploté t& programit t& studimit MPShKA, GVJ
konstaton se programi pérmban:

- S léndé t& detyrueshme

- 2 grup-léndé me zgjedhje ku secila prej grup-léndéve ka tre 1éndé
nga té cilat studenti zgjedh njé prej tyre

- Praktika
- Provimi Pérfundimtar.

Ndarja e elementéve t& léndés (leksion, seminar, laborator/praktiké)
paragitet qarté. [dok DVV Evidenca Nr.9 — Kurrikula e programit
MPSHKA, miratuar me vendim senati né vitin 2018; Evidenca Nr.11 — Dosja
e ploté e programit té studimit]

Kriteri 3. Programet e studimit
organizohen né& 1énd€ e module,
t& vlerésuara me kredite sipas
sistemit vendés e evropian, t&
ndara né vite e semestra.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton e shprehur garté shpérndarja e
krediteve né dy semestra dhe pér secilén 1éndé apo veprimtari brenda
programit. Ky program rezulton me 30 kredite pér semestér, pra 60 kredite
né njé vit t& ploté akademik. [dok DVV Evidenca Nr.11 — Dosja e ploté e
programit t€ studimit; Evidenca Nr.7 - Rregullore e programit té studimit|

Kriteri 4. Programet e studimit
pérmbajné planin mésimor, ku
pérfshihen informacionet e
nevojshme pér ngarkesén
mésimore, orét né auditor/jashté
auditorit, frekuentimin/ndjekjen
e programit dhe ményrén e
vlerésimit t& dijeve etj.

GVJ konstaton se dosja e ploté t& programit té studimit MPShKA
pérmban informacionet pér ngarkesén mésimore, orét né auditor dhe
jashté auditorit. Frekuentimi ndjekja e programit dhe ményra e vlerésimit
t€ dijeve pércaktohen né rregulloren e programit dhe syllabuset. Ményra e
vlerésimit t€ dijeve n€ njé 1&€ndé [cit]:

- provim i ndérmjetém (i cili ka 400 piké t&€ mundshme),
- detyré kursi (e cila ka 100 piké t& mundshme)
- provimi pérfundimtar (i cili ka 500 piké t¢ mundshme)

N¢ total studenti/ja mund t& pérfitojé 1000 piké. Vlerésimi pérfundimtar
do t& behet mbi bazén e pikéve t& grumbulluara dhe pérgindjeve
pérkatése si mé poshté:

= e Sistemi i ST A,
Pérshkrimi vieresimit (Nota) Pérqindja Pikét
A (Shkélqyeshém-performancé e 2
shkélqyeshme me gabime t& vogla) 0 94-100% 935-1000
B (Shumé miré-né pérgjithési performancé e 3
larté me njé numér gabimesh t& dukshme) 2 550 845-934
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C+ (Miré-mbi standartin mesatar por me disa 3 76-84% 755.844
gabime) L

C (Mesatar-né pérgjithési performancé e miré

me njé numér gabimesh t& dukshme) 7 67-75% LI
D (I kénaqshém-i drejté por me mangési té

dukshme) 6 58-66% 575-664
E (Mjaftueshém-performanca u pérmbahet 5 51-57% 505-574
kritereve minimale) 2

FX (Ngel-kérkohet mé shumé puné pér té 4 <50% 0-504
arritur rezultatin e déshiruar) el

[dok DVV Evidenca Nr.11 — Dosja e ploté e programit té studimit|
[dok DVV Evidenca Nr.7 - Rregullore e programit té studimit]
|dok DVV Syllabuset]

Kriteri 5. Programet e studimit
pérmbajné t& gjitha
informacionet e nevojshme pér
studentét q& lidhen me kriteret e
pérgjithshme dhe specifike t&
pranimit, transferimit dhe
ekuivalentimit t& studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se dosja e ploté e
programit t& studimit MPShKA pérmban informacion né lidhje me
pranimin e studentéve né rubrikat “Kriteret e Pranimit” dhe “Programet e
studimit t& ciklit t& paré q& mundésojné pranimin né programin e
studimit”. Kriteret e pranimit t& studentéve jané [cit]:

Masteri €shté projektuar pér studentét té cilét kané pérfunduar tashmé njé
program studimi Bachelor dhe jané diplomuar me:

1) Diplome Bachelor né “Shkenca kompjuterike”,

2) Diplome Bachelor né “ Teknologji Informacioni”,
3) Diplome Bachelor né “Sisteme Informacioni”

4) Diplome Bachelor né¢ “Matematiké-Informatiké”
5) Diplome Bachelor ng “Informatiké-Anglisht”

Rregullorja e programit t& studimit MPShKA, pérmban informacion qé
lidhet me transferimin e studimeve. N& kété rregullore pércaktohet se:
Vendimi pér njohjen e ploté ose t& pjesshme t& krediteve t& fituara nga njé
student qé transferohet, né programin e studimit MPShKA, merret nga
komisioni ad-hoc pérkatés, i ngritur nga njésia dekanati i fakultetit.

[dok DVV Evidenca Nr.11 — Dosja ¢ ploté¢ e programit té studimit], [dok
DVV Evidenca Nr.7 - Rregullore e programit té studimit, Neni 36|

Kriteri 6. Programet e studimit
pérmbajné informacionet e
nevojshme pér programet
léndore (syllabuset e detajuara)
pér secilén 1&ndg, pér praktikat,
seminaret apo orét e laboratorit,
si dhe t& gjithé komponent&t
formues t& programit brenda dhe
jashté auditorit n€ pérputhje me
formatet e miratuara.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit rezulton se shumica e elementéve
strukturor t& kérkuar né VKM nr. 41, dt. 24. 01. 2018 jané paraqitur né
shumicén e syllabuseve t€ 1éndéve.

Elementét e veprimtarisé mésimore (leksion, seminar, laborator) nuk jané
paraqitur né syllabuse, megjithaté ato gjenden né dosjen e ploté té
programit t& studimit MPShKA

Sugjerime:

- Té rishikohen syllabuset duke shtuar informacion pér Elementét e
veprimtarisé mésimore (leksion, seminar, laborator). (Jo té gjitha
syllabuset jané sipas formatit t¢ pércaktuar né VKM nr. 41, daté 24.

1. 2018 (p.sh. syllabuset e léndéve “Teori Kodimi” dhe “Databazé e
Avancuar”).

- Té rishikohen syllabuset e dérguara sipas formatit né VKM nr. 41,
daté 24. 1. 2018 pér ndonjé pasaktési té mundshme (p.sh tek
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elementi: Tipologjia e léndés)

|dok DVYV Syllabuset|, [dok DVV Evidenca Nr.11 — Dosja e ploté e programit
té studimit|.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t& studimit &shté né
pérmirésim dhe pérditésim t&
vazhdueshém dhe né fillim t&
¢do viti akademik miratohen
ndryshimet eventuale dhe
arkivohet dosja e plotg.

Sipas RVB ¢do vit t& ri akademik Pérgjegjési i Departamentit t&
Shkencave Kompjuterike angazhon koordinatorét e programeve té
studimit t& mbledhin syllabuset e pérditésuara me tema dhe literatura té
reja bashkékohore pér shkak té zhvillimeve t& shpejta teknologjike. Kéto
pérmirésime nuk i kalojn& 20% t& ndryshimeve t& parashikuara né Ligjin e
Arsimit t& Larté.

Gjaté vizités né institucion, intervista me stafin akademik, u theksua se
¢do semester stafi mblidhet pér t& diskutuar né lidhje me syllabuset dhe
ndryshimet q€¢ mund t€ b&hen né t&. GVJ konstaton se syllabuset e
dorézuara sipas formatit t& ri mbajné datén Tetor 2018. [Dok DVV RVB|,
[Vizita né Institucion-Shénime: Takim me Stafin akademik te programit].

Kriteri 1. Ngarkesa e programit
t& studimit &sht& strukturuar ng
pérputhje me parashikimet
ligjore e nénligjore né fuqi.

Sl . G

GVJ konstaton prgram studimi &shté i ramzuar né 1 vit
akademik, me 60 kredite né total. Konstatohet se éshté né pérputhje t&
plot¢ me VKM nr. 41, daté 24. 1. 2018. [dok DVV Evidenca Nr.11 — Dosja
e ploté e programit té studimit|

Kriteri 2. Emértimi, pérmbajtja
e veprimtarive, shpérndarja e
léndéve dhe praktikave,
mundésojné thellim t& njohurive
dhe aftésive dhe/ose punésimin
e studentéve.

GV]J konstaton se emértimi i programit t€ studimit MPShKA &shté né
pérputhje me fushén akademike t& tij. Pé&rmbajtja e veprimtarive
mundéson pérgatitien e studentéve me aftési teorike dhe praktike.
Praktikat mésimore né institucionet bashk&punuese dhe praktikat
laboratorike né laboratoret e programit mundésojné praktikimi e
njohurive. N& lidhje me sa mé& lart, GVJ vleréson se ky program studimi
mundéson pérgatitien e studentéve me aftési teorike dhe praktike.[dok
DVYV Evidenca Nr. 27. Marreveshjet institucionet bashkepunuese; Vizita né
Institucion-Shénime: Takim me Studentét; Takim me Stafin akademik te
programit|.

Kiriteri 3. Léndét/modulet,
shpérndarja n& vite e semestra,
vlerésimi né kredite e oré
mésimore mundé&son arritjen e
objektivave formues té
programit t& studimit dhe
rezultateve t& pritshme t& t&
nxénit dhe aftésimit profesional.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit, dhe vizita né institucion, GVJ konston
se mundésohet arritja e objektivave formues té programit t€ studimit
MPShKA dhe rezultateve t& pritshme té€ t€ nxénit dhe aftésimit
profesional.

[dok DVV Evidenca Nr.l1 — Dosja e ploté e programit té studimit;
Syllabuset] [Vizita né Institucion-Shénime]

Kriteri 4. Struktura e programit,
léndét dhe emértimi i tyre,

Nga shqyrtimi 1 dokumentacionit GVJ konstaton se l&éndét jané né
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ngarkesa né kredite, raporti
teoripraktiké &shté né pérputhje
me profilin e programit master
dhe e pérafért me programe té
ngjashme ndérkombétare.

pérputhje me profilin e programit t& studimit MPShKA dhe t&
domosdoshme pér formimin e specialistéve né fushat “Programim”
(fokusuar ne Web) dhe “Té dhénat dhe Analizimi” t& Shkencave
Kompjuterike. [dok DVV Evidenca Nr.11 — Dosja e ploté e programit té
studimit; Syllabuset]

Kriteri 5. Ndarja sipas
veprimtarive formuese dhe
raportet midis formimit teorik
dhe praktik mund&sojné arritjen
e objektivave formues,
transferim t& studimeve,
mobilitet dhe punésim né
pérfundim t& studimeve.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se raportet midis
formimit teorik dhe praktik jané t& pérshtatshme pér arritjen e objektivave
formues dhe formimin e specialistéve t& afté né zhvillimin dhe
mirémbajtjen e fageve web, zbatimin e aplikacioneve t& internetit pér
tregti elektronike, krijimin, menaxhimin dhe administrimin e bazave té té
dhénave. Gjaté intervistave mé personelin akademik dhe me studentét
evidentohet se raportet midis formimit teorik dhe praktik pas riorganizimit
té programit t& studimit jané t& pérshtatshme.

[dok DVV Evidenca Nr.11 — Dosja e ploté e programit té studimit] , [Vizita

né Institucion-Shénime: Takim me Studentét; Takim me Stafin akademik te
programit |

Kriteri 6. Programet e
léndéve/moduleve pérditésohen
né ményré t& vazhdueshme duke
u bazuar né literaturé t& detyruar
dhe ndihmése t& 5 viteve t&
fundit.

Kriteri 7. Pérmbajtja e
programeve t€ studimit garanton
pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave t& synuara pér
programet e studimit t& ciklit t&

dyte.

Sipas RVB, ¢do vit t& ri akademik Pérgjegjési i Njésisé Bazé t& Shkencave
Kompjuterike angazhon koordinatorét e programeve t&é studimit té
mbledhin syllabuset e pérditésuara me tema dhe literatura té reja
bashkékohore. GVJ konstaton se né syllabuset e dorézuara sipas formatit
té ri né literaturén e rekomanduar ka literaturé qé nuk i pérket 5 viteve té
fundit.

GV konstaton se programi i studimit MPShKA ka pérmbajtje didaktike
dhe profesionale formuese dhe garanton pérftimin e dijeve, aftésive dhe
kompetencave qé synon programi dhe niveli master. [Dok DVV RVB| [Dok
DVYV syllabuset] , [dok DVV Evidenca Nr.11 — Dosja e ploté e programit té
studimit; Syllabuset]

Kriteri 8. Organizimi i
programit t& studimit siguron
aftési, kompetenca dhe formim
t& thelluar profesional.

Programi i studimit MPShKA u jep mundési studentéve té pozicionohen
mé s€ miri né karrierén e tyre t€ ardhshme profesionale. Nga shqyrtimi
dokumentacionit dhe vizita né institucion, GVJ konstaton se, programi i
studimit MPShKA duke kombinuar teoriné me praktikén siguron aftési,
kompetenca dhe formim té thelluar profesional né fushat “Programim”
(fokusuar ne Web) dhe “Té dhénat dhe Analizimi” té Shkencave
Kompjuterike. [dok DVV Evidenca Nr.11 — Dosja e ploté e programit té
studimit; Syllabuset]

Kriteri 9. Pérmbajtja e
programeve t& studimit
mundéson vijimin e métejshém
té studimeve dhe/ose punésimin
e studentéve né pérshtatje me
pritshmérité e kérkesat e tregut e
punés.

Pérmbajtja e programit t& studimit synon té mundésojé punésimin e
studentéve né pérshtatje me pritshmérité e kérkesat e tregut e punés. Gjaté
intervistave né Universitetin “Aleksandér Moisiu”, Durrés GVJ konstatoi
se biznesi kishte eksperiencé t¢ miré me t& diplomuarit e programit t&
studimit MPShKA. [dok DVV Evidenca Nr.11 — Dosja e ploté e programit t&
studimit; Syllabuset] [dok Vizita né Institucion — Shénime] [Vizita-Takimi
me Grupin e Vlerésimit té¢ Brendshém]
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Kriteri 1. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé t&
pjesshme gé angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit, pé&rmbushin kérkesat
ligjore né& fuqi.

Personeli akademik q& u angazhua né programin e studimit gjaté vitit
akademik 2018-2019 é&shté:

- 7 me kohé té ploté (t& gjithé jané me tituj /grada).
- 3 me kohé t& pjesshme (& gjithé me tituj/grada).
Raporti PAE/PAK é&shté 7/3 (70%/30%)

Personeli akademik q&é u angazhua né programin e studimit gjaté vitit
akademik 2019-2020 &shté:

- 8 me kohé t& ploté (t& gjithé me tituj/grada)
- 0 me kohé t& pjesshme.
Raporti PAE/PAK &shté 8/0 (100%/0%)
GV1J konstaton se pérmbushen kérkesat ligjore né fuqi.

[dok DVV Evidenca 19. Té dhena tabelore pér stafin akademik ne programin
e studimit; Evidenca 20. Té dhéna tabelore pér ngarkesén e stafit] [dok i
kérkuar gjaté vizités Evidenca Nr.24. te dhena tabelore per stafin akademik
ne programin e studimit (eplotesuar)|

Kriteri 2. Personeli akademik
me kohé t& ploté dhe kohé té
pjesshme q& angazhohet né
realizimin e programit t&
studimit kané& nivelin e duhur t&
kualifikimit akademik pér
drejtimin e programit, drejtimin
dhe angazhimin né mbulimin e
moduleve mésimore t&
programit t& studimit.

Modulet mésimore né programin MPShKA mbulohen nga pedagogé té
cilét kané gradé shkencore. Bazuar né dokumentacionin stafi né kété
program studimi gjaté vitit akademik 2018-2019 ishte si mé poshté:

e | Prof. Dr
e | Prof. Asoc. Dr
e 8Dr

Stafi n¢ kété program studimi gjaté vitit akademik 2019-2020 &shte si mé
poshté:

e | Prof. Asoc. Dr
e 7Dr

[Dok DVYV Evidenca 19. Te dhena tabelore per stafin akademik ne programin
e studimit; Evidenca 20. Te dhena tabelore per ngarkesen e stafit; | [dok i
kérkuar gjaté vizités Evidenca Nr.24. te dhena tabelore per stafin akademik
ne programin e studimin (eplotesuar)]

Kriteri 3. Niveli i kualifikimit
dhe fusha akademike-kérkimore
e pérgjithshme dhe specifike e
anétaréve t& personelit akademik
q¢ mbulon programin e studimit
jané né pérputhje me programin
e studimit, natyrén dhe
specifikén e moduleve t& tij.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se personeli akademik i
programit ka njohuri né pérputhje me natyrén e programit. Rezulton se
personeli akademik i programit &sht¢ i specializuar né fusha specifike t&
cilat mbulojné mé sé miri t& gjitha 1éndét qé zhvillohen né programin e
studimit MPShKA gjé qé garanton formimin e specialistéve t& fushés me
aftési tepér té larta.

[dok DVV Evidenca Nr. 16. cv stafi MP dhe Evidenca CV stafi e pérditésuar e
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kérkuar gjaté vizités]

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
té larté, né€ marréveshje e
bashképunim me institucione t&
tjera t& arsimit té larté,
pérfagésues biznesi e kompani,
vé né dispozicion personelin e
mjaftueshém, t& duhur e t&
kualifikuar pér udhézimin,
udhé&hegjen dhe mbikéqyrjen e
studentgve né praktikén
profesionale, punimin e
diplomés dhe veprimtari té tjera
specifike sipas natyrés s¢
programit t& studimit.

Universiteti Aleksandér Moisiu Durrés ka disa marréveshje bashképunimi
me institucione té tjera t& arsimit t& larté, pérfaqésues biznesi e institucione
t& sektorit publik. N& kéto marréveshje jané pércaktuar dhe hapésirat pér
realizimin e praktikave té studentéve. Sipas RVB, koordinatorét e
programit t& studimit kujdesen népérmjet kontakteve t& vazhdueshme me
personat pérgjegjés t& biznesit pér t& monitoruar ményrén sesi po kryhet
praktika profesionale.

[dok DVV Evidenca 27. Marréveshjet institucionet bashképunuese]

Kriteri 5. Institucioni i arsimit
té larté siguron dhe garanton
angazhimin e personelit
ndihmésmésimor-shkencor té
pérshtatshém pér realizimin e
oréve laboratorike dhe pér
mirémbajtjen e laboratoréve e
mjediseve t& tjera mésimore,
sipas natyrés specifike t&
programit t& studimit.

Gjaté vizités né ambientet e Universitetit (klasat /laboratoret ku béhet
mesim nga studentet e programit té studimit MPShKA, GVJ konstatoi se
mirémbajtja e laboratoréve kryhej nga personeli ndihmésmésimor-
shkencor. Pérve¢ mirémbajtjes, personelit ndihmés — akademik me karakter
mésimor, laborantét mbéshtesin stafin akademik gjaté orés sé mésimit né
laborator. Nga shqyrtimi i CV-ve ky personel &shté i pérshtatshém pér
mirémbajtjen dhe realizimin e oréve laboratorike. [Vizita né Institucion-
Shénime]|, [dok DVV Evidenca Nr. 17. stafi ndihmes]

Kriteri 1. Pér pérmirésimin e
pérmbajtjes s€ programeve té
studimit dhe pér pérshtatjen sa
mé miré me kérkesat e tregut e
punés, strukturat pérgjegjése
konsultohen dhe marrin
parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe
partneréve nga tregu i punés.

Nga shqyrtimi i1 dokumentacionit marrin parasysh propozimet e
bashképunétoréve dhe partneréve nga tregu i punés, konkretisht kompania
Crystal System dhe Co-Founder Pragmatic Software.

[dok DVYV Evidenca Nr.14 — Studimi periodik pér tregun e punés; Evidenca
Nr. 28.Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion t€ realizimit t&¢ programit té studimeve]

Kriteri 2. Institucioni inkurajon
dhe pérfshin né diskutime, né
kuadér t& pérmirésimit t&
programit t& studimit, edhe
studentét dhe strukturat e tyre.
Propozimet diskutohen dhe
reflektohen nése ato jané né
funksion t& pérmirésimit t&

Bazuar né dokumentacionin e dorézuar dhe intervistat gjaté vizit€s né
institucion GVJ konstaton se studentét pérfshihen né kuadér te
pérmirésimit t€ programit t€ studimit. Studentét jané shpehur né njé
pyetésor t€ realizuar né vitin 2018 se mjetet dhe pajisjet né institucion jané
té pamjaftueshme Institucioni ka marré manaxhuar kété problematiké té
ngritur nga studentét duke pajisur Fakultetin e Teknologjisé sé
Informaconit me tre laboratoré. Sipas RVB, Departamenti i shkencave
Kompjuterike organizon mbledhje pér t¢ marré mendimin e studentéve né
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programit t& studimit.

lidhje me procesin e mésimor dhe gjaté procesit mésimor, koordinatorii
progamit t& studimit bashkébisedon me studentét pér problematikat qé ata
mundt té€ kené. [dok DVV Evidenca Nr.32 — Anketimi I studentéve, dhe stafi
akademik;]

Kriteri 3. Institucioni mban
kontakte dhe konsultohet né
ményré t& vazhdueshme me
studentét e diplomuar dhe merr
prej tyre propozime pér
pérmirésimin e programeve té
studimit.

Bazuar né¢ RVB dhe intervistat gjaté vizités né institucion GVJ konstaton
se studentét e diplomuar kontaktohen né adresat e tyre té e-mail nga Dega e
Késhillimit t& Studentéve dhe Alumnit. Atyre u dergohen njoftime té
ndryshme apo pyetésor. Mendimi i tyre, se mjetet dhe pajisjet né
institucion jané t& pamjaftueshme, éshté marré parasysh nga institucioni i
cili ka shtuar 5 laboratoré né ndihmé t&é procesit mésimor.[dok DVV
Evidenca Nr.32 — Anketimi i studentéve, dhe stafi akademik;] [Vizita —
Shénime]|

Kriteri 4. N& bashk&punim me
institucionet publike e private,
njésité e pushtetit vendor etj.,
institucioni pérditéson, pérshtat
dhe riorganizon programe t&
posagme né& pérputhje me
kérkesa dhe nevoja specifike
lokale dhe zhvillimi.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit Universiteti Aleksandér Moisiu Durrés
ofron programe t& posagme né pérputhje me kérkesa dhe nevoja specifike
lokale. Sipas RVB, pér t&€ qéné koherent me até ¢faré nevojitet né treg
Universiteti Aleksandér Moisiu Durrés ¢do vit bén njé studim tregu pér
nevojat dhe kérkesat. Programi MPShKA &shté riorganizuar ne 2018. [dok
DVYV Evidenca Nr. 40. Vendimi i riorganizimit|

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés II

III. MESIMDHENIA, MESIMNXENIA, VLERESIMI DHE KOMPETENCAT

Kcriteri 1. Institucioni i arsimit
té& larté harton udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin dhe
pérdorimin e metodave t&
ndryshme dhe inovative t&
mésimdhénies né bazg t& fushés
sé studimeve,
léndéve/moduleve.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit GVJ Kkonstaton 'se Universiteti
“Aleksandér Moisiu” Durrés né strategjing e tij pércakton se Sistemi i
Brendshm i Sigurimit t& Cilésisé mbéshtet rritjen e pérdorimit té metodave
bashkékohore t&¢ mésimdhénies dhe t&¢ nxénit. Né planin strategjik té
Programit MPShKA pércaktohet se ndér qéllimet strategjike &éshté “Té
pérmirésohet mé& shumé stafi akademik, duke i trajnuar ata heré pas here
me metodat mé t& fundit t&€ mésimdhénies” dhe ndér veprimet pér arritjen e
kétij qéllimi éshté “T€ zhvillohen dhe ndigen programe trajnimi pér stafin
akademik t&é departamentit t€¢ Shkencave Kompjuterike, né ményré qé té
zbatohen metodikat e fundit t&¢ mésimdhénies”. Né dokumentacionin e
dorézuar nga institucioni nuk &shté paraqitur njé udhézues né nivel
institucional pér zhvillimin dhe pérdorimin e metodave té ndryshme dhe
inovative t&€ mésimdhénies. [dok DVV Evidenca Nr.2 — Statuti i Universitetit
“Aleksander Moisiu”, Kreu VII, Neni 78;], |dok DVV Evidenca Nr.4 — Plani
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Strategjik pér zhvillimin programit té studimit, Strategjia I, Objektivi 2-b|

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
zhvillojné mekanizma té
monitorimit dhe vlerésojné né
ményré periodike aftésité
mésimdhénése dhe inovative t&
personelit akademik dhe
ndihmésakademik.

GVJ konstaton se njé nga prioritetet strategjike t& Universitetit
“Aleksandér Moisiu” Durrés éshté “Garantimi i pérgatitjes cilésore dhe
suksesit t€ studentéve” Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se
strukturat pérgjegjése kané zhvilluar mekanizma té monitorimit dhe
vlerésojné né ményré periodike aftésit¢ mésimdhénése dhe inovative té
personelit akademik dhe ndihmésakademik [dok DVV Evidenca Nr.3 — Plani
i Zhvillimit Strategjik t&¢ UAMD pér periudhén 2016 — 2020]. [dok DVV dok
DVV Evidenca Nr.5 — Rregullorja e Universitetit “Aleksander Moisiu”,
Durres, Neni 115, pika 1, dh; Evidenca Nr.32. Anketimi studenteve dhe i
lektoreve 2017 — 2018; dok i kérkuar gjaté vizités Pyetesori i studenteve,
format, shembull pyetesori, shembull raporti vleresimi.pdf]

Kriteri 3. Institucioni garanton
pérfshirjen e studentéve né
vler&simin periodik t& formave e
metodave té mésimdhénies, té
vlerésimit t& dijeve pérfshirg
mundé&sing e trajtimit t&
ankimimeve.

Universitetit “Aleksandér Moisiu” Durrés garanton né rregulloren e tij
pérfshirjen e studentéve né vlerésimin periodik t& lektoréve dhe ményrés sé
realizimit t&¢ mésimdhénies nga ana e studentéve. Ky vlerésim merret me
ané t€ pyeté€soréve nga Dega Mésimore dhe Sektori i Kurrikulave prané
Universitetit”Aleksandér Moisiu”, Durrés. Cdo student duhet t€ plotésojé
né ményré anonime kété pyetésor pér ¢do lektor té kurseve qé zhvillon né
até semester. Ky pyetésor realizohet né t& dy semestrat e vitit akademik.

[dok DVV Evidenca Nr.5 — Rregullorja e Universitetit “Aleksander Moisiu”,
Durres, Neni 115, pika 1, dh; ]

Kriteri 4. Strukturat pérgjegjése
pér monitorimin dhe sigurimin e
cilésisé né mésimdhénie b&jné
publike rezultatet e vler&simit.

Pérgjigjet e pyetésoréve analizohen nga Drejtoria e Kurrikulave dhe
Standardeve t& Cilésisé Rezultatet e pyetésoréve skanohen me ané té
lexuesit optik, pérpunohen dhe ju béhen t¢ ditura fakulteteve dhe njésive
bazé pérkatése. Njé raport individual gjenerohet pér secilin anétar té stafit
akademik dhe i komunikohet me email duke ruajtur privatésing e
informacionit. [dok DVV Evidenca Nr.31. analiza vjetore per dept per
Arritjen e objektivave 18-19] [dok DVV Evidenca Nr.32 — Anketimi i
studentéve, dhe stafi akademik;|

Kriteri 5. Institucioni,
népérmjet mekanizmave té
vlerésimit dhe rezultateve t&
marra, promovon shembuj t&
praktikave t&€ mira, nxit dhe
inkurajon personelin akademik
pér pérmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies.

GVJ, né bazé t&€ dokumentit konstaton se rezultatet e vlerésimit t& clésisé
pérpunohen dhe pérmblidhen né njé raport né nivel institucioni. Kéto
rezultate raportohen me qéllim p&rmirésimin e métejshém t&
mésimdhénies. [dok DVV Evidenca Nr.32 — Anketimi I studentéve, dhe stafi
akademik;.]

L ¢

Kriter . Format e

mésimdhénies, mésimnxénies
dhe transmetimit t& dijeve e

se personeli akademik i programit zhvillon format e mésimdhénies,
mésimnxénies dhe transmetimit t€ dijeve e njohurive pérmes leksioneve,
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njohurive jané: leksionet,
seminaret, punét laboratorike,
detyrat e kursit/esetg, projektet,
praktikat profesionale e klinike,
orét e hapura dhe ¢do formé

tjetér e miratuar nga institucioni.

seminareve, punéve laboratorike, detyrave té Kkursit, praktikave
profesionale. Sipas planit mésimor té paraqitur né Dosjen e ploté t&

programit rezultojné kéto ngarkesa:

- Leksione: 224 oré mésimore
- Seminare 112 oré mésimore
- Laboratore 84 oré mésimore

- Aktivitete t& tjera (detyra, etj) 175 oré mésimore

Megjithaté né takime u deklarua se UAMD ndjek modelin amerikan pér
zhvillimin e oréve t& pa ndara né elementét e mésipérm. Pedagogét e béjné
ndarjen né varési t& situatés.

Syllabuset e léndéve miratohen né departament. Gjithashtu, plani mésimor
éshté né pérputhje me Rregulloren e Universitetit “Aleksandér Moisiu”,
Durrés, Kreu III, Neni 60, Pér Organizimin e Studimeve. [dok DVV
Evidenca Nr.11 — Dosja e ploté e programit té studimit; Syllabuset; Evidenca
Nr.5 — Rregullorja e Universitetit “Aleksander Moisiu”, Durres, Kreu III,
Neni 60]

Kriteri 2. Personeli akademik
pranon, duhet t& respektojé dhe
t’i pérgjigjet diversitetit dhe
nevojave t& studentéve, duke
ofruar forma, ményra, metoda e
mundési alternative t&
mésimdhénies e mésimnxénies,
né pérputhje me fushén dhe
natyrén e programit t& studimit
né pérgjithési dhe moduleve e
aktiviteteve formuese né
veganti, reagimet e studentéve
dhe &shté i hapur pér t&
pérmirésuar mésimdhénien e tij.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se personeli akademik i
programit t& studimit MPShKA ka marré pjesé né trajnimet né kuadér té
projekteve t& financuara nga Erasmust. Kéto trajnime mund t€ nxitin
perdorimin e metodave inovative te mesimdhenies. Disa nga metodat e
pérdoruar gjaté procesit mésimor jané: puna né grup, prezantimet e
punimeve t€ studentéve, pérdorimi software-ve t& caktuar pér té kryer
analiza t€ pavarura etj. [dok DVV Evidenca Nr.31. analiza vjetore per dept
per Arritjen e objektivave 18-19]

Kriteri 3. Institucioni mbéshtet
personelin e tij akademik n&
pérmirésimin e kompetencave
didaktike. Institucioni duhet t&
mundé&sojé pérdorimin e
metodave t& shuméllojshme dhe
fleksible pedagogjike, t&
pérshtatshme e né& pérputhje me
rezultatet e pritshme t& t& nxénit,
objektivat formues dhe kérkesat
e punédhénésve.

GVIJ konstaton se Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés angazhohet
pér pérmirésimin ¢ kompetencave didaktike t& personelit t& tij akademik
duke lidhur marréveshje mobilitetesh me universiteteté tjera né kuadér té
programit Erasmus+. GVJ pas vizités né institucion konstaton se mjediset
ku zhvillohet mésimi i MPShKA mundé&sojné pér personelin akademik
pérdorimin e metodave t& shuméllojshme dhe fleksible pedagogjike. [dok
DVYV Evidenca Nr. 27. Marreveshjet institucionet bashkepunuese; Evidenca
Nr. 42. Marreveshjet per mobilitet Erasmus - Insterintitution Agreement
2014-2021 and 2015-2021 for mobility for learners and staff |

Kriteri 4. Personeli akademik i
angazhuar n& mésimdhénie
&shté kompetent né shpjegimin e
njohurive dhe koncepteve,
pérdor metoda t& ndryshme t&
mésimdhénies sipas tematikave
dhe profilit.

GVI pas analizimit t&€ CV-ve té personelit akademik konstaton se personeli
akademik i programit t&é studimit MPShKA posedon pérgatitie dhe
kompetenca profesionale né mésimdhénie dhe né shpjegimin e njohurive
dhe koncepteve. [dok DVV Evidenca Nr. 16. cv stafi MP dhe Evidenca CV
stafi e pérditésuar e kérkuar gjaté vizités]
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Kriteri 5. Institucioni vleréson
dhe pérmiréson format e
metodat e mésimdhénies né
ményré periodike, duke
pérfshiré studentét né kéte
proces dhe duke reflektuar
mendimet e sugjerimet e tyre.

GV]J konstaton se format e metodat e mésimdhénies vlerésohen nga
studentét, kjo népérmjet pyetésoréve té hartuar né ményré periodike. Stafi
u shpreh gjaté vizités né institucion se rekomandimet pér pérmirésimin e
programit t& studimit nga studentét jané marré parasysh nga institucioni.
[dok DVV Evidenca Nr.32. Anketimi studenteve dhe i lektoreve 2017 — 2018;
dok i kérkuar gjaté vizités Pyetesori i studenteve, format, shembull pyetesori,
shembull raporti vleresimi]. [Vizita né Institucion]

Kriteri 6. Personeli akademik
pérdor metoda interaktive dhe
diskutimi duke i béré térheqése
orét e mésimit.

Integrimi i praktikés me konceptet teorike t&€ nevojshme, nxitja e
studentéve pér t& realizuar projekte praktike individuale ose né grup, té
cilét prezantohen pérpara studentéve t& tjeré por jo vetém ka nxitur
pjesémarrjen e studentéve dhe ndérveprimin né orén e mésimit. [dok DVV
Evidenca Nr.11-Dosja e ploté e programit té studimit;|, [ Vizita né institucion|

Kriteri 7. Format dhe metodat e
mésimdhénies inkurajojné
sensin e autonomisé te studenti,
duke siguruar né€ t& nj&jtén kohé
udhézimin dhe mbéshtetjen nga
mésimdhénési dhe ndértimin e
marrédhénieve t& respektit t&
ndérsjellé mes tyre.

Detyrat e kursit, projektet ndérdisiplinore praktike individuale ose né grup,
té cilét prezantohen pérpara studentéve t€ tjeré por jo vetém ka inkurajuar
sensin e autonomisé te studenti. Diskutimi né orén mésimore siguron
udhézimin dhe mbéshtetjen nga mésimdhénési pér realizimin me sukses t&
tyre. [Vizita né institucion —Takimi me stafin akademim té programit|

i

riteri 1. Procesi mésimor e
shkencor, realizohet né& hapésira
té mjaftueshme dhe cilésore, t&
cilat janég té pastra dhe
mirémbahen rregullisht.

GV] pas vizitave t& hapésirave vleréson se procesi mésimor e shkencor i
programit t&¢ studimit MPShKA realizohet né hapésira t& mjaftueshme, t&
cilat jané t& pastra dhe mirémbahen rregullisht. Universiteti “Aleksander
Moisiu”, Durrés deklaron numrin e studentéve qé kané studjuar né
Fakultetin e Teknologjisé s¢ Informacionit gjaté viti akademik 2018-2019.

|[dok DVV 33. Te dhena per infrastrukturen UAMD FORMULARI
KAPACITETEVE 2018-2019], [Vizita né Institucion- Shénime]|

Kriteri 2. Ambientet e
dedikuara pér procesin mé&simor
jané funksionale dhe t& pajisura
me logjistikén e nevojshme pér
realizimin me cilési t& procesit
mésimor dhe praktikave.

Bazuar né dokumentacion sé¢ fundmi jang véné né dispozicion t& programit
té studimit MPShKA dy laboratore, te cilet i shtohen laboratorit ekzistues
kompjuterik. Keto laboratore pérmbajné softuare-t e nevojshme pér 1éndét
qé ofron kurrikula e programit t&€ studimit MPShKA. [Dok DVV Evidenca
Nr.26. Memorandum UAMD - Crystal System; Evidenca Nr.28. Raporti i
fundit periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion té realizimit té programit té studimeve; RVB|

Kriteri 3. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sisteme t& ndryshme
informatike, infrastrukturé té
konsoliduar IT t& nevojshme pér
realizimin e procesin mé&simor.

Gjaté vizités né Universitetin “Aleksander Moisiu”, Durrés GVJ konstatoi
se. né godinén e Fakultetit t&¢ Teknologjisé sé Informacionit infrastrukturé
IT &shté e konsoliduar dhe mbéshtet realizimin e procesit mésimor. Sallat-
jané té pajisura me mjete t& ndryshme audiovizive, projektoré, kompjutera.
Sipas personeli akademik dhe studentét mund t& shfrytézojné njé sistem té
integruar bibliotekar “KOHA” dhe njé modul sistemi té integruar,
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Katalogu Online, pér menaxhimin e fondit t& Bibliotekés Shkencore.
Personeli akademik dhe studentét mund t& shfrytézojné gjithashtu
bibliotekén online t& ofruar nga RASH. [Dok DVV Evidenca Nr. 45.
Biblioteka Online (manual)] [Dok DVV Evidenca Nr. 44. Rregullorja e
Bibliotekes UAMD]| | Vizita né Institucion|

Kriteri 4. Literatura bazé dhe
ndihmése e véné né dispozicion
té studentéve né gjuhén e
programit t& studimit (fizike dhe
elektronike) garanton marrjen e
dijeve dhe njohurive t&
nevojshme, t& parashikuara né
programin e studimit.

Pedagogu i 1éndés i vé né dispozicion studentéve, literaturén bazé dhe
ndihmése q& do t& pérdoret pér zhvillimin e leksioneve dhe seminareve.
Kéto materiale jané né formé elektronike ose t& printuara. Gjithashtu kéto
materiale jané edhe né bibliotekén e Universiteti”’Aleksandér Moisiu”,
Durrés. Duke qéné se programi i studimit MPShKA formon specialist né
njé fushé qé zhvillohet me hapa shumé t& shpejté ka veshtirési né gjetjen e
librave n&é gjuhén shqipe. [dok DVV Evidenca Nr.34 -
teksteve/periodikéve né Biblioteké (hard copy dhe e-book), né funksion té
programit; Evidenca Nr.44 — Rregullorja e Bibliotekes; Evidenca Nr.45 -
Biblioteka Online; GVB; Vizita né institucion]|.

Lista e

Kriteri 5. Biblioteka e
institucionit garanton numér t&
mjaftueshém botimesh t& viteve
t& fundit n& drejtimet kryesore t&
programit t& studimit dhe
hapésira t&¢ mjaftueshme dhe
komode pér pérdorim nga
studentét gjaté Procesit
mésimor.

Biblioteka e Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés nuk pérmban
literaturén bashkékohoré dhe té mjaftueshme pér fushén e shkencave
kompjuterike. Studentét e programit t€ studimit MPShKA mund té
aksesojné né sallén e kompjuterave materialet dixhitale. [dok DVV

Evidenca Nr.44 — Rregullorja e Bibliotekes; Evidenca Nr.45 - Biblioteka
Online; GVB] [Vizita né Institucion|

Kriteri 6. N¢ funksion t&
mésimdhénies dhe
mésimnxénies, personeli
akademik dhe studentét
aksesojné librarité on-line t&
fushave t& ngjashme ose t&
péraférta me programin e
studimit.

Biblioteka mundéson kérkim t& informacionit on-line, né sallén e leximit,
skedaré elektroniké, lehtésira né kérkimin bibliografik t& informacionit,
mundési shfletimi t& literaturés elektronike, prané kompjuterave t& sallés.
Katalogu Online i Integruar, ofron nj€ version té avancuar né kérkimin e
informacionit. Pérveg pérshkrimit bibliografik, katalogu ofron falas né
formatin elektronik artikuj, teza, kérkimin shkencor dhe disertacionet e
stafit akademik t€ Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés. Si anétare e
Konsorciumit t¢ Bibliotekave Akademike né Shqipéri lexuesit pérfituan
akses né njé gamé t& gjeré t& burimeve elektronike me tekst té ploté me
cilési t& larté. Q€ prej muajit tetor 2009, né bibliotekén e Universitetit
”Aleksandér Moisiu”, Durrés mbérrijné periodikisht publikime nga Zyra e
Publikimeve t&¢ BE-s¢ né€ Luksemburg. [dok DVV Evidenca Nr.44 -
Rregullorja e Bibliotekes; Evidenca Nr.45 - Biblioteka Online; GVB; dok té
kérkuara gjaté vizité€s: Marreveshje bashkepunimi me Rosetta stone +
Biblioteka; Linku i Databases s¢ Bibliotekés Materialeve; Konfirmimi per
marrjen e botimeve nga BSH|, [GVB|, [ Vizita né Institucion|

Kriteri 7. Infrastruktura
laboratorike e nevojshme pér
realizimin e laboratoréve,
detyrave t& kursit, diplomave
dhe studimeve specifike,
shfrytézohet né ményré t&
vazhdueshme nga studentét.

Studentét e programit MPShKA mund té pérdorin 3 laboratoré né FTI. N&
kéta laborator ka edhe programe specifike. Prané laboratoréve gjaté gjithé
orarit ndodhet staf ndihmés jo akademik i cili ka experience t& gjeré né
fushén e Shkencave Kompjuterike. [Dok DVV Evidenca Nr.26.
Memorandum UAMD - Crystal System; Evidenca Nr.28. Raporti i fundit
periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet ¢ bashképunimit né funksion
té realizimit t& programit té studimeve; RVB|

Kriteri 8. N¢ funksion t&
mésimdhénies, personelin

Google Drive ose One Drive pérdoret kryesisht nga lektorét dhe studentét
pér t¢ komunikuar ndérmjet tyre dhe pér t€ shkémbyer materialet
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akademik pérdor platforma on-
line (elearning) dhe mbéshtet e
nxit personelin akademik e

studentét pér pérdorimin e tyre.

mésimore. Pér t€ marré informacion mbi vlerésimin final né provime,
regjistrimin e kurseve dhe orarit té¢ mésimit studentét pérdorin sistemin
online AULA. [dok DVV Evidenca Nr.35 —Udhezues per perdorimin e
Struktures se Teknologjise se Informacionit;|

Kriteri 9. Personeli akademik
dhe studentét shfrytézojné
sistemet € komunikimit t&
brendshém pér akses né
dokumentacionin elektronik dhe
hapésiré vetjake t& dedikuar.

Sistemi online AULA pérdoret né Universitetin “Aleksandér Moisiu”,
Durrés, pér té marré informacion mésimor lidhur me t& dhénat e
regjistrimeve, orarin online, notat, 1éndét etj.[dok DVV Evidenca Nr.35 —
Udhezues per perdorimin e Struktures se Teknologjise se Informacionit;|

Kriteri 10. Personeli akademik

orienton studentét né
pérzgjedhjen e temave té
diplomave, asiston dhe mbé&shtet
né zhvillimin e tyre.

Studentét e programit t& studimit MPShKA kané si detyrim pérmbyllés
provimin e formimit final. [dok DVV Evidenca Nr.11 — Dosja e ploté e
programit té studimit;|

Kriteri 1. Institucioni organizon
struktura/ njési né nivel
institucional q& promovojné
pérmirésimin e vazhdueshém t&
mésimdhénies, koordinojné dhe
bashkérendojné me njésité
kryesore/bazg, aktivitetet né
kuadér t& pérmirésimit t&
cilésisé s& mésimdhénies.

JauiEn
Bazuar né dokumentaci

pérgjegjése pér Sigurimin e Standarteve té Cilésisé né nivel institucional:

on institucioni ka pércaktuar si strukturat

e Senatin Akademik

e Komisionin e Pérhershém pér Garantimin e Standardeve dhe
Cilésisé (KPGSC)

e Njésiné e Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé (DKSC)/Koordinatori
Institucional prané ASCAL (KIAL)

e Drejtoring e Kurrikulés dhe Standardeve t¢ Cilésisé (DKSC)

Kéto struktura bashk&punojné me strukturat pérgjegjése pér Sigurimin e
Standardeve t& Cilésis€ né nivel té njésisé kryesore t& cilat jané:

e Njésia e Sigurimit t&¢ Brendshém té Cilésisé prané Fakulteteve
(NjBSC Njésia kryesore)

e Grupi i Vlerésimit t& Brendshém pér ¢do program (GVB.Bch.
/GVB.MP. /GVB.Msc.)

e Koordinatorét e Programeve (Ko.Bch. / Ko.MP/ Ko.Msc.)

[dok DVV Evidenca Nr.8 — Rregullorja e NJSBC, neni 2|

Kriteri 2. Njésia kryesore/bazé
&shté pérgjegjése pér cilésing e
mésimdhénies dhe rritjes sé
vetédijes te personeli akademik
dhe studentét pér cilésing né
programet e studimit q& ofron.

Nga shqyrtimi dokumentacionit GVJ konstaton se dekani ngre Grupet e
Vleresimit te Brendshem (GVB) t& cilésis€ t& cilat jané pérgjegjése pér
procesin e vetévlerésimit. NjSBC né nivel Fakulteti bashképunon me
Grupin e Vlerésimit t&¢ Brendshém pér programet e studimit, duke u
koordinuar nga NjSBC né nivel Institucional. Me ané té pyetésoréve qé

realizohen né t& dy semestrat e vitit akademik tek studentét pér vlerésimin
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periodik té lektoréve dhe ményrés sé realizimit t& mésimdhénies
institucioni rrit vetédijen e personelit akademik dhe studentéve pér cilésing
né programet e studimit q€ ofron. [dok DVV Evidenca Nr.8 — Rregullorja e
NJSBC]

Kriteri 3. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése mbéshtesin
eksperimentimin dhe zhvillimin
e metodave té reja inovative t&
mésimdhénies.

Gjaté vizités né institucion stafi u shpreh i kénaqur me mbéshtetjen qé&
njésite pérgjejegjése u kané dhéné né zbatimin e ideve t&€ tyre gjaté
mésimdhénies. Konkretisht futja e njé projekti ndérdisiplinor, ndérmjet
disa léndéve né program, dhe paragitja e tyre nga studentét pérpara
mésimdhénésve, pérfaqésues t& biznesit dhe studentéve t& tjeré &shté
mirépritur dhe aktualisht &shté pjesé e mésimdhénies né kété program.
|Vizita né Institucion - Takim me Stafin e Programit]

Kriteri 4. Personeli akademik
dhe ai mbéshtetés kualifikohen
né ményré t& vazhdueshme né
fushén e kérkimit shkencor pér
t& ndihmuar pérmirésimin e
métejshém t&€ mésimdhénies.

GV] konstaton se institucioni inkurajon kualifikimin né ményré té
vazhdueshme né fushén e kérkimit shkencor. Njésia i kérkon stafit
akademik t& marré pjesé né njé konferencé ndérkombétare gjaté njé
semestri. Njésia kryesore organizon njé konferencé shkencore |Vizita né

institucion — Takim Stafi akademik] [dok DVV Evidenca Nr.31. analiza
vjetore per dept per Arritjen e objektivave 18-19].

Kriteri 5. Strukturat dhe njésité
pérgjegjése trajnojné
vazhdimisht personelin
akademik pé&r pérmirésimin e
aftésive t& mésimdhénies dhe
implementimit t&€ metodave té
reja.

Njésia kryesore ka marréveshje t€ ndryshme institucionale pjesé e t& cilave
jané dhe trajnimet pér stafin akademik. Gjaté vitit 2018-2019 stafi ka marré
disa trajnime. Stafi pérdor perdor metoda inovative gjaté mesimdhenies.
Disa nga metodat e pérdorura gjaté procesit mésimor jané: puna né grup,
prezantimet e punimeve t& studentéve, pérdorimi software-ve t&é caktuar pér
t& kryer analiza t& pavarura etj. |dok DVV Evidenca Nr. 27. Marreveshjet
institucionet bashkepunuese; Evidenca Nr. 42. Marreveshjet per mobilitet
Erasmus - Insterintitution Agreement 2014-2021 and 2015-2021 for mobility
for learners and staff |, [dok DVV Evidenca Nr.31. analiza vjetore per dept
per Arritjen e objektivave 18-19].

Kriteri 6. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
jané pérgjegjés pér zbatimin e
programeve t€ studimit dhe
angazhohen pér pérmirésimin e
mésimdhénies dhe
implementimin e metodave t&
reja.

Personeli akademik ka realizuar me sukses programin e studimit. Ata
angazhohen pér pérmirésimin e mé&simdhénies duke marré pjesé né
trajnime t€ organizuar nga institucioni dhe marré né Kkonsideraté
rekomandimet e studentéve. Personeli akademik pérdor metoda inovative
gjaté mesimdhenies. Disa nga metodat e pérdoruar gjaté procesit mésimor
jané: puna né grup, prezantimet e punimeve t& studentéve, pérdorimi
software-ve té caktuar pér té kryer analiza t& pavarura etj. [dok DVV
Evidenca Nr.19 — T¢ dhéna tabelore pér personelin akademik né programin e
studimit 2016-2019; Evidenca Nr.20 - Tabela pérmbledhése pér ngarkesén e
personelit me kohé& t& ploté, t& pjesshme dhe té ftuar; dok i kérkuar gjaté
vizités Evidenca Nr.24. te dhena tabelore per stafin akademik ne programin e
studimin (eplotesuar)]

Kriteri 7. Personeli akademik
dhe personeli ndihmésakademik
testojné metoda t& reja né
mésimdhénie, analizojng efektet
e pritshmérité dhe raportojné né
ményré periodike pér rezultatet
né strukturat dhe njésité

pérgjegjése.

GV] konstaton se personeli akademik dhe personeli ndihmés akademik
testojné metoda t&€ reja né mésimdhénie analizojné efektet e pritshmérité
dhe raportojné né ményré periodike pér rezultatet né strukturat dhe njésité
pérgjegjése. [dok DVV Evidenca Nr.31. analiza vjetore per dept per Arritjen
e objektivave 18-19]. [Vizita né institucion — Takim Stafi akademik|

Kriteri 8. Institucioni né kuadér

Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés pérfshin né procesin mésimor
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t€ bashképunimeve dhe lektoré dhe kérkues shkencoré nga intitucionet me té cilat bashképunon si
pérfshirjes s€ partneréve né IAL. [ dok DVV Evidenca Nr.19 — Té dhéna tabelore pér personelin

procesin mésimor angazhon né | akademik né programin e studimit 2016-2019; Evidenca Nr.20 — Tabela

faza &€ ndryshme t€ programit t¢ | prmpledhése pér ngarkesén e personelit me kohé té ploté, té pjesshme dhe té
studimit lektoré dhe kérkues ftuar.; dok i kérkuar gjaté vizités Evidenca Nr.24. te dhena tabelore per stafin

shkencorg pér shkémbim & akademik ne programin e studimin (eplotesuar)|
ideve dhe metodave t&

mésimdhénies dhe kérkimit
shkencor.

Kriteri 1. Kriteret dhe ményra e GVIJ konstaton se kriteret dhe ményra e testimit e vlerésimit té
testimit e vlerésimit t& njohurive, njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale jané t& pércaktuara né

dijeve dhe aftésive profesionale
pércaktohen né rregullore t&€ posagme,
béhen publike dhe njihen nga

rregulloren e njésisé kryesore Ményrat e testimit e vlerésimit té
njohurive jané pjesé edhe e syllabuseve té cilat u béhen t& njohura
studentéve javén e paré t& ¢do semestri akademik. [dok DVV Evidenca

tudentét. : :
e Nr.6- Rregullorja NjKTI, Neni 52;]. [dok DVV Syllabuset]
Kriteri 2. Né fillim t& ¢do Syllabuset t& cilat pérmbajné edhe ményrat e testimit e vlerésimit t&
lénde/moduli studentét informohen njohurive, u béhen t& njohura studentéve javén e paré t& ¢do semestri

me metodologjiné e testimit e akademik nga mé&simdhénési i 1€ndés. [Vizita né Institucion —Takimi

vler&simit t& njohurive, dijeve dhe me studentét] [dok DVV Syllabuset],
aftésive profesionale e shkencore t&

parashikuara né& syllabuset e
léndéve/moduleve nga titullari i

1&ndés/modulit.
Kriteri 3. Testimi e vlergsimi i GVJ konstaton se ményrat e testimit e vler&simit t€ njohurive,
njohurive, dijeve dhe aftésive pércaktohen né pikén 6 t& nenit 52 t& rregullores sé Njésisé Kryesore

profesionale e shkencore realizohet né | Ng tg pércaktohet se studenti vlerésohet né ményré t& vazhdueshme
pérgjaté kohézgjatjes s¢ kursit duke i dhéné mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe kompetencat e fituara. Pjesé e vlerésimit
jané gjithashtu detyrat, projektet, eseté, té cilat zhvillohen gjaté gjithé
semestrit. [dok DVV Evidenca Nr.6— Rregullorja NjKTI, Neni 52, pika
6;]

forma dhe ményra t& ndryshme, duke
i dh&éné& mundési studentit t&
demonstrojé njohurité dhe
kompetencat e fituara.

o

L SR Ei e - - -
Kriteri 1. Testimi e vlerésimi i GVJ ka shqyrtuar rregulloren e Nj&sisé Kryesore, Fakulteti
njohurive, dijeve dhe aftésive Teknologjisé sé Informacionit, ku ofrohet programi i studimit MPShKA

profesionale realizohet gjaté gjithé | dhe ka konstatuar se né rregulloren e tij &shté pércaktuar se si realizohet
vitit akademik dhe reflektohet né
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vlerésimin pérfundimtar.

testimi dhe vlerésimi i njohurive, dijeve dhe aftésive profesionale. N& t&
pércaktohet se nota perfundimtare éshté rezultante e kombinimit te tre
elementeve: Provimit t& ndérmjetém (40%); Detyrat, projektet, eseté, t&
cilat zhvillohen gjaté gjithé semestrit (10%); Provimit perfundimtar
(50%). |dok DVV Evidenca Nr.6-Rregullorja NjKTI, Neni 52, pika 6;]

Kriteri 2. Institucioni v& n& zbatim
sisteme elektronike t& testimit dhe
vlerésimit, t& cilat eliminojné forma
t& ndryshme abuzimi dhe rrisin
transparencén.

Aktualisht testimi dhe vlerésimi né Universitetin “Aleksandér Moisiu”,
Durrés &shté realizuar duke kombinuar metodat tradicionale (“pencil
and paper”, vleresimin me gojé) me mjetet elektronike (hartimi, postimi
dhe prezantimi i detyrave t& kursit/projekteve). Universiteti
“Aleksandér Moisiu”, Durrés ka nénshkruar me Fondin Shgqiptar
Amerikan t& Zhvillimit (AADF) pér instalimin e platformés dixhitale
dhe barkodeve pér sekretimin dhe leximin elektronik t& testeve si dhe
pér pérkthimin e teksteve fondamentale. Parashikohet qé ne vitin 2020,
te niset korrigjimi i provimeve te diplomes, meqe ne Universitetin
“Aleksandér Moisiu”, Durrés aplikohen pyetjet me zgjedhje ne kete
testim. [Vizita né Institucion], [dok DVV RVB]

Kriteri 3. Testimi e vler&simi
pérfundimtar i njohurive, dijeve dhe
aftésive profesionale realizohet nga
komisionet e provimeve me s& paku
2 anétarg, ku njéri prej tyre &shté
titullari i 1éndés/modulit.

Sipas RVB, vlerésimi pérfundimtar i studentéve gjaté sezonit t& rregullt
t¢ mésimit béhet nga lektori i kursit. Né rregulloren e njésisé bazé
pércaktohet se riprovimet vlerésohen nga njé komision. Sipas RVB,
komision ka né pérbérje tre lektoré qé¢ kané formimin specifik, ose kané
zhvilluar module t&€ ngjashme. Titullari i kursit &shté kryetar i
komisionit kurse dy lektorét e tjeré jané anétaré te tij. [dok DVV

Evidenca Nr.7. Rrregullore per Program studimi SHKA, Neni 26,
Organizimi i Sezoneve té riprovimeve| [dok DVV RVB]|

Kriteri 4. Testimi i vlerésimit t&
njohurive, dijeve me shkrim,
zhvillohet né ményré anonime me
sekretim ose kodifikim dhe
institucioni siguron infrastrukturg t&
posagme t& monitoruar me personel
dhe mjete survejimi.

Sipas RVB, dhe nga vizita né sekretari e GVJ u kontatua se Universiteti
”Aleksandér Moisiu”, Durrés ka njé proces sekretimi né té cilin
pérdoret nj¢ format i fleteve ku mund t& realizohet mos njohja e
identitetit t& studentit deri né momentin q& studenti vjen dhe e
identifikon veté fletoren dhe vendos emrin e tij/saj né fletore. Fletoret
pasi korigjohen duhet t€ hapen nga sekretaria dhe pedagogu njeh pikét
pér secilin student. Ky sistem paraget véshtirési né€ aplikim. Universiteti
“Aleksandér Moisiu”, Durrés po permireson procesin e sekretimit té
provimeve népérmjet pérdorimit t& metodave té€ reja me kode shifrore
dhe lexues optik t& pérgjigjeve. Duke filluar q& nga sezoni i ardhshém i
diplomave ky sistem do t& jet¢ operativ edhe né kété program studimi.
Aktualisht po zhvillohen seancat e trajnimit me personelin ndihmés pér
administrimin e procesit. [Vizita né sekretari]

Kriteri 5. Vler&simi i njohurive,
dijeve dhe aftésive profesionale
shogérohet me komente/ feedback
(nése &shté i nevojshém) dhe lidhet
me késhilla mbi procesin e t& nxénit
pér t& ndihmuar studentin t&
pérmirésohet né t& ardhmen.

Sipas RVB, dhe nga takimi me stafin akademik, pedagogu plotéson
pjesé t& ndryshme té pyetjeve qé studenti nuk i ka béré sakté dhe as té
plota kur korrigjon testet. Vlerésimi i testeve shoqérohet me komente
dhe feedback nga pedagogu. Njé seancé sqaruese zhvillohet pas testit t&
ndérmjetém dhe atij final. Né& t& qartésohen t& gjitha kriteret e pérdorura
né vlerésim dhe studentét ballafaqohen me vlerésimin dhe cilesiné e
punimeve t& tyre. N& rastin e detyrave t& kursit pedagogu bén komente
direkte t& cilat ndihmojné studentin né pérmirésimin e njohurive dhe
sqarimin e paqartésive q&€ mund t& lindin gjaté kétij progesi. [ Takimi me
studentét]
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Kriteri 6. Njésité pérgjegjése dhe
personeli akademik evitojné dhe
nuk tolerojné plagjiaturén, kopjimin
né provime dhe detyra.

Pas shqyrtimet t& dokumentacionit GVJ konstaton se né pikén 3 d te
nenit 88 t& rregullores s& Fakultetit konsiderohet shkelje nga ana e
studentit kopjimi, plagjiatura apo paraqitja si puné e vet e punés sé njé
tjetri dhe ndaj tij ndérmerren masa ndéshkimore. Testet e ndérmjetme
dhe ai final administrohen nga prania né auditor e stafi akademik té
kursit si dhe stafit akademik asistues, t& cilét jan€ pérgjegjés pér
moslejimin e kopjimit. |[dok DVV Evidenca Nr.6 —Rregullorja NjKTI,
neni 88,); [dok DVV Evidenca Nr.6— Rregullorja NjKTI, Neni 53, pika 3
dhe 5|

Kriteri 7. Rezultatet e kontrollit t&
dijeve dhe aftésive profesionale
bazohen mbi meritén dhe jepen né
kohé sipas pércaktimeve né
rregulloret pérkatése.

Pas shqyrtimit t€ dokumentacionit GVJ konstaton se Universiteti
“Aleksandér Moisiu”, Durrés ka pércaktuar né se dita e vendosur pér
rezultatet e provimit duhet t&€ jeté jo mé& voné se 72 oré nga dita e
zhvillimit t€ provimit pérfundimtar. [dok DVV Evidenca Nr.6 —
Rregullorja NjJKTI, Neni 53, pika 7]

Kriteri 8. Institucioni garanton t&
drejtat e student&ve pér t’u njohur
me vler&simin, kérkesén pér
rishikim t& vler&simit né& pérputhje
me rregulloret dhe procedurat e
vler&simit.

Pas shqyrtimit t¢ dokumentacionit GVJ konstaton se Universiteti
“Aleksandér Moisiu” ka pércaktuar né se “Né orén pasardhése t&
mésimit personeli akademik shpjegon provimet e ndérmjetme pér
studentét dhe bén ballafaqimin e rezultateve né ményré qé t& sigurohet
transparenca e vlerésimit. Studentét kané t€ drejté t& shikojné
personalisht provimin né prezencé t& stafit akademik té kursit, pér t&
marré sqarimet e duhura. N& rastin e provimit pérfundimtar stafi
akademik i kursit cakton datén dhe orén pér t& béré t€ ditur rezultatet e
provimit. Dita e vendosur duhet t& jeté jo m& voné se 72 oré nga dita e
zhvillimit t€ provimit pérfundimtar.” [dok DVV Evidenca Nr.6 —
Rregullorja NjKTI, Neni 53, pika 7]

Kiriteri 9. Cdo kérkesg, ankimim,
shqyrtohet nga komisioni i
vlerésimit dhe mé& pas nga
komisioni i posagém. Procedura e
ndjekur dokumentohet dhe
arkivohet.

Pas shqyrtimit t& dokumentacionit GVJ konstaton se Universiteti
“Aleksandér Moisiu” ka pércaktuar né se “Studenti ka té drejté té
ankohet pér shkelje té rregullave té zhvillimit té provimit dhe
vierésimin. Rishikimi i tezés realizohet né prezencé té studentit dhe
personelit akademik té seksionit nga komisioni ad-hoc. Né pérfundim té
procesit, komisioni mban njé procesverbal té vecanté ku pasqyron
vendimin e tij pér té ndryshuar ose jo vlerésimin e provimit sé bashku
me arsyetimin pérkatés. Né rast se ka ndryshim né vierésimin e provimit

atéhere ky ndryshim duhet té pasqyrohet né procesverbalin e kursit
duke ndjekur procedurat pérkatése.” |dok DVV Evidenca Nr.6 —
Rregullorja NjKTI, neni 56;]

Kriteri 1. Programi i studimit
zhvillohet n& ményré té tille q& té
garantojé thellimin e njohurive, t&
zhvillojé aftésité profesionale dhe t&

Bazuar né dosjen e tij dhe né syllabus-et e léndéve té veganta, programi
MPShKA synon zhvillimin e dijeve t€ studenteve dhe avancimin e tyre
teknik e profesional né fushat “Programim” (fokusuar ne Web) dhe “T&
dhénat dhe Analizimi” t& Shkencave Kompjuterike. [dok DVV Evidenca
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vecanta t& studentéve.

Nr.11 — Dosja e ploté e programit té studimit; Syllabuset]

Kriteri 2. Programi i studimit
garanton zhvillimin e aftésive t&
vecanta né fushén e teknologjisé sé&
informacionit, humane, sociale, t&
komunikimit dhe ndérveprimit
(pérfshiré edhe né gjuhé t& huaj).

Programi i studimit MPShKA zhvillon aftési t&€ veganta né drejtime t&
fushés s¢ Shkencave Kompjuterike “Programim” (fokusuar ne Web)
dhe “Té dhénat dhe Analizimi”. Programi synon gjithashtu zhvillimin e
aftésive komunikuese t&é dhe t& t&¢ punuarit né grup. [dok DVV Evidenca
Nr.11 — Dosja e ploté e programit té studimit; Syllabuset], [dok DVV
Syllabus Menaxhim projektesh-syllabus formati i ri|

Kriteri 3. Kompetencat dhe aftésitg
qé fiton studenti, t& paraqitura ng
programin e studimit dhe syllabuset
e ¢do lénde, analizohen e
shqyrtohen né pérfundim t& ¢do
lénde.

Sipas RVB, dhe nga takimi me koordinatorin e programit dhe stafin
akademik ¢do vit akademik, lektorét pérpara fillimit t& procesit t&
mésimdhénies shprehin mendimin e tyre pér t&é ndryshuar pérmbajtjen e
léndés, temave t&€ saj, deri né 20%. T¢ gjitha kéto propozime diskutohen
nga stafi akademik né mbledhjet e njésisé bazé dhe reflektohen pér t&
pasqyruar azhornimet dhe teknologjité inovative bashkékohore. [Takim
me stafin akademik|

Kriteri 4. N& pérfundim t& ¢do
lénde/moduli, personeli akademik
V& né pah ¢éshtjet mé t&
réndésishme dhe orienton studentét
pér implementimin e tyre dhe testin
pérfundimtar.

Sipas RVB, dhe nga takimi me stafin akademik, u konstatua se né
pérfundim t& ¢do 1énde pedagogu i saj bén njé pérmbledhje t& ¢éshtjeve
mé t€ réndésishme duke i orientuar né lidhje me provimin pérfundimtar,
zbatimin e tyre né praktiké si dhe sjell raste studimi nga eksperienca e
tij profesionale. Ka syllabuse q& parashikojné seanca speciale pér
pérséritjen e 1éndés, pra evidentimin e temave mé t& réndésishme me
sqarimet e nevojshme. [dok DVV Sistemet Multimediale-syllabus-formati
iri

Kriteri 5. Personeli akademik (i
brendshé&m ose i ftuar) realizon or¢
t& hapura dhe seminare mbi
zhvillime t& reja t& shkencés dhe
teknologjis€ jashté strukturés sé
programit t& studimit.

Pas shqyrtimit t€ dokumentacionit GVJ konstaton se sipas analziés
vjetore t&€ deparatnmentit t& Shkencave Kompjuterike zhvillimi i
Leksioneve t& Hapura ka qéné njé aktivitet i zhvilluar nga disa lektoré
té departamentit. Gjithashtu jané realizuar workshop t&é ndryshém p.sh.
pér teknologjité multimediale me t& ftuar nga institucionet
bashképunuese. [dok DVV Evidenca Nr.31. analiza vjetore per dept per
Arritjen e objektivave 18-19] [dok DVV Evidenca Nr.28. Raporti i fundit
periodik analitik i pérfitimeve nga marréveshjet e bashképunimit né
funksion té realizimit (&€ programit té studimeve]

Kriteri 6. Mé&simdhénia realizohet
mbi bazé kompetencash qé t’u japé
studentéve mundési t& zhvillojng
njohurit€ e marra n& laboratoré dhe
praktikat profesionale.

Nga vizita né institucion GVJ konstaton se né ndértimin e moduleve
personeli akademik bazohet né kérkesat e tregut t& punés t& pérkthyera
né nivel kompetencash per secilin modul. Studentit i jepet mundési ti
zbatojé kéto kompetenca né laboratoré. dhe né praktikat profesionale t&
parashikuara né programin e studimit MPShKA [dok DVV Evidenca
Nr.14. Studim i tregut te punes pas daljes| [dok DVV Syllabuset; Vizita né
institucion|

Kriteri 7. Personeli akademik
mbéshtet diskutimet dhe punén né
grup né interpretimin dhe zgjidhjen
e problematikave/¢éshtjeve t&
caktuara.

Nga shqyrtimi i dokumentacionit GVJ konstaton se detyrat e kursit jané
pjesé e léndéve t& programit t&¢ studimit MPShKA. Gjaté vizités né
institucion GVJ konstaton se personeli akademik nxit e studentét pér té
realizuar projekte praktike individuale ose n& grup, t& cilét prezantohen
dhe diskutohen me studentét e tjeré dhe mésimdhénésin. [dok DVV
Syllabuset|, | Vizita né institucion|

Kriteri 8. Personeli akademik
krijon klimé t& pérshtatshme pér
zhvillimin e ideve inovative,

Projektet praktike individuale ose né grup [Vizita né institucion] dhe
detyrat e kursit pjesé e programeve mésimore t& ¢do léndé krijojné
klimé t& pérshtatshme pér mbéshtetjen dhe zhvillimin e ideve inovative.
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studime té& avancuara kérkimore e
shkencore dhe mbéshtet.

Gjithashtu lektorét e departamentit ndihmojné studentét t& paragesin me
se miri punimet e tyre né workshop-et studentore t& organizuara [dok
DVV Syllabuset| [dok DVV Evidenca Nr.31. analiza vjetore per dept per
Arritjen e objektivave 18-19]

Kriteri 9. Institucioni mbéshtet
zhvillimin e ideve inovative,
studime t& avancuara kérkimore e
shkencore nga studentét dhe i
mbéshtet financiarisht ato.

Universiteti “Aleksandér Moisiu”, Durrés mbéshtet zhvillimin e ideve
inovatore duke organizuar workshope studentore dhe inkurajuar
pjesémarrjen e studentéve né konferenca. N& workshopet studentore
marrin pjesé¢ pérfagésues té bizneseve apo kompanive t& ndryshme, né
ményré qé studentéve t’u ofrohet praktiké profesionale, internship, apo
edhe punésim i miréfillté. [dok DVV 30.1. Raporti mbi aktivitetin
Kerkimor Shkencor; dok DVV Evidenca Nr.31. analiza vjetore per dept
per Arritjen e objektivave 18-19]

Kriteri 10. Personeli akademik
ndérthur format e mé&simdhénies me
institucionet bashképunuese pér t&
mundésuar dhe rritur mobilitetin e
studentéve.

GVIJ ka konstatuar se UAMD, ka njé séré marréveshjesh né kuadér t&
projekteve  ERASMUS+. Kéto marréveshje mundésojné rritjen e
shkémbimit te eksperiencés dhe pérfitimin prej praktikave mé t&€ mira té

institucioneve bashk&punuese perendimore. Ato mundésojné gjithashtu
mobilitetin e studentéve dhe mbéshtetjen e tyre pér t€ kryer njé pjesé t&
studimeve jasht€¢ njésisé kryesore [dok DVV Evidenca Nr. 42.
Marreveshjet per mobilitet Erasmus - Insterintitution Agreement 2014~
2021 and 2015-2021 for mobility for learners and staff]

funksion t&¢ mésimdhénies dhe
pérftimit t& njohurive, garantojné
mjedise brenda ose jashté
institucionit, t& pérshtatshme pér
realizmin e praktikés laboratorike,
praktikés profesionale.

EiSbistatent st

i whas e -

Fakulteti i eknoloise sé Informacionit ka véné né d152101o té
programit t€ studimit MPShKA 3 laboratoré, t& cilét pérmbajné

softuare-t e nevojshme pér léndét qé ofron kurrikula e programit té
studimit MPShKA studentét realizojné praktika profesionale né
ambjentet e institucioneve bashképunuese né fushén e shkencave
kompjuterike. |[Dok DVV Evidenca Nr.26. Memorandum UAMD - Crystal
System; Evidenca Nr.28. Raporti i fundit periodik analitik i pérfitimeve
nga marréveshjet e bashképunimit né funksion té realizimit t&¢ programit
té¢ studimeve; RVB; Vizita né institucion] [Dok DVV Evidenca Nr.27.
Marreveshjet institucionet bashkepunuese|

Kriteri 2. Institucioni, né
bashképunim dhe partneritet,
garanton realizimin e praktikave
klinike dhe stazheve me format dhe
teknologjiné mé t& fundit
bashkékohore me qéllim pérfitimin
sa mé& miré t& njohurive dhe
kompetencave profesionale.

Universitetit “Aleksandér Moisiu”, Durrés”, né bashképunim me
institucione me t& cilét ka lidhur marréveshje ka garantuar realizimin e
praktikave mésimore pér studentét e programit t& studimit MPShKA.
[Dok DVV Evidenca Nr.27. Marreveshjet institucionet bashkepunuese|

Kriteri 3. Praktikat profesionale,
klinike dhe stazhet e zhvilluara
gjaté studimeve, ekuivalentohen né

Programi i studimit MPShKA ka né& planin e tij mésimor praktikén
profesionale e cila ka 6 kredite. Sipas RVB, studenti duhet t&
dokumentojé punén e pérditshme apo t& paragesé njé projekt konkret t&
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kredite dhe dokumentohen né
dokumente t& posagme duke e
shogéruar me mendimin e
trajneréve dhe vlerésimin pérkatés.

punuar me teknologjité e pérdorura né kompanine e zgjedhur. Raporti

vlerésues q& jep pérfaqésuesi i kompanis¢ ndikon né vlerésimin e
praktikes, i cili bazohet gjithashtu edhe né prezantimin e punés sé kryer
nga studenti. [dok DVV Evidenca Nr.11 — Dosja e ploté e programit té
studimit]

Kriteri 1. Institucioni harton
proceduré t& posagme pér provimin
final ose mbrojtjen e diplomés para
diplomimit t& studentéve dhe e bén
até publike.

Kriteri 2. Strukturat pérgjegjése
dhe personeli akademik asistojné
studentét, duke véné né dispozicion
informacione, udhézime dhe
materiale t&€ nevojshme né funksion
t& provimit final dhe mbrojtjes sé
diplomés.

i .
Departamenti Shkenca Kompjuterike né rregulloren e tij ka pércaktuar

rregullat e vlerésimit t& tezés s¢ diplomés dhe t& fitimit t&¢ diplomés
MPShKA. Departamenti Shkenca Kompjuterike né rregulloren e tij ka
pércaktuar se provimi formues pér mbrojtjen e Diplomés pérmban
pyetje nga disa nga kurset qé jan& zhvilluar gjaté programit mésimor
dhe se kéto kurse pérzgjidhen nga komisioni me vendim té njésisé bazé.
Sipas RVB, dhe nga takimi me stafin akademik, u konstatua se ¢do
lektor kursi, thekson vazhdimisht gjaté mé&simdhénies pikat ku studenti
duhet t& fokusohet m& shumé pér mbrojtjen e diplomés. Studentéve u
vendoset né dispozicion njé list¢€ me pyetje/ushtrime nga kurset e
pérzgjedhura. Lista me pyetje/ushtrime pér disa programe studimi
gjenden online ne fagen zyrtare t&¢ UAMD. [dok DVV Evidenca Nr.7 —
per Neni 19, 20 dhe 21],

|https:/www.uamd.edu.al/index.php/sq/fakulteti-i-teknologjise-se-
informacionit/

Rregullore Program  studimi,

Kriteri 3. Komisioni i posagém pér
administrimin e provimit final,
bazohet né testimin e njohurité e
dhéna gjaté tri viteve akademike,
duke pérfshirg t& gjitha léndét/
modulet n& bazg t& réndésisé dhe
peshés specifike.

Sipas rregullores s¢ departamentit kurset nga t& cilat jané pytjet qé
pérmban provimi final pérzgjidhen nga komisioni me vendim té njésisé
bazg. Program i provimit final hartohet nga stafi i njésisé bazg,
miratohet nga Pérgjegjési i Departamentit, si dhe Dekani i Fakultetit.
Programi &shté gjithépérfshirés, me tematika nga fushat kryesore qé
mbulon programi i studimit. [dok DVV Evidenca Nr.7 —Rregullore per
Program studimi, Neni 19]

Kriteri 4. Personeli akademik
orienton dhe ndihmon studentét né
pércaktimin e temave t&
studimit/diplomave.

Studentét e MPShKA kané si detyrim pérmbyllés provimin e formimit
final.. Programi i provimit final hartohet nga stafi i njésisé bazg, ku
personeli akademik dorézon prané departamentit, njé set pyetjesh dhe
ushtrimesh, sipas specifikés s¢ disiplinés pérkatése; Sipas RVB,
programi i provimit t& formimit u béhet i njohur studentéve ne fillim t&
vitit akademik dhe ¢do lektor kursi, thekson vazhdimisht gjaté
mésimdhénies pikat ku studenti duhet t& fokusohet me shumé pér
mbrojtjen e diplomés. [dok DVV Evidenca Nr.l11-Dosja e ploté e
programit t&é studimit]

Kriteri 5. Institucioni asiston
studentét pér kryerjen e matjeve,
analizave, testeve né mjediset e
institucionit apo jashté tij n& bazg t&

Studentét e MPShKA kané si detyrim pérmbyllés provimin e formimit
final. [dok DVV Evidenca Nr.11 — Dosja e ploté e programit té studimit].
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temave dhe fushés sé studimit.

Kriteri 6. Udh&heqgési i diplomés
asiston studentin né nxjerrjen e
rezultateve, pérpunimin e tyre, si
dhe shkrimin e temé&s sipas
udhézuesve t&€ miratuar. Ai garanton
cilésing e rezultateve dhe miraton
ose jo nése punimi &sht& i ploté pér
t’u paraqitur para komisionit.

Studentét e MPShKA kané si detyrim pérmbyllés provimin e formimit
final. [dok DVV Evidenca Nr.11 — Dosja e ploté e programit té studimit].

Kriteri 7. N& pérfundim t& provimit
ose mbrojtjes s¢ diplomés, studenti
vlerésohet me notg.

Departamenti Shkenca Kompjuterike né rregulloren e tij ka pércaktuar
rregullat e vlerésimit t& provimeve pérfshiré edhe provimin formues.
Sipas késaj rregulloreje né pérfundim té provimit t€ diplomés, studenti
vlerésohet me noté. [dok DVV Evidenca Nr.7 —Rregullore per Program
studimi, Neni 22|

Kriteri 8. N¢ pérfundim t&
studimeve, studenti pajiset me
diplomén dhe suplementin e
diplomés, t& miratuara nga ministria
pérgjegjése pér arsimin.

Fakulteti i Teknologjisé sé¢ Informacionit né rregulloren e tij ka té
pécaktuar rregullat e fitimit t& diplomés N& pérfundim té programit té
studimit MPShKA, studenti pajiset me diplomén e regjistruar nga
MASR Shénim: Te dérgohet né ASCAL suplementi i perditesuar pasi
12.1 flet per program MPSHKA me tre semestra. [dok DVV Evidenca
Nr.6— Rregullorja NjKTI, neni 63|, [dok DVV Evidenca Nr.12 —~Modelii
Diplomes dhe i Suplementit te Diplomes]

Kriteri 9. N& pérfundim t&
studimeve, studentit i vihet né
dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar.

Sipas RVB, Studentit i vihet né dispozicion kopje e ploté zyrtare e
programit t& studimit t& zhvilluar, vetém né& rastet kur ai e kérkon kété

gJe.

Kriteri 10. Institucioni ruan pér njé
periudhé t& pacaktuar kopje t&
dokumentacionit t& studentit dhe
paraget, rast pas rasti, informacione
pér studentét nése kérkohen.

Fakulteti i Teknologjis¢ sé& Informacionit né rregulloren e tij ka
pércaktuar se Provimet duhet t& ruhen né sekretariné mésimore sipas
afatit t¢ pércaktuar nga Rregullorja pér arkivimin e dokumentacionit né
UAMD. dhe pas korrigjimit dhe hartimit t& procesverbalit, provimet
mbyllen né njé zarf dorézohen né& sekretariné mésimore sipas
procedurés sé pércaktuar dhe mbahen né ruajtje sipas afateve té
pércaktuara n& rregulloren “Pér qarkullimin dhe arkivimin e
dokumentacionit te bréndshém” Sipas RVB dhe Vizités né Institucion,
Sekretaria dhe Kryesekretaria mbajné dhe krijojné baza té dhénash me
té¢ dhénat e studentéve qé regjistrohen né programin e studimit, me
rezultatet e tyre gjaté kohés s& studimit. Sekretaria paragqiti
informacione pér studentét e kérkuar gjaté vizités né institucion. [dok
DVV Evidenca Nr.6— Rregullorja NjKTI, Neni 53 pika 15 dhe neni 54,
pika i ] [Vizita né& Institucion]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés III
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IV. BURIMET NJEREZORE, FINANCIARE, INFRASTRUKTURA,
LOGJISTIKA PER REALIZIMIN E PROGRAMIT Ti STUDIMIT

Kriteri 1 Institucioni i arsimit t&
larté mbledh, ruan dhe pérditéson
¢do vit akademik, t& dhénat e
personelit t& angazhuar né
programin e studimit. Kéto t&
dhéna pérfshijné anétarét e
personelit akademik t& pérfshiré
né program dhe t& personit
pérgjegjés pér organizimin e
programit t& studimit, angazhimin
e ¢do anétari n&€ ¢do semestér dhe
vit akademik, si dhe até té
personelit ndihmés mésimor-
shkencor dhe administrativ.

U

in 24 n& Statut ka n& funksion Zyrén e
Njési Ndihmése
Administrative. Kjo zyré mban né ményré t& rregullt t& gjithé dosjet e

Burimeve

Njerézore e

njohur  si Qéndrore

personelit akademik me kohé t& ploté, ndihmése dhe personelit ndihmés
akademik dhe administrativ. Zyra e Burimeve Njerézore funksionon mbi

- bazén e njé Rregullore t& Vecanté si dhe bazuar né Statut dhe né

Rregulloren e UAMD-sé. Kjo zyré bashkérendon punén e saj me njésité
bazé né Fakultete né lidhje me pérditésimin e t&€ dhénave t& stafit
akakemik dhe personelit ndihmés akademik. Grupi i vlerésimit kreu edhe
nje vizite né kété zyré dhe verifikoi sistemin e mbajtjes sé t&¢ dhénave dhe
kontrolloi dosje té€ stafit akademik me kohé t& ploté t&€ anagazhuar né kéte
program. Dosjet u gjetén né perputhje me Rregulloren e veté Institucionit
IDVV shénimet pér vizittn né Zyrén e Burimeve Njerézore|. [DVV
Rregullore e UAMD, nenin 103 dhe 104].

Kriteri 2 Institucioni i arsimit t&
lart¢ harton dhe zbaton procedura
pér rekrutimin e personelit
akademik, né& pérputhje me bazén
ligjore n& fuqi dhe aktet e
brendshme rregullatore t&
institucionit.

UAMD ka t& pércaktuar qarté né Statut dhe né Rregullore procedurat pér
rekrutimin e personelit akademik me kohé t& ploté dhe t& pjesshme.
Njesia Bazé né bashképunim me zyrén e Burimeve Njerézore ndjek me
pérpikmeri zbatimin e kritereve pér kéto procedura rekrutimi duke
siguruar zbatimin me transparencé dhe besueshméri t&€ plotg. Pérzgjedhja
e personelit akademik me kohé t& plote béhet me konkurrim né bazé té
akteve ligjore dhe nénligjore né fuqi. Njésia bazé e shkencave
kompjuterike, bazuar né& analizén e nevojave t€ tyre, pércakton kriteret
specifike pér vendet e punés té cilat miratohen nga Rektori. Shpallja e
njoftimit pér vendet e lira t&€ punés, né forme te shkruar dhe elektronike
béhet nga Zyra e Burimeve Njerézore. Aplikimet pranohen vetém me
poste dhe postimi béhet brenda afateve t& parashikuara né njoftim.
Shyrtimi i dosjeve fillon jo mé shpejt se dhjeté dité nga pérfundimi i
afatit t€ parashikuar. Drejtuesi i Njésisé Bazg s¢ Teknologjisé dhe
Informacionit né béshkepunim me Zyrén e Burimeve Njerézore krijon
edhe komisionin adhoc i cili pérbehet nga 5 (pese) anétare, nga té cilét jo
mé pak se tre jané€ pérfaqésues t& njésis€é bazé. Rektori dhe Dekani i
Fakultetit t&¢ Teknologjisé¢ s¢ Informacionit pérfagesohen né Komision
respektivisht nga nje anétar té€ miratuar nga ata veté. Vlerésimi i
kandidaturave pérfshin dy faza té njépasnjéshme qé jané vlerésimi i
dosjeve dhe intervistave. Vlerésimi i dosjeve z& njé peshe 70% dhe
vleresimi i intervistés 30%.

Lidhja e kontratés s&¢ punés me kandidatin fitues béhet né Zyrén e
Burimeve Njerézore e cila administron dosjen e kandidatit dhe bén edhe
njé pérditésim t& tij né ményré periodike (¢do vit). Vizita né zyrén e
Burimeve Njerézore evidentoi zbatimin e procedurés dhe pérmbajtjen e
kontratave t& punés duke e gjeur at€ né pérputhje me kriteret dhe aktet
ligjore né fuqi.
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Né kété program studimi GVJ konstaton edhe angazhimin e njé stafi
akademik me kohé t& pjesshme deri n¢ vitin akademik 2018-2019. Per
vitin akademik 2019-2020 ngarkesa &shté pérballuar nga staf PAE né
Departamentin e Shkencave Kompjuterike. Kryesisht &shté synuar
rekrutimi i njé stafi i cili mbart eksperiencé pér fushén akademike dhe né
veganti t&€ moduleve qé¢ mbulon.

Rekrutimi i stafit akademik me kohé te pjesshme béhet mbi bazén e
nevojave t& Njésis¢ Bazé t& Teknologjisé s¢ Informacionit dhe procedura
e rekrutimit t€ tyre zhvillohet né fillim t& vitit akademik. Procedura e
rekrutimit t& stafit akademik me koh& t& pjesshme béhet mbi bazen e
nenit 46 t& specifikuar né Statut t& UAMD —s& dhe né pérputhje me
Rregulloren e Fakultetit té Tekonologjisé sé Informacionit. Kritere
specifike vendosen pér pérzgjedhjen e stafit akademik me kohé té
pjesshme né pérshtatshméri me modulin q& synohet t& mbulohet. [dok.nr
I —Statut i UAMD; dok.5- Rregullore UAMD; dok. nr.6 — Rregullore FIT;
dok.nr 18 — Té dhéna tabulare pér stafin; dok. nr.19- Vizité né Zyrén &
Burimeve Njerézore|

Kriteri 3 Institucioni i arsimit t&
lart¢ harton procedura e kritere t&
posagme e specifike pér
rekrutimin e personelit, t& cilat
jané pjesé e akteve rregullatore
dhe i bén ato publike.

Njésia Bazé e Teknologjisé sé¢ Informacionit harton procedura dhe kritere
specifike pér rekrutimin e personelit akademik me kohé t& ploté dhe té
pjesshme. Kéto kritere konsistojné né eksperiencén e stafit akademik né
pérputhje me modulin q& kérkohet t& mbulojé, aftésimin né grada
shkencore dhe arritjet akademike né fushén e kérkimit shkencor, pérvojén
né mésimdhénie etj. Vendosja e kritereve specifike béhet né akordancé
me kriteret pér rekrutim té percaktuara qarté tek aktet ligjore né fuqi dhe
né Statut t& UAMD-sé.

Bazuar né nenin 47 né Statut, Njésia Baz¢ e Shkencave Kompjuterikeka
té drejté t& kérkojé punésimin me kontraté pér periudha té shkurtra kohe,
studiues dhe personalitete t& shkencés. Personeli i ftuar rekrutohet né
perputhje me kriteret specifike t& dhéna nga njésia bazé dhe té miratuara
nga Rektori. GVJ nuk evidentoi raste pér Lektore t& ftuar pér kété
program studimi. [dok.nr 1 —Statut i UAMD; dok.5- Rregullore UAMD:;
dok. nr.6 — Rregullore FIT; dok.nr 18 — T¢ dhéna tabulare pér stafin; dok.
nr.19- Vizité né Zyrén e Burimeve Njerézore]

Kriteri 4 Institucioni i arsimit t&
lart¢ ndjek procedura rekrutimi
dhe vlerésimi, mbéshtetur né
kritere t& pérgjithshme dhe
specifike t& shpallura e qé
garantojné pérzgjedhjen e
personelit me nivelin e duhur t&
kualifikimit dhe ng pérputhje me
natyrén, strukturén, modulet dhe
pérmbajtjen e programit t&
studimit.

Bazuar ne Statut pérkatesisht neni 45 dhe 46 dhe né Rregulloren e
UAMD-s¢, GVJ evidenton zbatimin e procedurave té gqarta dhe
transparente né lidhje me rekrutimin e stafit akademik me kohé té plote
dhe t& pjesshme nga Njésia Bazé e Teknologjisé sé Informacionit né
bashképunim me Zyrén e Burimeve Njerézore. Kriteret specifike té
vendosura nga Njesia Baze sipas nevojave t& identifikuara jané né
pérshtatshméri me vete programin e studimit dhe modulet pjesé pérbérese
e tij. [DVV Rregullore e UAMD-s&, neni 103, 104 dhe 105]
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riteri 1. Institucioni angazhohet
pér krijimin e mjedisit dhe
mundésive t& pérshtatshme dhe t&
barabarta pér kryerjen e detyrave
t& personelit né ményré
profesionale.

UAMD zoteron afnbjente té pérshtatshme pér t& garantuar zhvillimin e
programit t& studimit MPShKA. Programi i studimit zhvillohet né
ambjentet e ndertesés té pozicionuar né Zonen e Vollgés né Durrés.
UAMD zotéron ambjente studimi edhe né ndértesén nr.2 t& pozicionuar
né zonén e ish — kenetés Durres (godin€ e re). Ambjentet e studimit jané
né pérputhje me standartet pér té garantuar njé cilési né mésimdhénie.
Godina &sht¢ e mirémbajtur miré dhe e pajisur me t& gjithémjetet
didaktike pér njé funsionim t& studimit. Personeli akademik me kohé& té
ploté, t& pjesshme, dhe stafi ndihmes akademik jané té pajisur me zyrat e
tyre dhe tésiguruar me t& gjithe mjetet qé u garantojné atyre lehtésim né
procesin e mésimdhénies. Klasat jané t€ ndriguara si¢ duhet né zbatim té
standarteve pér njé ndrigim natyral dhe t& qarté. Infrastruktura &shté e
duhur dhe bashkékohore. Ndértesa garanton njé akses edhe pér studentét
me aftési t& kufizuar rampa né shkalle dhe ashensor€) né t& gjithé katet e
saj. Ambjentet e mésimdhenies zhvillohen né katin e paré dhe t& dyté
ndérsa zyrat pér stafin akademik me kohé t& ploté dhe té drejtuesve té
njésise baze t& Inxhnierisé¢ Kompjuterike jané té pozicionuar né katin e
treté. Klasat pér seminare, leksione dhe laboratorét jané té pajisur me
mjete audiovizive dhe mbulojné njé kapacitet qé tejkakon numrin e
studentéve t& regjistruar pér kété¢ program studimi. [DVV evidence —
Infrastruktura; evidence — vizite ne ambjentet mesimore|

Kriteri 2. Institucioni angazhohet
pér kualifikimin e vazhdueshém
dhe zhvillimin e métejshém
profesional t& personelit q&é
mbulon dhe administron
programin e studimit.

Fakulteti i Teknologjisée s¢ Informacionit né bashképunim edhe me
njésine bazé t&€ Inxhnierisé Kompjuterike inkurajon kualifikimin e
vazhdueshém té& stafit akademik. Pjesémarrja né konferenca kombétare qé
Fakulteti i Teknologjisé sé Informacionit organizon pér vit, pjesémarrja
né konferenca né nivel kombétar dhe ndérkombétar inkurajohen dhe
mbéshteten pér stafin akademik me koh& t& ploté. Né lidhje me stafin
akademik me kohé t& pjesshme monitorohet progresi i tyre dhe té dhénat
rifreskohen dhe administrohen nga zyra e Burimeve Njerézore.
Angazhimi i stafit akademik né projeket kérkimore shkencore &shté e
theksuar edhe né Statut dhe né Regulloren e UAMD dhe vlerésimi i tyre
béhet né analizat vjetetore t& njésisé bazé te Shkencave Kompjuterike.
|dok. nr.31 Analiza vjetore; dok. nr. 30. Raporti Shkencor; dok. 30.2 — té
dhéna pér kualifikim té stafit|

Kriteri 3. Institucioni organizon
programe specifike pér metodat
inovative t&€ mésimdhénies e
pérdorimit t& teknologjive t& reja,
pér kualifikimin e métejshém
profesional t& personelit akademik
e t& personelit m&simor-shkencor.

Pér kété program studimi nuk evidentojmé& zbatimin e programeve
specifike por metodat inovative t& mésimdhénies jané njé synim i
vazhdueshém. N& mbledhjen me stafin akademik evidentojmé njé puné t&
vazhdueshém t& tyre né lidhje me pérmirésimin e kurrikulés né térési dhe
t& moduleve né vecanti. Pérmirésimi i vazhdueshém bazohet né progresin
aktual né fushén e shkencave kompjuterike dhe t& teknologjise se
informacionit. Ky progress transmetohet né auditor pérmes formave té
mésimdhénies né ményré qé ajo & pércillet qarté dhe t€ jeté e
aplikueshme tek studentét. Shembuj u sollen né lidhje me pérmiresimet e
béra né module nga takimi me stafin akademik Metodat innovative jané
pérmirésuar né vite edhe me krijimin e mjediseve laboratorike duke e
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béré mé praktike pérmbajtjen e modulit dhe mé t& aplikueshme tek
studentét.

Gjithashtu stafi akademik &shté trajnuar né kuadér t& projekteve té
financuara nga Erasmus+, si mé poshté:

Trajnim 1 stafit né kuader té projektit ITG4AU, nga partnerét spanjoll.
Trajnimi ka té b&jé me organizimin dhe menaxhimin e njohurive né
funksion t& qeverisjes dhe mirémenaxhimit t& burimeve IT:

e Management meeting, [ITG4AU (Universita de Baleares, Palma,
Spain);

e Best Practices Berlin,

Germany);

Development  (SRH-Hoghschule,

e Maturity model, ITG (Universita de Almeria, Almeria, Spain)
e Klemen Pecnik. ‘E ardhmja dhe e tashmja e teknologjive
multimediale’ (i ftuar nga Universiteti i Ljubljanés);

|dok. 28- Raporti i fundit periodik analitik i perfituesve nga marréveshjet e
bashképunimit né funksion té realizimit té¢ programit|. |[DVV takim —
vizité].

Kriteri 4. Institucioni i arsimi t&
larté déshmon nj& angazhim
optimal t& burimeve njerézore pér
pérmbushjen e objektivave t&
programeve t& studimeve té ciklit
t& dyté.

GVIJ konstaton se Zyra e Burimeve Njerézore né bashképunim me
Njésiné Bazé te Shkencave Kompjuterike jané pérgjegjése pér ndjekjen
dhe administrimin e t& dhénave té stafit akademik né lidhje me progresin
tyre pérmes pjesémarrjes né konferenca kombétare dhe ndérkombétare.
Kjo zyré né bashk&punim me njésiné bazé mundéson pérmbushjen e
nevojave pér personel akademik pérmes zbatimit me pérpikméri né kohén
e duhur téprocedurave t& rekrutimit dhe garantimin e njé transparence té
ploté. [dok.nr 1 —Statut i UAMD; dok.5- Rregullore UAMD; dok. nr.6 —
Rregullore FIT; dok.nr 18 — Té dhéna tabulare pér stafin; dok. nr.19- Vizité
né Zyrén e Burimeve Njerézore]

Kriteri 1. Institucioni siguron
mjediset e mjaftueshme dhe t&
pérshtatshme mésimore pér
zhvillimin e veprimtarisé
mésimdhénése teorike, né varési
t& numrit t€ studentéve, grupeve
mésimore, n& pérputhje me
natyrén specifike t& programit t&
studimit dhe moduleve pérkatése.

UAMD zotéron dy godina pér t€ garantuar zhvillimin e programeve te

studimit. Fakulteti i Tenologjisé s¢ Inormacionit &shté i pozicionuar ne
godinén nr. 1 por né varési t€ nevojave dhe kérkesave ka kapacitet pér
zhvillimin e mésimdhénies né godinen nr.2. Pér zhvillimin e procesit
mésimor jané véne né dispozicion ambjente té duhura pér leksione,
seminare dhe oré laboratorike. N&é kété godiné éshté edhe salla e
konferencés e cila mundéson edhe zhvillimin e leksioneve t& hapura
kryesisht me lektoré t&é ftuar nga kompanité e biznesit. Klasat dhe
laboratorét kané njé kapacitet mbi 35 studenté dhe kjo garanton
pérmbushjen e ploté t& kétij standarti (duke konsideruar qé pér vitin
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akademik 2018 — 2019 ky numér éshté 31).

[33. Te dhena per infrastrukturen UAMD FORMULARI
KAPACITETEVE 2018-2019|, [34. Lista e librave fizike q¢ ndodhen né
bibliotekén 1 pér FTI|, [35. Udhezues per perdorimin e struktures TI-
manual. AULA], |35.1 kontrata e Sistemi AULA], |36. Te dhena nga fq
zyrtare - Calls published in the official website of Aleksandér Moisiu
Durrés|, [37. raporti monitorimit financiar 12 mujor shtator 2018- gusht
2019 per Bordin], |38. tabela per kostot e programeve MPSHKA], 39. Plani
i marketingut te MPSHKA |

Kriteri 2. Mjediset m&simore, si:
klasa, laboratoré, studio e mjedise
té tjera, jané t& pajisura me mjete
elektronike dhe té teknologjisé sé
informacionit, q& garantojné
realizimin e procesit mésimor
teorik e praktik, pérmes
pérdorimit t& metodologjive e
teknologjive bashkékohore t&
mésimdhé&nies-mésimnxénies.

Kriteri 3. Laboratorét, studiot,
atelieté apo mjediset e tjera, sipas
natyrés specifike t& programit,
pérmbajné aparaturat dhe mjetet e
nevojshme e t& pérshtatshme pér
plotésimin e kérkesave t&
moduleve, aftésimit teorik e
praktik dhe t& objektivave
formues t& programit t& studimit
né terési.

Fakulteti i Teknologjisé sé¢ Informacionit dhe njésia bazé e shkencave
kompjuterike garantojné njé infrastrukturé t€ duhur pér zhvillimin e
procesit t& mésimdhénies pér kété program studimi. Mésimdhénia
zhvillohet né fundjave dhe té gjithé mjediset jané véné né dispozicion t&
ploté. Klasat kan& njé kapacitet qé tejkalon numrin e studentéve pér kété
program studimi.

Bashképunimet me biznesin, kompanité e programimit etj, kané qené¢ t&
vazhdueshme, g€ nga momenti i hapjes s€ programit, por jané
konkretizuar me marréveshje institucionale kéto vitet e fundit. Aktualisht
fakulteti ka marréveshje bashképunimi me kompaniné Crystal System, e
cila ka qéné gjithnjé e pranishme me suportin e saj, né aktivitetin
mésimor-kérkimor-shkencor t& stafit dhe t& studentéve. Si rezultati kétij
bashképunimi kjo kompani ka ofruar pér UAMD investimin e 5
laboratoréve, nga te cilét 3 jané né fakultetin Teknologji Informacioni.
Programi i studimit MPShKA, ka né pérdorim 2 nga kéta laboratore.

Ng kété program studimi jané véné né dispozicion 2 laboratoré t&
pozicionuar n¢ katin e paré dhe t& dyté t¢ godinés. Secili laborator ka 30
PC, njé projektor dhe SW t& duhur né¢ mbéshtetje t&€ p&rmbajtjes s&
léndés. Né takimin me studentét u theksua vénia né dispozicion e
permbajtjes se ores se mesimit e cila per kete program studimi duhet
pérmendur qé€ &shté e kombinuar midis orés teorike dhe praktike. Cdo
temé trajtohet né teori dhe mé pas kalohet né praktikén laboratorike.
Krijimi i dy laboratoréve t& rinj u konsiderua e réndésishme jo vetém nga
stafi akademik por edhe nga student&t t& cilét né opinionet e tyre u
shprehen pér orét laboratorike si shumé t& dobishme pér pérftimin e
pérvojes. Mungesa e kétyre laboratoréve gjaté kohés sé& studimit né
nivelin Bachelor konsiderohej nga studentét si njé dobési e cila né kété
program studimi éshté pérmirésuar dhe ndikon fuqgimisht n& gérshetimin
e teoris€ me praktikén.

Tashmé Njésia Baz& synon né hapjen e njé laboratori té ri i cili do té
mundésojé q€ njé pjes€ e studentéve t&€ zhvillojné edhe praktikén
profesionale brenda ambjenteve laboratorike.

|[vizité: Inspektimi i infrastrukturés sé Institucionit; dok. 28 Raporti
periodic analitik]|

Kriteri 4. Institucioni siguron s&
paku njé laborator t& teknologjisé
sé informacionit, t& pajisur me
programe profesionale sipas
natyrés s€ programit/eve té

Njésia Bazé e Tenologjisé s¢ Informacionit zotéron 5 laboratoré ku dy
prej tyre jané né dispozicion pér kété program studimi. Evidentuam
ndérthurjen dhe shfrytézimin edhe t& ambjenteve té tjera laboratorike nga
studenté t& kétij program studimi.
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studimit q& ofron.

[vizité: Inspektimi i infrastrukturés sé Institucionit; dok. 28 Raporti
periodic analitik]

Kriteri 5. Institucioni garanton,
me kapacitetet q&€ zotéron dhe /ose
né bashk&punim me institucione
dhe subjekte t& tjera, q&€ mjediset
jané t&€ mjaftueshme, t&
pérshtatshme dhe t& posagme pér
zhvillimin e praktikave
profesionale dhe veprimtarive t&
tjera praktike

Kriteri 1. Institucioni v& né
dispozicion t& studentéve
bibliotekén mé&simore, duke
garantuar mundésing e
shfrytézimit n& ményré t&
barabarté nga studentét e
programit t& studimit.

UAMD zotéron dy godina té pajisur me ambjente t& duhura (klasa dhe
laboratorg) pér té garantuar mésimdhenien. Pér kété program studimi jané
véné né dispozicion té gjithé ambjentet mésimore dhe ndihmése pér t&
garantuar cilésiné né mésimdhénie. Departamenti i Shkencave
Kompjuterike nuk shfrytézon ambjente t€ institucioneve té tjera, por
bashképunon me kompani biznesi pér t€ pérmirésuar infrastrukturén
mésimore sidomos né drejtim t& pérmirésimit t&€ kushteve laboratorike
dhe didaktike.

|vizité: Inspektimi i infrastrukturés s¢ Institucionit; dok. 28 Raporti
periodic analitik]

dhe funksionon mbi bazén e njé rregullore t& veganté dhe né pérputhje me
misionin dhe detyrat e pércaktuara né Statut pér njésité ndihmése
géndrore

UAMD ka né secilén goding t& saj bibliotekén e cila &shté e véné né
dispozicion t¢ stafit akademik dhe studentéve. Biblioteka funksionon mbi
bazen e njé rregullore t&¢ miratuar dhe aprovuar nga institucioni.
Biblioteka pérbéhet nga tre sektore si vijon mé poshtg:

1.Sektori i Informatikés dhe i Teknologjive t¢ Reja né Shérbim té
BUAMD

Sektori i Informatikés mundéson integrimin e teknologjis€ sé&
informacionit né Bibliotekén Shkencore né bashképunim me Drejtoren e
Bibliotekés. Ai administron dhe kujdeset pér funksionimin e miré t&
rrjetit te bibliotekes, t€ dy sistemeve (sistemin e integruar t& bibliotekes
me programin “KOHA” dhe sistemin e dixhitalizimit “Dspace” (né
process instalimi) si dhe funksionimin t¢ Hardware dhe Software te t&

gjithé kompjuterave qé disponon biblioteka 1 dhe 2.

Né Néntor 2014 me shfrytézimin e sistemeve me baze "kod ne burim té
hapur", &shté languar sistemi i Arkives Dixhitale t&¢ Bibliotekés
Shkencore, duke mundésuar arkivimin dhe ruajtjen né format elektronik
té fondit t& Bibliotekés, si edhe servirjen e kétij fondi népérmjet portalit
geb. Kliko pér t& aksesuar: kataloguonline.uamd.edu.al

Kjo baze té dhénash pérmban deri tani 10.000 rekorde.

Biblioteka ka instaluar falas njé sistem t& integruar bibliotekar “KOHA”.
Me shfrytézimin e sistemeve me baze "kod né burim t& hapur", &shté
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languar Katalogu Online, si modul i sistemit t& integruar pér menaxhimin
e fondit t& Bibliotekés Shkencore.

Njékohésisht, biblioteka &shté pjesé e projektit Cobiss, financuar nga
geveria sllovene. Pérfitimet jané pérfshirja e bibliotekés ton& né
Bibliotekén Virtuale t& shqipérisé, trajnimi falas i personelit t& bibliotekés
pér njé kohé t& pacaktuar. Aktualisht sistemi pérmban rreth 1700 rekorde
té hedhura.

2.Sektori i Zhvillimit té Koleksioneve

Koleksionet e bibliotekés pasurohen népérmjet, blerjeve, dhuratave,
projekteve dhe shkémbimit midis bibliotekave.

Politika e pasurimit t¢ BUAMD &shté& drejtuar kryesisht pér mbéshtetjen e
procesit mésimor dhe kérkimit shkencor. 80% e literatures i pérket 10
viteve t& fundit si dhe shtépive botuese mé cilésore botérore. Duke pasur
parasysh dhe natyrén e BUAMD, ajo pérpiqet t& sigurojé botime nga té
gjitha fushat e shkencés pér mbéshtetjen e procesit mésimor dhe
kérkesave t& pérdorueseve té saj né rritje.

3.Sektori i Shérbimit dhe i Informacionit:

Biblioteka Shkencore e UAMD qarkullon rreth 20.000 njési bibliotekare
né vit, ndérkoh& qé numri i frekuentuesve €shté rreth 2000 pérdorues né
sallén e leximit me fonde t& hapura dhe te mbyllura.

[DVYV evidence nr.2-Statut neni 23; evidence nr.44- Rregullore e bibliotekés;
evidencé nr. 34 Lista e librave fiziké; evidence nr. 35-Udhézues I pérdorimit
té¢ manualit AULA; 45-Biblioteka online; dok. shtese-
marreveshje bashkepunimi me Rosetta stone + Biblioteka. |

evidence nr.

Kriteri 2. Biblioteka duhet t& jet&
e pajisur me literaturg fizike, si:
tekste mé&simore bazg, literaturé
ndihmése, e mjaftueshme né
gjuhén shqipe dhe t& huaja, libra
apo revista shkencore t&
nevojshme, t& mjaftueshme dhe e
pérshtatshme p&r mbulimin e t&
gjitha moduleve e veprimtarive
mésimore sipas natyrés e
specifikés s€ programit t&
studimit.

Bibliotekat né t& dy godinat garantojné njé literaturé fizike dhe ndihmése
pér stafin akademik dhe studentét. Kjo literaturé éshté né gjuhen shqipe
dhe né gjuhe t& huaj (kryesisht pér kété program studimi dominon gjuha
angleze). GVJ béri njé vizité né bibliotekén né godinén nr.1 ku zhvillohet
edhe ky program studimi. U evidentua zbatimi I rregullores pér
funksionim e saj. N& rafte t€ caktuara u pané tekste mésimore pér kété
program studimi, dispenca leksionesh dhe tekste ndihmése. Numri i
kopjeve pér tekste né gjuhén shqipe varion 2-5 ndérsa pér tekste né gjuhe
t& huaj éshté 1-2. Krahas librit fizik bibioteka vé né dispozion edhe librin
elektronik dhe shumé revista shkencore (kryesisht né sistemin on-line) té
cilat i gjetém t& pérditésuara. Aktualisht biblioteka zotéron 35 libra né
gjuhén angleze dhe né shqip pér két€ program studimi nga 142 né total.
[DVV evidencé nr.44- Rregullore e bibliotekés] | DVV evidencé nr. 34- Lista
e librave fizike q¢ ndodhen né& biblioteké; dok shtese -Konfirmimi per

marrjen e botimeve nga BSH. ; dok shtese- Faqja e databazés sé Bibliotekés
UAMD:; dok shtese - Linku i Databases s¢ Bibliotekés UAMD|

Kriteri 3. Institucioni duhet t&
krijojé kushte pér akses t&
barabarté e pa pagesé pér
studentét, né bibliotekat on-line t&
fushés s& programit t& studimit.

Bazuar né Rregulloren e Bibliotekés pérkatésisht neni 3 t& saj dhe né veté
misionin synohet né sigurimin e nj& shérbimi falas pér studentét,
personelin mésimdhénés e administrativ, si dhe pér persona té tjeré né
pérputhje me rregulloren e bibliotekés. N& bazé t& veprimtarisé sé saj
géndron njé akses i barabarté pér t& gjithé hallkat pjesé pérbérése e
sistemit arsimor né& kété¢ insitutcion. Cdo student, pedagog dhe staf
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ndihmés akademik ka njé anétarisim falas né& biblioteké. Studenti
disponon njé karté regjistrimi me té dhénat personale dhe pajiset me njé
librezé anétarésie. Ai ka t& drejtén t& pérdoré kompjuterat e sallave té
bibliotekave pér navigimin né burimet elektronike ose pérdorimin e
katalogut elektronik [DVV dok 3 shtesé- application form; evidencé nr. 45-
Biblioteka online].

Kriteri 4. Biblioteka duhet t& jeté
€ pajisur me programe
kompjuterike dhe pajisje t& tjera
teknike q&€ mundésojné
shfrytézimin pa kufizime nga ana
e t& gjithé studentéve.

Bibliotekat kané né sallat e tyre njé sistem kompjuterik q¢ mundéson ¢do
anétar t€ saj t€ pérftoje informacion né kohe — reale. Bibioteka &shté e
pajisur me program t€ duhur kompjuterik pér mirémbajtjen dhe
administrimin e t& dhénave dhe me programe t&é duhura qé aftésojné ¢do
anétar t&€ navigoj€ on-line. Né kompjuterat e saj jané instaluar programe
specifike pér disiplinat e studimit, ku studentét studiojne dhe b&jné
detyrat e tyre.

[DVV evidence nr. 35- Udhézues I pérdorimit té¢ manualit AULA; evidence
nr. 45-Biblioteka online; dok shtese- Faqja e databazés sé Bibliotekés
UAMD; dok.shtese - Linku i Databases s¢ Bibliotekés UAMD; |

Kriteri 5. Institucioni duhet t&
hartojé e t&€ zbatojé€ nj& plan t&
detajuar pér shtimin e zérave té
bibliotekés, pérditésimin e fondit
ekzistues n& mbéshtetje t&
programit.

Biblioteka pasurohet me libra fizike mbi bazén e kérkesave t&é ardhura
nga njésité baze t& ¢do Fakulteti. Takimi me stafin akademik theksoi
nevojén pér literaturé t€ re dhe procedurat pér pérftimin e tyre. Mbi bazén
e kérkesave dhe né zbatim t&€ procedurave t€ pércaktuara qarté né
Rregulloren e UAMD-sé dhe né rregulloren e saj béhet edhe pasurimi me
libra fizike. Né& lidhje me sistemin on-line, pérpjekjet jané t&
vazhdueshme. Pér két€é bazuar né procedurén pér shfrytézimin e
sistemeve me bazé “kod t& hapur” &shté instaluar falas edhe katalogu
Online i Integruar. [DVV evidencé nr. 34 Lista e librave fiziké; vizité né
biblioteké|

Kriteri 6. Biblioteka duhet t&
vihet ng dispozicion t& studentéve
né orare shérbimi q& jané né
pérshtatje me oraret e zhvillimit t&
procesit mésimor dhe pértej tyre,
né pérgjigje edhe t&€ nevojave,
numrit t& studentéve dhe
kapacitetit t& saj

Biblioteka vihet né¢ dispozicion t& studentit gjaté javés dhe né fundjave té
saj. Orarin e saj e gjetém t& shpallur né ambjentet e godinés dhe né
éebsite t¢ UAMD. Salla &sht¢ komode dhe &shté né shérbim t& ploté té
studenteve, pedagogéve, e studiuesve ¢do dité t& javés, nga ora 8:00 -
16:00.

[DVV evidence nr.44- Rregullore e bibliotekés; vizité né biblioteké|

Kriteri 1. Institucioni disponon
sistem t& menaxhimit népérmjet t&
cilit administron t& gjithé
informacionin q& lidhet me
studentét dhe aktivitetin e tyre nga
regjistrimi deri n& diplomim né

C]

UAMD administron t& dhénat dhe informacionin né lidhje me studentét
té cilét jané pjesé e programit t& studimit. Ndonése né Statut né nenin
23 t& saj nuk éshté vendosur Sekretaria Mésimore si njési ndihmése
géndrore, kjo zyré né bashképunim edhe me Zyrén e Burimeve
Njerézore menaxhojné dhe administrojné t& dhénat pér studentet, stafin
akademik dhe personelin ndihmés akademik dhe administrativ.
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programin e studimit.

Kriteri 2. Sistemi i brendshém i
menaxhimit administron
informacionin, dokumentacionin
dhe aktivitetin e personelit
akademik, personelit
ndihmésakademik, personelit
administrativ dhe partneréve té
angazhuar né realizimin e
programit.

Sekretaria mésimore funksionon mbi bazén e kritereve dhe procedurave
t& vendosura né kushtet pér pranimin, regjistrimin e studentéve né
programe studimit. Kjo zyré &éshté pérgjegjése pér regjstrimin e
studentéve né program studimi, ofrimin e njé username dhe pasé€ordi
personal. Sekretaria mésimore né bashképunim edhe me Njésiné Bazé
t& Shkencave Kompjuterike administron t¢ dhénat e studentéve, notat
pérkatese t& tyre duke i hedhur né regjistrat e veganté deri né
diplomimin e tyre. Vizita né két€ zyré evidentoi zbatimin korrekt t&
procedures sé regjistrimit t& studentéve dhe pajisjen e tyre me njé€ numér
matrikulimi, mbajtjen e notave né regjister t& vegante deri ne dhénien e
diplomes dhe suplementit t& saj. N& k&té zyré u béné edhe verifikime t&
té dhenave té 3 studentéve né formé rastésore [DVV — shénimet e
viztés]. Verifikimet u béne né numrin e matrikulimit, né hedhjen e
notave né regjistrin e notave mbi bazén e proces- verbaleve t& dorézuara
nga pedagogét e léndés dhe kontrollin e dosjes personale t& ¢do
studenti. Nga verifikimet ¢do proceduré u gjet konform rregullave dhe
kritereve t& percaktuara nga MASH dhe nga Rregullorja e UAMD-sg.

UAMD zotéron njé sistem té brendshém t& menaxhimit t&¢ informacionit
dhe adminstrimit t& t& dhenave. Funksionimi i saj b&het mbi bazén e
rregullores s& institucionit dhe ruajtjes s€ konfidencialitetit.
Informacioni mbi t& dhénat e personelit akademik, ndihmés dhe
administrativ menaxhohen nga zyra t€ posagme t& miratuara nga Senati
Akademik dhe t& shprehura né Statutin e UAMD-sé. Kéto strutura
ndihmése géndrore né bashk&punim edhe me njésite bazé menaxhojné
dhe administrojné t& dhénat dhe progresin e tyre duke i shprehur ato né
formé té raporteve pérkatese periodike. [DVV-Statut, Rregullore e

UAMD dhe rregullore e Fakultetit té Teknologjise sé Informacionit],
|IDVV —Statut I UAMD, neni 23].

Kriteri 3. Sistemi i menaxhimit
siguron akses t& dedikuar né
informacione e dokumente pér t&
gjithé personelin dhe studentét e
programit t& studimit.

UAMD zotéron njé sistem i cili mundéson shpérndarje t& informacionit
né té gjithé hallkat pjesé pérbérése e tij. Informacioni &shté i hapur edhe
pér studentét dhe stafin akademik. Analizat e pyetsoréve, raportet
periodike transmetohen né formé t& duhur tek stafi akademik.
Informacioni n& lidhje me aktivitetet shkencore, workshop, konferenca
dhe mundési pér aplikime pér bursa shpallen né website dhe né stenda.
Né lidhje me shpérndarjen e leksioneve dhe té informacionit pér
mésimdhénien shfrytézohen edhe foldera té pérbashket si Dropbox,
GoogleDrive t€ krijuar nga veté pedagogét pér njé¢ komukimim mé té
miré dhe interaktiv me studentét. Sekretaria mésimore pér njé akses mé
t& shpejte me kéta t& fundit pér kété program studimi funksionon edhe
né fundjava duke ju pergjigjur né ményre efektive studentéve né kété
program studimi.

Zyra e Kerkimit Shkencor pérmes email-it, website dhe stendave
njofton pér aplikime né projekte kérkimore shkencore, ndérsa Zyra e
Komunikimit, Karrieres & Alumni bén njoftime né stenda dhe p&rmes
adresave elektronike t&€ studenteve thirje pér puné&sim dhe workshop mbi
ményre e plotésimit t€ njé aplikimi dhe intervist& pér puné.

|Dok. nr.10 — Rregullore e Késhimit, Karrierés & Alumni; shénimet nga
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mbledhjet|

Kriteri 4. Sistemi i menaxhimit ka
té integruar platforma dhe module
¢ mundésojné forma t&
komunikimit interaktiv dhe
shkémbimit t& informacionit
ndérmjet personelit dhe studentéve.

Kriteri 5. Sistemi i menaxhimit
garanton monitorim né& kohé reale t&
aktivitetit akademik e administrativ
dhe mundéson raportime
individuale dhe t& dhéna né koh&
reale pér organet drejtuese dhe
titullarét.

Kriteri 6. Informacionet q¢ lidhen
me programet e studimit, personelin
akademik, aktivitetet e ndryshme
publikohen né fagen e internetit né
té paktén dy gjuhg, ku njéra prej
tyre &shté gjuha shqipe

Fakulteti i Teknologjisé sé& Informacionit pérdor njé sistem té€
menaxhimit t& informacionit i cili ka t& intergruar sistemin AULA ku
hidhen, ruhen dhe pérpunohen t¢ dhénat né lidhje me vlerésimin e
studentéve.

Ky sistem nuk &shté véné né funksion pér studentét e programit t&
studimit MPShKA (zbatohet pér studentét e nivelit Bachelor) por
synohet né kohé& shumé t& shkurter té jeté instaluar.

GVIJ evidenton se nuk ka njé sistem géndror t€ menaxhimit t& t&
dhénave pér stafin akademik, studentét dhe personelin ndihmés dhe
administrativ. Né forma té caktuara dhe né bazé t&¢ detyrave dhe
misioneve, UAMD ka véné né funksion organizma dhe struktura
ndihmése qéndrore pérgjegjése pér mbledhje t& informacionit,
pérpunimin e tij dhe vlerésimin e progresit t& béré nga studentét dhe

stafi akademik.

Cdo informacion qé nuk cénon konfidencialitetin &shté i publikuar né
website t& UAMD-sé si edhe né rrjetet sociale zyrtare t& Institucionit si
www.uamd.edu.al; facebook: Universiteti “Aleksander Moisiu”;
instangram: uamdofficial; facebook: Fakulteti i Teknologjise se
Informacionit;

[DVYV evidence nr. 35- Udhézues I pérdorimit t& manualit AULA; evidence
nr. 45-Biblioteka online, takim me studentét, takim me stafin akademik]

V

raport financiar té kostove t&
programit t& studimit dhe planin pér
mbéshtetjen financiare t&
nevojshme pér mbarévajtjen e
programit t& studimit pér t& paktén
njé cikél t& ploté studimi.

UAMD ka véné né funksion té menaxhimit té fondeve financiare

struktura si Bordi i Administrimit, Administratori i Pergjithshem dhe
Administratore né ¢gdo Fakultet t& cilét funksionojné dhe kryejné detyrat
e tyre sipas pércaktimeve té béra né Statut dhe né Rregullore t&¢ UAMD-
sé¢ dhe té Rregullores t& ¢do Fakulteti né veganti. Si njési ndihmése
géndrore &shté e ngritur edhe Drejtoria e Financés e cila harton raportin
financiar t& kostove t& programit t¢ studimit dhe planin pér mbéshtetjen
financiare t€ nevojshme pér mbarévajtjen e programit t& studimit. Ky
raport hartohet né bashképunim me njésiné bazé t& Teknologjisé dhe
Informacionit.

IDVYV evidencé nr.38 —Tabela e kostove te MPaShK; dok.nr.37 — Raporti i
monitorimit financiar 12 mujor shtator 2018 — gusht 2019]

Kriteri 2. Plani i financimit t& njé
programi studimi duhet t& pérmbajé
financimin e burimeve njerézore né
shérbim té realizimit t& programit,

Institucioni I siguron burimet e financimit pérmes financimit nga
buxheti I shtetit, financim nga tarifat e studentéve si edhe financim nga
sherbimet q¢ UAMD ofron pér aktorg t& treté;
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shpenzimet operative pér
mirémbajtjen e mjediseve dhe
teknologjive mbéshtetése t&
procesit mésimor, shpenzimet pér
bibliotekén dhe pasurimin e
literaturés e aksesin né bibliotekat
on-line, detyrimet financiare,
grantet vendése apo t& huaja t&
pérfituara dhe kontratat e
shérbimeve t& lidhura ng funksion
té realizimit t& programit t&
studimit dhe zéra t& tjeré, sipas
natyrés specifike t& tij.

Plani i financimit t& programit t& studimit pérfshin t€ ardhurat e
pritshme dhe shpenzimet operative né lidhje me burimet njerézore,
kostot pér mirémbajtjen e sallave nr 1 dhe nr 2 t& laboratoréve. Né
tabelén e pérllogaritjes sékostove t& dorezuar nga institucioni
evidentojmé se kemi njé rritje t& angazhimit t& stafit akademik me
gradén “Doktor i Shkencave” duke u rritur edhe totali i oreve té
zhvilluar nga kjo kategori né krahasim me periudhén 2015-2016.
Evidenton njé rénie té numrit t& oréve pér kategoriné me graden

“Profesor” pérkatésisht:
2015-2016: 48 oré
2016-2017: 864 oré
2017-2018:432 oré
2018-2019: 192 or¢

GV1J konstaton qé shpenzimet pér materiale didaktike, pér mirémbajtje
laboratori nr.1 dhe nr,2, shpenzimet pér promovimin e programit té
studimit jané t€ pandryshueshme né periudhat financiare t&¢ marra né
studim. GVJ konstaton se kéto shpenzime duhet t& jené t& luhatshme né
periudha t& ndryshme financiare duke shprehur qarté¢ dhe né ményré
reale edhe situatén pérkatése financiare. GVJ konstaton se né tabelén e
kostove Institucioni nuk ka nje z& t& vecante pér librat.

GVIJ evidenton njé rénie t€ totalit t& shpenzimeve vjetore dhe po ashtu
edhe kosto pér njé kredit.

IDVYV evidencé nr.38 —Tabela e kostove te MPaShK; dok.nr.37 — Raporti i
monitorimit financiar 12 mujor shtator 2018 — gusht 2019]

Kriteri 3. Institucioni kryen
auditim t& pérvitshém, vleréson dhe
dokumenton gjendjen e financimit
dhe efektivitetin financiar t& tij.
Raporti financiar pérmban njé
pasqyré t& hollésishme financiare t&
t& ardhurave nga tarifat e shkollimit
dhe kontributeve t& tjera financiare
pér studentét ose ndarjen e
burimeve financiare.

UAMD i nénshtrohet njé sistem auditimi t€ brendshém dhe t&
jashtém.Insiticioni harton edhe nje raport financiar, i cili detajon t&
ardhurat nga burimet financiare dhe shpenzimet.

[DVYV evidencé nr.38 —Tabela e kostove te MPaShK; dok.nr.37 — Raporti i
monitorimit financiar 12 mujor shtator 2018 — gusht 2019]

Kriteri 4. N& mbyllje t& ¢do cikli t&
ploté studimi, institucioni
dokumenton raportet financiare pér
tri vitet e kaluara akademike dhe
planifikon ndérhyrjet e posagme
dhe diversifikimin eventual té
financimit t& programit pér té
garantuar ecuring dhe mbarévajtjen
normale t& tij.

Né mbyllje t& ¢do cikli studimi UAMD dokumenton edhee raportet
financiare t& tre viteve t&¢ fundit dhe bén planifikimet pér ndérhyrje t&
posagme.

[DVYV evidencé nr.38 —Tabela e kostove te MPaShK; dok.nr.37 — Raporti i
monitorimit financiar 12 mujor shtator 2018 — gusht 2019]

Kriteri 5. Institucioni i arsimit t&
larté duhet t& déshmojé se garanton
géndrueshméring financiare
pérgjaté kohés s¢ zhvillimit t&

UAMD dhe vetg program i studimit paraget qéndrueshmeri financiare.

GV konstaton nga shqyrtimi [ dokumentacionit se pjesa me e madhe e
te ardhurave (ose 95.5% e te ardhurave totale) arketohet nga tarifat e
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programit t& studimit dhe se ka
kapacitete financiare té
mjaftueshme pér pérmirésimin e
situatés financiare dhe gjenerimin e
t& ardhurave t& domosdoshme né t&
ardhmen

shkollimit, 2.1% e te ardhurave arketohet nga tarifat e regjistrimit, 3.5%
e te ardhurave arketohet nga tarifa te tjera (trajnime, pjesmrraje ne
konferenca, pajisje me programe studimi, tarifa diplomimi etj). Te
ardhurat nga tarifat e shkollimit jane realizuar ne masén 53% nga tarifat
e shkollimit te cilit te pare dhe 47% nga tarifat e shkolimit te ciklit te
dyte.

Né krahasim me vitin akademik 2017-2018 ka nje rénie e t& ardhurave
te realizuara gjate vitit akademik 2018-2019 me 23 904 167 leke m&
pak. GVJ konstaton se shifrat mésipér jané pér UAMD si institucion
dhe jo pér programin né vecanti.

[DVV evidencé nr.38 —Tabela e kostove te MPaShK; dok.nr.37 — Raporti i
monitorimit financiar 12 mujor shtator 2018 — gusht 2019]

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve t€ fushés IV

V. STUDENTET DHE MBESHTETJA E TYRE

Kriteri 1. Institucioni harton dhe
zbaton politika dhe procedura qé
mbulojné ciklin e ploté akademik
té studentéve nga hyrja né€ dalje né
pérputhje me legjislacionin né
fuqi dhe aktet e veta rregullatore.

UAMD harton politika dhe procedura qé mbéshtesin pérthithjen e
studentéve pér kété program studimi. UAMD ndjek edhe t& gjithé aktet
ligjore né fuqi né lidhje me kushtet e pranimit, regjistrimit, mobilitetit
dhe transferimit t& studentéve. Neni 63 “Programet e ciklit té dyté té
studimeve”, neni 64 “Pranimi né programet e ciklit té dyte té
studimeve”, neni 72 “Viti akademik dhe organizimi i mésimdhénies”,
neni 74 “Transferimi i studimeve, njohja dhe njehsimi i diplomave ”, neni
75 “Kohézgjatia e studimeve”, neni 76 “Léshimi i diplomave,
certifikatave dhe suplementi i diplomés”, t& theksuara né Statut jané
shprehje e vendosjes sé njé kuadri ligjor t& garté né lidhje me studentét.
Kriteret e theksuara né Statut i gjejmé t& reflektuara edhe né Rregulloren
e UAMD-sg, né Rregulloren e Fakultetit t& Teknologjise sé Informacionit
dhe ne Rregulloren e Programit t&¢ Studimit [DVV evidencé nr 2 — Statuti i
UAMD-sé; evidencé nr.3 Plani Strategjik 2019 — 2022; evidencé nr. 5 -
Rregullore ¢ UAMD-sé&; evidencé nr. 6- Rregullore e FIT; evidencé nr.7 -
Rregullore e Programit té Studimit;

Kriteri 2. Politikat dhe
procedurat nga hyrja n& dalje,
garantojné barazing dhe t& drejta
t& nj&jta pér t& gjithé kandidatét
pér studenté dhe studentét e

UAMD ndjek politika t& qarté né lidhje me pranimin e studentéve. Kéto
procedura jané né akordancé edhe me udhézimet, vendimet dhe aktet
ligjore né fuqi dhe t& kérkuara edhe nga MASH. Procedurat e pranimit t&
studenteve i gjejmé t& shprehur edhe né Rregulloren e Programit te
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programit t& studimit.

Studimit. Ato jané t& pasqyruar né website t&¢ UAMD-s¢, né fletépalosje
etj. Departamenti Shkencave Kompjuterike ka hartuar edhe njé formular
aplikimi e cila pérmiresohet ¢do vit dhe jep njé informacion t& qarté né
lidhje me pé&rmbajtjen e programit, stafin akademik t& angazhuar dhe
kushte e pranimit t€ studenteve |[DVV evidencé nr. 11- Dosja e ploté e
aplikimit].

Kriteri 3. Kriteret, procedurat e
pranimit e pérzgjedhjes s&
studentéve, pérparimit pérgjaté
ndjekjes s€ programit t& studimit,
té transferimit, njohjes sé¢
studimeve t& mé&parshme ose t&
pjesshme, t& vlerésimit t& dijeve
dhe t& diplomimit jang leht&sisht
t& kuptueshme dhe t&
aksesueshme nga publiku.

GVJ konstaton se kriteret e pranimit, procedurat e pérzgjedhjes sé
studentéve jan& zbatuar me rigorizitet nga njésia bazé pér kété program
studimi. Kriteret e pranimit té theksuara né Statut dhe né Rregulloren e
Programit t& Studimit jang t& pasqyruar edhe né dosjen e aplikimit i cili
pérmirésohet ¢do vit nga Njésia Bazé e Inxhinieis¢ Kompjuterike. N&
kriteret e pranimit theksohet konsiderimi i njé note mesatare mbi 7, né
diploma t& sistemit t& vjetér apo né Diplomé t& nivelit t& I-r&. Ky kriter u
verifikua edhe né vizitén e béré né Sekretariné mésimore ku ne
shqyrtimin e tre dosjeve t& studenteve pérkatesisht pér vitet akademike
2014-2015, 2016-2017 dhe 2017-2018 gjen zbatimin e kriterit té
mesatares n€ kushtet e pranimit t& studentéve.

Njésia baz¢ zbaton edhe kushte t& veganta pranimi pér studentet t& cilét
nuk vijné nga nje i njé&jti institucion i Arsimit te Larte. Si kriter éshté
vendosur njohja e njohurive formuese pér student t& cilét jané diplomuar
né Bachelor n¢ “Shkenca Kompjuterike”, “Teknologji Informacioni”,
“Sisteme Informacioni”, “Matematiké Informacioni” dhe “Informatiké —
Anglisht”.

Brenda kétij spektri pranohen edhe student me diploma Bachelor né
“Informatiké”, “Inxhinieri Informatike”, “Teknologji Informacioni dhe
komunikimi”, “Inxhinieri Matematike dhe Informatike”, “Teknologji
Informacioni” dhe “Informatiké Ekonomike”. Nga njesia baze kérkohet
né kriter pranimi plotesimi i njohurive formuese pér student té cilét
zotérojné diploma Bachelor n¢ “Matematiké — Fiziké” me 24 kredite,
Diplomé Bachelor n¢ “Multimedia dhe television dixhital” me 18 kredite,
dhe diploma Bachelor n¢ “Shkenca Ekonomike” me 18 kredite.

Pér studentét té cilét vijné né institucione té tjera t& arsimit t& larté dhe qé
zoterojné diploma né& “Inxhinieri Kompjuterike”, “Inxhinieri Telekomu-
nikacioni”, “Inxhinieri Elektrike”, “Inxhinieri Gjeo-Informatike” dhe
“Matematike” &shté vendosur plotésimi i 24 krediteve t& njohurive
formuese pér pranimin e kétyre studentéve né kété program studimi. Né
formularin e aplikimit GVJ konstaton edhe léndet pérkatése té shogeruar
edhe me kreditet q¢ konsiderohen t& detyrueshém pér tu plotésuar nga
studentét sipas diplomés né fushat e lartépérmendura mé sipér. Kriteret e
vlerésimit t&€ studentéve jané t€ pasqyruar né Rregullore e FTI-s€, né
Regulloren e Programit te Studimit. Student&t marrin informacion nga
Sekretaria Mésimore, nga pedagogét e 1éndés, nga takimet me drejtues t&
njésisé bazé dhe nga struktura si NJSBC, Zyra e Komunikimit, Karrierés
& Alumni né lidhje me kushtet e pranimit, transferimit dhe vlerésimit té
tyre. [DVV evidencé nr.11 — dosja e ploté e aplikimit]. |Regulloren e
Programit te Studimit]

Kriteri 4. Institucioni harton dhe

Njésia bazé e shkencave kompjuterike ¢do vit harton dosjen e aplikimit
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publikon pérpara ¢do viti
akademik kritere t&€ veganta pér
pérzgjedhjen e kandidatéve, pér
t’u pranuar ng ciklin e dyté t&
studimeve.

duke pérmiresuar edhe kushtet e pranimit t& studentéve. Kushtet e
pranimit miratohen nga Senati Akademik pas propozimeve té paraqitura
nga NJB dhe t& miratuar nga Dekanati i Fakultetit t& Teknologjisé sé
Informacionit. Kuotat dhe kriteret e pranimit propozohen jo mé voné se
data 30 Néntor dhe miratohen né Dekanat jo mé voné se data 15 Dhjetor,
afat ky né pérputhje edhe me aktet ligjore n& fuqi. Pérzgjedhja e
studentéve &shté né Strategjine e UAMD-sé dhe né veté Strategjiné e
Fakultetit t&¢ Teknologjisé sé Informacionit. Njé nga synimet vlen t&
pérmendet edhe ndérkombetarizimi i studentéve dhe kjo shogérohet edhe
me pérmirésime né kushtet e pranimit t& tyre né pershtatje me diplomat
Bachelor g¢ ata zoterojné [DVYV evidence nr.4 Plani Strategjik 2019-2022];

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢do
viti akademik, institucioni
udhé&zon publikun dhe t&
interesuarit né lidhje me kérkesat
e kriteret e pérgjithshme e t&
veganta t& programit t& studimit

Fakultetit i Teknologjis€¢ s&¢ Informacionit dhe NJB ndjekin njé politiké
sensibilizimi dhe informimi né lidhje me kété program studimi. Njé puné
pérgatitore béhet me studentét e vitit t& treté t& nivelit Bachelor, ku kéta
té fundit informhen né& lidhje me p&rmbajtjen, synimet dhe mundésité e
punésimit nga ndjekja e studimeve né kété program studimi Informimi
béhet edhe pérmes rrjeteve sociale si facebook, istagram, dhe né website
www.uamd.edu.al:

Ng fillim t& ¢do viti akademik, Njésia Bazé e Shkencave Kompjuterike,
stafi akademik dhe sekretaria mésimore udhézojné studentét né lidhje me

procedurat e regjistrimit, kushte e pranimit, plotésimin e formularéve t&
regjistrimit, pagesat pérkatése qé duhet t& kryejné. Sekretaria mésimore
éshté pérgjegjése pér regjistrimin e studentéve dhe pasqyrimin e listés sé
tyre pér aprovim né& strukturat pérkatése t& MASH-it dhe dhénien e
numrit t¢ matrikulimit pér ¢do student t& regjistruar. [DVV|, [Shénimet
nga takimi me studentét, [Takimet né sekretariné mésimore|.

-

riteri 1. Institucioni vé né
dispozicion informacion t& ploté
dhe t& hollésishém né lidhje me
kriteret e procedurat e p&rparimit
akademik t& studentéve dhe
kalimit nga njé vit akademik né
tjetrin.

Sekretaria mésimore bazuar edh né derae percktuar qarté né
Rregulloren e Programit t€ Studimit éshté pérgjegjése pér pérgatitjen e
regjistrave mésimore dhe miré sdministrimin e tyre. Ajo ndér detyrat e saj
ka edhe informimin e studentéve né lidhje me vlerésimet e kryera.
Progresi i studentéve ndiqet edhe nga stafi i pedagogéve gjaté vitit
akademik.

NE& raste véshtirésie né lidhje me progresin e studentéve né 1éndé, ofrohen
orare tutoriati pérkatésisht 9.00-12.00 gjaté javes [DVV evidence:
Shénimet nga takimi me stafin akademik|.

Kriteri 2. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e njohjeve té

Cdo student né kété program studimi ka t& drejtén t& bé&jé njohjen dhe
ekuivalentimin e léndéve. Kjo e drejté sanksionohet né Statut, né
Rregulloren e FIT, né Rregulloren e Programit t& Studimit. Pérmes njé
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kualifikimeve t& m&parshme ose
studimeve t& pjesshme.

kérkese me shkrim sekretaria mésimore informon studentin pér
procedurén e ekuivalentimit dhe transferimit t& léndéve. Bazuar edhe né
nenin 36 n& Rregulloren e Programit t&¢ Studimit lejohet transferimi
brenda t& njéjtit cikél studimi pér fushé studimi t& nj&jta ose t& péraferta
dhe kjo realziohet vetém né fillim t& vitit akademik. Periudha e studimit
dhe t& drejtat e detyrimeve té programit t& studimit t& kryera né&
institucione té tjera t& vendit ose té huaja mund té njihen dhe t& njehsohen
nga MASH pérgjegjese pér arsimin nga piképamja e t& drejtés pér t&
vazhduar arsimin né njé program t& nj&jté ose t&€ ngjashém. Vendimi pér
njohjen e ploté ose t& pjesshme t& krediteve téfituara nga studenti qé
transferohet e ka komisioni adhoc i ngritur nga Njésia e Dekanatit t& FIT.
Kreditet minimale t&€ domosdoshme pér transferimin e studimeve jané 30
kredite t& aplikuara. Aktualisht nga t&€ dhénat e marra né sekretari né
lidhje me numrin e studentéve t& regjistruar dhe t& diplomuar pér
periudhén 2016 — 2019 nuk konstatuam raste t€ transferimit t&
studentéve. |[DVV evidencé nr.2 — Statut I UAMD, evidencé nr. 5-
Rregullore ¢ UAMD, evidencé nr.6- Rregullore e FIT, evidencé nr. 7 —
Rregullore e programit t¢ studimit]. [DVV evidence — Tabela e numrit te
studenteve nga sekretaria mesimore|.

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét né lidhje me kriteret e
procedurat e vlerésimit t€ dijeve e
aftésive t& studentéve né
programin e studimit.

UAMD pérmes sekretaris¢ mésimore dhe stafit akademik informon
studentét né lidhje me progresin dhe vler&simin e tyre. Vler&simi i
studentit pér kété program studimi bazohet mbi kriteret e vendosura ne
nenin 22 né¢ Rregulloren e Programit t& studimit Format dhe kriteret e
vlerésimit t& student&ve pércaktohen né programin e 1éndés dhe u béhen
t& ditur studentéve. Vlerésimi n€ njé lénde béhet :

1. Me provim me shkrim, me gojé ose té€ kombinuar;
2. Me detyra kursi ose projekte kursi;
3. I bazuar né kombinime formash;

Vlerésimi pér secilén 1éndé mésimore kryhet pas pérfundimit t& saj me
sistemin e notave (5 deri ne 10). N& t& gjithe format e provimit pérdoret
sistemi i vlerésimit me 1000 piké, ku vlera pérkatése éshté konvertuar né
note sipas kritereve t& dhéna né kété Rregullore.

Né fillim té ¢do semestri akademik studenti informohet né lidhje me
kriteret e vlerésimit t& tij t& cilat jan€ t& shprehur edhe ne syllabuse. Nga
takimi me studentét u konstatua informi i tyre né lidhje me provimet e
pjesshme, detyrén e kursit dhe provimin final. Pér proceduré ankimi,
studenti informohet nga Koordinatori i Programit t& Studimit dhe nga
Sekretaria Mésimore. Afat kohore t& ankesés t& specifikuara né
Rregulloren e FIT dhe né Rregulloren e Programit ishin té njohur nga
studentet. Vlerésimet e provimeve dérgohen nga stafi akademik me
email. Pér provimet e pjesshme, u jepet mundesia e trajtimit t& zgjidhjes
s€ tezés s& provimit. N& nenin 23 né Rregulloren e Programit té studimit
jané pasqyruar qarté edhe kriteret pér ményrén e komunikimit té
rezultateve t&é provimit. Takimi me studentét konstatoi informimin e tyre
né lidhje me periudhén pér marrjen e rezultatit t& provimit dhe té drejtén
pér ankimim bazuar né nenin 28 né Rregulloren e Programit t& Studimit..
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Meényra e vlerésimit t€ studentéve nga ana e stafit akademik &shté e
sanksionuar ne nenin 24 dhe 25 té Rregullores s& Programit té
studimit.Nga takimi né& Sekretariné Meésimore u béné verifikime té
process-verbaleve t& plotésuar nga stafi akademik dhe pasqyrimi i qarté i
tyre né rregjistrin e notave. GVJ konstatoi se process-verbalet e
vlerésimit t&€ plotésuar nga pedagogét né pérfundim t& procesit t&
vlerésimit ishin né pérputhshméri me kriteret e pércaktuara qarté né
Rregullore. Personeli akademik &shté pérgjegjés edhe pér dokumentimin
e vleresiméve né sekretariné mésimore dhe né njé zarf t& mbyllur edhe
tezat e korrigjuara sé bashku me tezat origjinale. Organizimi i provimit
béhet sipas standarteve té vendosur né Rregullore dhe zbatohet ményra e
sekretimit. [DVV evidencé nr. 7 —Rregullore e programit te studimit].

Kriteri 4. Institucioni informon
student&t n& lidhje me kriteret e
procedurat € punimit t& diplomés
dhe diplomimit né& programin e
studimit.

GVJ konstatoi pérmes takimeve t&€ kryera qé ka njé njohje té
pérgjegjésive pér studentin né provimin pérfundimtar. Kéto pérgjegjési
jané té pércaktuara qarté edhe né Rregulloren e Programit pérkatésisht
neni 19 dhe 20 i saj. Cdo student i cili ka shlyer edhe detyrimet
akademike ka t& drejtén t€ realizojé njé provimi t& pérgjithshém formues.

Provimi pérmban pyetje nga 1éndét qé jané zhvilluar né kété program
studimi. Pyetjet pérgatiten nga lektorét e Njésisé Bazé té Shkencave
Kompjuterike. Vlerésimi i provimit béhet nga njé komision i posagém
pébérja e té cilét &shté nga lektoré t& Njésisé Bazé té Shkencave
Kompjuterike dhe t& miratuar dhe aprovuar nga Koordinatori i programit
te studimit dhe nga Dekanati i FTI. Komisioni pérbé&het jo mé pak se 3
anétaré.GVJ konstaton se vlerésimi pérfundimtar i provimit b&het mbi
bazén e vlerésimit t& miratuar nga Senati Akademik [DVV evidencé nr. 7 —
Rregullore e programit te studimit, evidencé nr. 6 — Rregullore e FIT|

Kriteri 5. Pérpara fillimit t& ¢cdo
viti akademik dhe n& ményré
periodike, institucioni publikon
udhézues té posagém dhe
organizon takime t& hapura pér
informimin e t& interesuarve e
studentgve t& ardhshém mbi
programin e studimit

FIT né fillim t& ¢do viti akademik organizon edhe Javén e Orientimit. Né
kété jave studentét kané mundési t& njihen me pérmbajtjen e programit té
studimit dhe detyrimet pérkatése t& tyre. Kjo paraqitet edhe né
Formularin e Aplikimit t€ pérmirésuar cdo vit nga njesia baze e
shkencave kompjuterike. Takime zhvillohen edhe me studenté té vitit té
treté né nivelin Bachelor. GVJ konstatoi se edhe sensibilizimi pérmes
pérdorimit t& rrjeteve sociale si facebook, instagram dhe website té
UAMD-s¢ jané disa forma pérmes t& ciléve studenti &shté njohur me
programin e studimit dhe avantazhet né& lidhje me punésimin e tyre pas

pérfundimit t&¢ studimeve. N& két¢ drejtim njé rol t& vegante luan edhe
Zyra e Komunikimit, Karrieres & Alumni. [DVV — evidencé takim me
studentét], [DVV — evidencé — takim me drejtues té zyrés sé Komunikimit,
Karrierés & Alumni].
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Kriteri 1. Student&t informohen
né ményré t& hollésishme pér
strukturén, organizimin dhe
kohézgjatjen e programit t&
studimeve.

Kriteri 2. Institucioni vé& n&
dispozicion t& studentéve t&
programeve t& studimit
informacion dhe
dokumentacion/udhézues té
posagém pér léndét/modulet,
pérmbajtjen dhe veprimtarité
formuese.

GVJ konstatoi se studentét jané t¢ informuar né lidhje me strukturén e
programit t& studimit, organizimin dhe koh&zgjatjen e saj. Ata jané né
dijeni pér detyrimet né lidhje me léndét formuese sipas nivelit Bachelor
té diplomés qé€ ata zotérojné. Kjo éshté pércaktuar garté edhe ne kriteret e
pranimit né Rregulloren e programit té studimit Kurrikula e programit t&
studimit &shté e pasqyruar edhe né website www.uamd.edu.al. Né fillim
té vitit akademik dhe né fillim té ¢do lénde béhet nga Koordinatori i
Programit i cili éshté edhe drejtuesi i Njésisé Bazé té Shkencave
Kompjuterike prezantimi i stafit akademik t& angazhuar né kété program
studimi. N& fillim t& ¢do lénde nga lektoret béhet njé paraqgitje e
kurrikulés. GVJ konstatoi se studentét ishin t& mir&informuar né lidhje
me pérmbajtjen dhe strukturén e 1éndés nga pedagogét e tyre. UAMD né
lidhje me programet e studimit ka né dispozicion edhe broshura,

fletepalosje dhe udhézues. Né lidhje me kéte program studimi GVJ
konstatoi dosjen e aplikimit si evidencé e cila ne ¢do vit pérmirésohet dhe
jep njé informacion t& qarté pér programin e studimit, dhe mundésité pér
punésim né mbarim t& studimeve. Udh&zues t& posagém dhe kurrikula e
¢do lénde &shté disponibél tek studentét né fillim té ¢do semestri dhe né
fillim t& ¢do moduli & trajtohet. [DVV evidencé 7- Rregullore e Programit
t¢ studimit, evidencé nr.11 — Dosja ¢ ploté e aplikimit]. [DVV evidencé-
takimi me studentét].

Kriteri 3. Institucioni informon
studentét mbi mundésité e
punésimit, si dhe mbéshtetjen
institucionale pér orientimin drejt
dhe né tregun e punés.

Njésia Baze e Shkencave Kompjuterike pérmes planit strategjik 2019 —
2022 zhvillon njé puné t&€ madhe né drejtim t€ punésimit té studentéve né
mbarim t& studimeve t€ tyre. Punésimi i studentéve realizohet nga njohjet
dhe kontaktet e veté stafit akademik, nga bashképunimi me kompanité e
biznesit. N& kété drejtim rol luan edhe Zyra e Komunikimit, Karrieres &
Alumni. Orientimi drejt tregut t& punés realizohet edhe pérmes studimit
té tregut t& punés pas diplomimit. [DVV evidencé nr. 23 — té dhéna pér
punésimin té studentéve, evidencé nr. 14 -Studimi i tregut pas diplomimit].

Kriteri 4. Studentgve u vihet né
dispozicion informacion i gjeré
dhe i pérditésuar mbi zhvillimin
dhe organizimin e procesit
mésimor, logjistikén,
infrastrukturén dhe shérbimet né
funksion t& realizimit t& tij.

Pér komunikim t€ brendshém &shté ndertuar sistemi AULA. Tashmé ky
sistem mundéson njé shpérndarje informacioni dhe komunikimi me
studentét né nivelin Bachelor. Nga takimi me shefen e departamentit te
Shkencave Kompjuteriketheksua qé shumé shpejt ky sistem do té jeté né
funksionim edhe pér studentet e nivelit Master Shkencor dhe Profesional.
Né FTI &shté ngritur edhe sektori i Teknologjisé sé Informacionit i cili
gshté pérgjegjés pér mirémbajtjen dhe vénien né funksion t& sistemit
AULA, si edhe shperndarjen e informacionit tek studentét. Udhézues dhe
rregulloret shpérndahen né hallkat pérgjegjése dhe publikohen né
website. Koordinatori i programit né bashkepunim edhe me stafin
akademik komunikojné edhe drejtperdrejté udhézimet e brendshme qé
kane lidhje me pérgjegjésité, informimin dhe detyrimet pér studentét.
Sekretaria mésimore gjithashtu luan njé rol té réndésishém né kété
drejtim né lidhje me informimin e studentéve pér regjistrimet, pagesat,
notat etj.

Kriteri 5. Informacioni ng& lidhje
me programin e studimit
mundésohet pérmes sistemit t&
menaxhimit t& brendshém t&

GV]J konstatoi se Institucioni pérdor forma t& larmishme né lidhje me
shpémdarjen e informacionit tek studentét. GVJ konstatoi se t& gjithé
hallkat pjesé pérbérése e tij luajné njé rol né kéte drejtim. Takimi me
studentét tregoi njé informim té qarté t&€ tyre né lidhje me programin,
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informacionit dhe duhet t& jeté pérmbajtjen e tij, detyrimet dhe pérgjegjésite pérkatése t& studentéve dhe

lehtésisht i arritshém nga stafit akademik. Ndér hallkat mé té rendesishme vlen té pérmenden:
studentét edhe né distancé : _ .
1. Shperndarja e informacionit [udhezime nga Rektorati, Dekanati dhe

nga MASH] nga koordinatori i programit pérmes komunikimit t&
drejtpérdrejté dhe né bashkepunim me stafin akademik.

2. Informacion né lidhje me kurrikulén dhe detyrimet pérkatése té
studentéve jepet nga stafi akademik;

3. Informacion né& lidhje me regjistrimin, numrin e matrikulés sé
studentit, vlerésimet né provime, oraret, pagesat merren nga
sekretaria mésimore;

4. Informacion né lidhje me punésimin merret nga stafi akademik dhe
Zyra e Komunikimit, Karrieres & Alumni;

5. Informacioni shpérndahet edhe né forme on-line pérmes &ebsite
www.uamd.edu.al, pérmes fabebook, instagram, et;.

s
Kriteri 1. Institucioni disponon | GVJ konstatoi se institucioni mban t&¢ dhéna periodike dhe vjetore ne lidhje

dhe mban statistika vjetore pér | me numrin e studentéve t& regjistruar, té transferuar, t& diplomuar. Kéto t&

numrin e studentéve e té dhéna mbahen nga Njesia Baze e Shkencave Kompjuterike dhe nga
diplomuarve n& programin e

studimit.

Sekretaria Mésimore e cila né bazg t& rregullores sé brendshme té saj dhe
bazuar edhe né udhézimet e MASH pérdor rregjistra té€ vecanté pér
regjistrimin e studentéve me njé numér t€ veganté pérkatés matrikulimi,
realizon hedhjen e notave né rregjistrin e notave dhe pérdor rregjistrin pér
studentét e diplomuar. Nga vizita n¢ sekretariné mésimore GVJ konstatoi
njé¢ dokumentacion t& rregullt né¢ lidhje me té dhénat e studentéve,
rregjistrat pérkatés dhe dosjet personale t& secilit student. Né lidhje me
studentét e diplomuar mbahet njé rregjister i veganté. Diploma dhe térheqja
e saj b&het nga studentét ose me prokuré t&€ posagme nga njé person i
autorizuar. Nga t€ dhénat e gjetura né kété zyré konstatojmé si vijon mé

poshtg:
Viti akademik Té diplomuar
2016-2017 67
2017-2018 31
2018-2019 12
2019-2020 né proces

|Statuti - neni 76|, [DVV dok. shtese]

Kriteri 2. Institucioni disponon | Sekretaria mésimore ¢€shté pérgjegjése pér mbajtjen e t& dhénave té
statistika vjetore p&r numrin e studentéve. Kéto t¢ dhéna mbahen né format hardcopy né rregjistrin
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studentéve t& regjistruar né
programet e studimeve t& ciklit
té dyté, térheqjet nga programi,
si dhe largimet para pérfundimit
t& programit apo
mospérfundimin me sukses té
vitit akademik né t& cilin

zhvillohet programi i studimeve.

themeltar, rregjistrin e notave dhe né fund té vitit u transmetohet Njésisé
Baze t¢ Shkencave Kompjuterike e cila bén pérpunimin e tyre né formé té
analizave statistikore dhe pasqyrimin né raportet vjetore.

Nga t& dhenat e gjetura né kété zyre [DVV dok. shtese] konstatojmé si
vijon mé poshté:

Viti akademik Té regjistruar Té ¢’regjistruar Té transferuar
2016-2017 87 2 0
2017-2018 44 4 0
2018-2019 34 0 0
2019-2020 33 0 0

Nga vizita né Sekretaringé Mésimore konstatojmé si vijon me poshté:

e -N¢ kontrollin e rregjistrit themeltar regjistrimet jane shumé
korrekte me pérjashtim t& vitit 2017 ku evidentuam vetém njé rast
pa numér matrikulimi;

e Pér vitin 2018-2019 evidentuam 12 raste pa numér matrikulimi e
cila vjen si shkak i plotesimit t& dokumentacionit nga QSHA dhe
vonesés né pergjigje nga ana e tyre, ose disa student figurojné né 2
programe master njékohésisht dhe kérkohet ¢’regjistrimi i tyre.

GV kontatoi njé rénie t& numrit t& studentéve t& regjistruar pér vitin 2019
—2020. Kjo rénie e studentéve ka té b&jé me ndikimin q€ ka dhéné hapja e
dy programeve t& reja ( Master Profesional) pérkatésisht:

e Sistemi i planifikimit t€ ndérmarrjeve
e Multimedia dhe sistemi digital
e Matematike Informaike (Master pér mésuesi)

Nga ana tjeter na u theksua q& pér keto dy vitet e fundit ka njé rritje t&
numrit t&€ studentéve né nivelin Bachelor e cila do t& reflektohet né vitet e
ardhshme né regjistrimet pér Master Profesional.

[DVYV evidence: dok shtese|

Kriteri 3. Institucioni disponon
té dhéna pér ecuring e
studentéve gjaté zhvillimit t&
programit t& studimeve qé nga
pranimi, deri n¢ diplomimin e

tyre.

Kriteri 4. T¢ dhénat statistikore
té studentéve menaxhohen
pérmes sistemit t& brendshém t&
informacionit dhe duhet t& jeng
t& sigurta dhe lehtésisht t&
verifikueshme nga personat e
autorizuar.

Strukturat pérkatése t€ ngritura né UAMD menaxhojné té dhénat e
studentéve, kushtet e pranimit t& tyre, progresin dhe diplomimit e tyre. Né
strategjine e zhvillimit 2019-2022 njé fokus t& veganté ka diplomimi i
studentéve brenda afateve t&¢ caktuara. T¢ dhénat ruhet dhe administrohen
né hardcopy, excel dhe né sistemin AULA. Té dhénat pérpunohen né
formé t& raporteve periodike nga struktura t&€ posagme sic éshté raportet
vjetore té njésisé¢ baze t& ixhinierisé kompjuterike, NJSBC, zyra e
Komunikimit, Karrieres & Alumni etj.

GVIJ konstatoi miré-administrim t& t€¢ dhénave t& studentéve, dosjeve
personale t& tyre. Té dhénat ruhen mbi bazén e rregulloreve t&€ brendshme
té miratuara dhe aprovuara nga Dekanati i FTI, Senati Akademik dhe ne
perruthje me udhézimet dhe direktivat né fuqi nga MASH. Té dhénat jané
té aksesueshme nga hallkat dhe strukturat bazé dhe ndihmése t&¢ UAMD pa
cénuar konfidencialitetin e tyre.

Kriteri 5. Institucioni duhet t&

GV]J konstatoi ngritjen e Zyres s¢ Késhillimit, Karrierés & Alumni e cila
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hartojé raporte analitike
periodike mbi profilin dhe
cilésing né hyrje dhe dalje t&
studentéve, si dhe shkallén e
cilésisé t& punésimit t& tyre,
duke e shogéruar me masat e
duhura né drejtim t&
pérmirésimit t& kétyre treguesve

administron t& dhénat vjetore né lidhje me notén mesatare né hyrje dhe né
dalje t& studentéve. Té dhénat pér progresin e studentéve jané t& reflektuar
edhe né raportet vjetore t& NJB Shkencave Kompjuterike.

Programi I studimit ka né fokus t& tij si qéllim kryesor punésimin e
studentéve pas mbarimit t€ studimeve. Kjo &shté reflektuar edhe né
strategjiné e zhvillimit 2019 — 2022. Pér rritjen e numrit t& studentéve t€
punésuar njé puné serioze zhvillohet nga Zyra e Ké&shillimit, Karrierés &
Alumni.

Vérejmé se t&€ dhénat e deklaruara nga zyra e Ké&shillimit, Karrierés &
Alumni nuk pércaktojné qarté impaktin e programit t& studimit né drejtim
té rritjes s€ punésimit. Né evidencén nr.23 kontatojmé t& dhena té statusit
té studentit gjaté zhvillimit t& programit t& studimit. N& kéto t&¢ dhéna
konstatojmé se 12 studenté jané t& punésuar, 7 t& papuné dhe 2 pa njé
status t& qarté. Nuk gjejmé t& dhéna né lidhje me punésimin e studentéve
né fund té studimeve té tyre.

Rekomandojmé qé té dhénat nga kjo zyré t€ japin me drejté impaktin

e programit né drejtim t€ punesimti t€ studentéve, punén e béré né
ndjekjen e studentéve gé kané status té papuné mbas mbarimit té

studimeve t€ tyre.

[DVYV evidence nr.23|

Krlteril. Institucioni
parashikon pérfshirjen dhe
angazhimin e studentéve
dhe/ose pérfaqésuesve té tyre
né organet vendimmarrése e
késhilluese sipas akteve ligjore
dhe atyre rregullatore t& veté
TAL-ve.

"GV konstatoi nJe kuadér hg]o t&

-

qé né¢ lidhje me pérfagésimin e
studentéve né vendimarrje. Kjo &shté e sanksionuar né Statut t&¢ UAMD-sé
ku studentet kané t& drejté t&¢ perfagesohen ne organet ¢ UMAD me
perjashtim te rasteve te parashikuara nga legjislacioni ne fuqi dhe kane te
drejte te marrin pjese ne te gjithe proceset ¢ vendimarrjes se UMAD-se ne
perputhje me parashikimet ligjore dhe statutore. Nga takimi me studentet ne
kete program studimi nuk GVJ konstatoi se nuk ka nje pjesemarrje ne
forume dhe keshilla stundetore.

IDVYV evidence nr.2 — Statut UAMD, evidence — takimi me studentet]

Kriteri 2. Institucioni i arsimit
t& larté duhet t& garantojé se
pérfshirja e studentéve dhe/ose
pérfagésuesve té tyre né
vendimmarrje, k&shillim apo
vlerésimin mbi procesin
akademik, t& jeté reale,
konkrete, frutdhénése dhe me
rezultate lehtésisht t&

Institucioni i jep te drejte studenteve te marrin pjese ne vleresimin e procesit
mesimor, performances akademike te stafit akademik. Bazuar edhe ne
kuadrin ligjor per zgjedhjet ne organet vendimarrese, studnetet kane te
drejten e votes ne kete process votimi.

[DVYV evidence nr.2 — Statut UAMD, evidence nr. 5 Rregullore IAL UAMD,;
evidence takimet e zhvilluar ne institucion|;
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verifikueshme e té€ matshme.

Kriteri 3. N¢ hartimin dhe
pérmirésimin e programeve t&
studimit, institucioni duhet t&
mbajé& parasysh ngarkesén
akademike t& studentéve ng
programin e studimit dhe
parashikimin e procedurave
joburokratike t& pérparimit t&
studentéve pérgjaté programit,
duke pérfshiré njohjen e
studimeve t& plota apo t&
pjesshme t& mé&parshme.

Stafi akademik angazhuar per kete program studimi ne vijueshmeri zhvillon
pune ne lidhje me permiresimin e permbajtjes se lendeve pjese perberese e
ketij program. Ne drejtim te permiresimit merret mendimi nga progresi i
fushes se shkencave kompjuterike ne ditet tona, eksperienca e marré nga
pjesemarrja ne trajnime dhe konferenca nderkombetare, mendimi nga
kompanite e biznesit me te cilat jane lidhur marreveshje institucionale dhe
nga vete sugjerimet e studenteve ne komunikimin e drejtperdrejte ose nga
pyetsoret e plotesuar.

Ky pérmirésim lehteson ngarkesen teorike te studenteve dhe ka prioritet ne
zhvillimin me te madh te praktikes gjate oreve laboratorike duke mundésuar
nje aftesim me professional te tyre.

|[Evidenca Nr. 6 - Rregullore e FT1, Neni 61, pika 1. 3]

Kriteri 4. Institucioni i arsimit
t& larté garanton pérfshirjen e
studentéve né procesin e
hartimit, rishikimit dhe
pérmirésimit t& programeve té
studimit mbi baza t& rregullta
dhe reflekton sugjerimet e
kontributin e tyre né to.

Institucioni ne fund te cdo semestri organizon sondazhe me studentet per te
matur opinionin e tyre ne lidhje me zhvillimin e programit te studimit.
Studentet jane pjese aktive ne kete drejtim. Sugjerimet, verejtjet e paraqitura
reflektohen ne Departamentin e Shkencave Kompjuterike ne drejtim te
permiresimit te asaj qe eshte evidentuar problematike.

[DVV evidence takimi me NJSBC, takim me studentet|

Kriteri 5. Studentéve u
mundésohet dhénia e
mendimit mbi baraziné dhe
ndershméring e kryerjes s&
procesit t& vlerésimit e
kontrollit t& dijeve, pérfshiré
mundésiné e ankimimit t&
rezultatit, rishikimit dhe
reflektimit nga ana e
institucionit/
njésisé/pedagogut pérgjegjés.

Krleri 1. Institucioni ka
procedura e njési t& posagme
né shérbim t&€ informimit e
shérbimit t& studentéve, né
pérputhje me parashikimet

IAL-ve.

GVIJ konstatoi se institucioni i garanton studentit te shprehe mendimin, te
marre pjese aktive ne vleresimin e procesit. Bazuar ne aktet ligjore te
shprehur ne dokumentat baze te institucionit studentet kane te drejten e
vleresimit te kontrollit te dijeve te bera nga stafi akademik dhe te drejten e
ankimimit. GVJ konstatoi ne takimin me studentet se ata ishin te
mireinformuar ne kete drejtim, ndonese ankimet ishin sporadike.

[IDVV evidence nr. 2 —Statut UAMD, evidence nr.5 — Rregullore ¢ UMAD,
evidence nr. 6 — Rregullore e FIT, evidence nr. 7 — Rregullore e Programit te
studimit, takim me studentet, takim me stafin akademik]

"'UAMD 1Juar né vitin kadelk 2018-2019 Sektm Komnlkimlt,

ligjore dhe aktet rregullatore t&

N
-

SEE

Alumnit dhe Karrierés dhe eshte ristruktuar ne Shkurt te vitit 2019. Ne fokus
te punes se saj kjo zyre ofron késhillime, orientim karriere dhe seminare pér
t'i ndihmuar studentét t& qartésojné qéllimet akademike dhe té& karrierés, té
krijojné plane t& karrierés, t& zhvillojné aftésité e kérkimit t& punés dhe té
béjné njé kalim t& suksesshém nga universiteti drejt tregut t&€ punés. Ngritja e
kesaj struktura dhe funksioni i saj behet ne perputhje me parashikimet ligjore
dhe aktet rregullatore ne fuqi. [DVV evidence- Raporti periodik vjetor 2018-
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2019

Kriteri 2. Institucioni ka
ngritur dhe ka béré funksional
njé sistem t& posagém pér
informimin, ké&shillimin,
ndjekjen e pérparimit t&
studentéve dhe asistimin e tyre
pér ¢éshtje q& kané t& b&jné
me procesin mésimor dhe
programin e studimit..

Zyra e Komunikimit, Karrieres & Alumni eshte nen juridiksion te Drejtorise
se Administrimit & Sherbimeve Akademike. Kjo zyre zhvillon punen e saj
ne drejtimet e meposhtme:

a. Asistence studenteve ne lidhje me procesin mesimor. Kjo zyre sherben
per komunikimin e studenteve ne lidhje me problematikat ge ndeshen
gjate procesit mesimor dhe zgjidhjen e tyre permes bashkepunimit me
hallkat perkatese dhe njesine baze e inxhineirse kompjuterike;

b. Asistence te studenteve ne drejtim te kerkimit shkencor. Ne kete drejtim
kjo zyre zhvillon pune ne lidhje me informin e studenteve per konferenca
kombetar dhe nderkombetare dhe inkurajon pjesemarrjen e tyre;

c. Késhillim né lidhje me karrieren. Zyra e Komunikimit, Karrieres &
Alumni  zhvillon pune ne lidhje me nenshkrimin e marreveshjeve
institucionale me kompanite e biznesit, organzimin e panairit te karrieres
dhe trajnimet te studenteve si te hartojné cv dhe ményren e pergjigjes ne
intervista te ndryshme;

Megjithe punén serioze t& kryer nga dokumentacioni i paraqitur dhe nga
takimi me studentet GVJ konstaton se Zyra e Komunikimit, Karrieres &
Alumni nuk eshte shume aktive ne punen e saj me studentet e programit
MPShKA.

Kriteri 3. Institucioni u ofron
studentéve shérbimin e
késhillimit t& karrierés.
Zyra/njésia pér késhillimin e
karrierés mirépret studentét né
ményré t€ vazhduar dhe
periodike, duke ofruar
informacion dhe orientim t&
posagém, né lidhje me
kompletimin e procesit
mésimor, zgjedhjen dhe
orientimin pér praktikén
profesionale ng institucione té
tjera dhe orientimin né tregun
€ punés.

Zyra ¢ Komunikimit, Karrieres & Alumni zhvillon pune me studentet ne
drejtim te punesimit te tyre pas perfundimit te studimeve. Ne kete drejtim ne
fokus te punes se saj eshte lehtesimi i rrugetimit te studenteve ne punesim
permes ofrimit te keshillimit, informimit per oferta punesimit dhe keshillimit
mbi pergatitjen e cv dhe pyetjeve ne intervista. Kjo zyre sherben edhe si ure
lidhje midis kompanive te biznesit dhe studenteve e cila realizohet permes
organizimit te Panairit te Karrieres.

Pune sensibilizuese behet me studentet e diplomuar. Ne sesionin “Alumni
talks” e cila shfaget ne rrjetet sociale jepet pervoja e studenteve te
diplomuar. Organizohen edhe sesione te vecanta me te ftuar te nderit.
Sesioni i vecante kete vit u be ne 13 Dhjetor dhe i ftuar ishte z. R Sh —
sipermarrés nga IT.

IDVV evidence — Rregullore e Keshillimit, Karrieres & Alumni, takim me
perfaqesues te zyres se Karrieres & Alumni, dok. shtese - Kalendari i
aktiviteteve 2019-2020 te Zyres se Karrieres |

Kriteri 4. Zyra/njésia e
karrierés ndjek studentét pas
diplomimit, mbledh, pérpunon
e mban t&é dhéna mbi shkallén
dhe cilgsing e punésimit t&
studentéve t& programit t&
studimit dhe ua v& ato né
dispozicion studentéve,
organeve dhe autoriteteve
drejtuese pérkatése

Te dhenat ne lidhje me studentet mbahen ne nje database te vecante. Te
dhenat e perpunuara jepen ne forme raporti ne fund te vitit. Duke
konsideruar ge zyra e Komunikimit, Karrieres & Alumni eshte ristrukturuar
ne Shkurt 2019, nuk kemi nje raport vjetor te dorezuar nga kjo zyre.

[IDVV evidence — Rregullore e Keshillimit, Karrieres & Alumni, takim me
perfagesues te zyres se Karrieres & Alumni, dok. shtese - Kalendari i
aktiviteteve 2019-2020 te Zyres se Karrieres |
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Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés V

VI. SIGURIMI I CILESISE SE PROGRAMEVE Ti STUDIMIT MASTER

PROFESIONAL

Vi

Kriteri 1. Institucioni i arsimit t&
larté ka politika, struktura dhe
procedura pér Sigurimin e
Brendshém tg Cilésisé¢ (SBC), né
pérputhje me parashikimet ligjore e
nénligjore n€ fuqi dhe me aktet
rregullatore institucionale.

UAM

cilésis€. Sigurimi i brendshem i cilésis¢ &shté vlerésimi dhe garantimi i
ushtrimit t€ veprimtaris¢ akadmeike, administrative dhe financiare t&
insititucionit. Politikat e hartuara né€ kété drejtim jané t€ bazuar né aktet
ligjore né fuqi. Ndér mé kryesoret pérmendim:

e Ligjin Nr.80/2015, “Pér arsimin e lart¢ dhé kérkimin shkencor
né institucionet e arsimit t& larté né Republikén e Shqipérisé,
neni 103,104, 106 dhe 46;

e Kodin e Cilésisé né Arsimin e Larté, miratuar me VKM
Nr.531, daté 11.9.2018 ;

e Standardet dhe Udhé&zimet Europiane pér Sigurimin e Cilésisé
né Arsimin e Larté (SUE) ;

e Statutin e Universitetit « Aleksandér Moisiu » Durrés ;
e Rregulloren e Universitetit « Aleksandér Moisiu » Durrés ;
e Manualin e ASCAL pér Sistemin e Brendshém t¢ Cilésisé;

UAMD ka ngritur me vendim Senati Akademik struktura pérbérése t&
Sistemit t€ Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé.

Ké&to struktura ndahen né:
1. Struktura ne nivel institucional dhe perfshijne:
a. Senati Akademik;

b. Komisioni i Pérhershém pér Garantimin e Standarteve té
Cilésis¢ (KPGSC);

c. Njesia e Sigurimit t¢ Brendshém t& Cilesise (DKSC)/
Koordinatori institucional prané ASCAL;

d. Drejtoria e Kurrikulés dhe Standarteve té Cilésisé ( DKSC);

2. Né nivel Fakulteti pérgjegjés pér Sigurimin e Stnadarteve té

Adresa: “Rruga e Durrésit”
Prané gjim. «Q. Stafa», Tirané
Tel:+355 (04) 222-43423

F-mail: info@ascal.al

60

Web site: www.ascal.al @




Cilésisé jané:
a. Njesia e Sigurimit t& Brendshém té Cilésis¢ prané Fakulteteve (

NjSBC Fakulteti i Teknologjis€ s&
programin e studimit MPShKA);

Informacionit pér

b. Grupi i vleresimit t&€ brendshém pér ¢do program (GVB MP
pér két€ program studimi);

c. Koordinatorét e Programeve (Ko.MP e cila pér kété program
&shté¢ edhe Shkencave
Kompjuterike);

drejtuese & Njésis¢ Bazé t&
Detyrat dhe pérgjegjésité e strukturave né nivel insitucional jepen né
Statut pérkatésisht neni 77, 78, 79, 80 dhe 81, ndérsa detyrat e
strukturave né nivel fakulteti jané t& pércaktuar qarté né Rregulloren e
Brendshme t€ NjSBC. [DVV evidencé nr.2 — neni 77/Statut 1 UAMD],
[IDVV. Evidencé nr. 119 — Rregullore e NjSBC]. [DVV evidencé nr.119 —
Rregullore e SBC].

Kriteri 2. Institucioni ka t& ngritur
dhe funksional Sistemin e
Brendshém té Sigurimit t& Cilésisé
dhe zbaton njé strategji
institucionale p&r pérmirésimin e
vazhdueshém té cilésisg, ku
pérfshihen edhe studentét dhe
bashképunétoré e eksperté t&
jashtém.

UAMD ka ngritur njé Sistem t& Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé qé
funksion né t& gjithe hallkat e tij. Veprimtaria e tij €éshté e lidhur
ngushté me Strategjiné e Zhvillimit t€ Institucionit. N& lidhje me
programin e studimit MPShKA, GVJ konstaton gé synimet strategjike
nr.2 dhe nr.3 me objektivat si vijojné mé posht€ kané& njé lidhje t&
ngushté pér sigurimin e cilésisé né procesin mésimor, infrastrukture
dhe mjete.

o objektivi 2-b “Té zhvillojmé e té pérmirésojmé personelin, pajisjet
dhe teknologjité e duhura pér té lehtésuar arritjen e studentéve né
majat e suksesit”,

e objektivi 2-c¢ “Té ofrohen metodika studimi dhe praktika
profesionale qé ndihmojné né marrjen e dijeve té nevojshme pér té
pérfunduar né kohé programin e studimit”

e objektivi 3-b “T¢ sigurohet akreditim
programin e studimit”.

i vazhdueshém pér

Né lidhje me zbatimin e ketyre objektivave strategjike strukturat
pérbérése t& Sistemit t€ Brendshém t& Sigurimit t& Cilésisé
bashkepunojné me t& gjithé strukturat akademike, studenté dhe
bashképunétor té jashtém (si kompanite e biznesit) pér té siguruar njé
cilési té larté né procesin mésimor. [DVV evidencé nr.4 — Plani
Straegjike 2019-2022].

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t&
larté pérdor instrumentet e duhura
pér sigurimin e cilésisé. Sigurimi i
Jashtém i Cilésisé né arsimin e larté
realizohet pérmes proceseve t€
vlerésimit t& jashtém t& akreditimit,
vlerésimeve analitike e krahasuese,
si dhe proceseve té tjera qé

promovojné e pérmirésojné cilésing.

UAMD i pérmbahet standarteve evropiane kryesore pér sigurimin e
brendshém t€ cilésisé si¢ jané:

- Standardi 1: Politika pér sigurimin e cilésisé
- Standardi 2: Hartimi dhe miratimi i programeve

- Standardi 3: T¢é nxénit, mésimdhénia dhe vierésimi me né gendér
Studentin

- Standardi 4: Pranimi i studenteve, progresi, njohja e krediteve
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dhe diplomimi i tyre
- Standardi 5. Personeli akademik
- Standardi 6: Burimet e té nxénit dhe mbéshtetja pér studentin
- Standardi 7: Menaxhimi i informacionit
- Standardi 8: Informimi i publikut

- Standardi 9: Monitorimi i vazhdueshém dhe vlerésimi periodik i
programeve

- Standardi 10: Sigurimi i jashtém ciklik i cilésisé

Né lidhje me standartin e fundit UMAD i nénshrohet sigurimit t&
jashtém té cilésisé né baza ciklike (1 heré né 6 vjet) né eréputhje me
standartet dhe udh&zimet kombétare dhe evropiane.

Sigurimi cilésisé &shté i bazuar mbi vlerésimin e cilésisé s¢ shérbimeve
t& UAMD, cilésisé sé programit t& studimit, cilésisé s& studentéve,
cilésisé sé punés sé stafit akademik dhe cilésisé né drejtim t& kérkimit
shkencor. [DVV evidencé nr.4 — Plani Straegjike 2019-2022, evidence nr.
2 Statut UAMD, evidence nr.119 Rregullore e NJSBC|.

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t&
larté ka hartuar njé politiké t& qarté
dhe ndjek procedura periodike pér
sigurimin dhe pérmirésimin e
cilésisé s& programeve t& studimeve
qé ofron, né kuadér t&¢ SBC-sé. Ato
synojné krijimin e kulturés sé
cilésisé né rang institucional, t&
njésive pérbérése dhe t& gjithe
aktoréve t& brendshém té
institucionit.

UAMD ka ngritur njé Sistem t& Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé e
cila funksion né t& gjithé nivelet e institucionit. Veprimtaria e tij &shté e
bazuar né politikat dhe Strategjine Institucionale t&€ UAMD. Né synim
té késaj veprimtaria &shté sigurimi i cilésisé s€ programeve t& studimit
si pjesé pérbérése e veprimtarisé mésimore t€ veté institucionit [DVV
evidencé nr.4 — Plani Straegjike 2019-2022, evidence nr. 2 Statut UAMD,
evidence nr.119 Rregullore e NJSBC|.

ngre njési t& posagme pér monitorimin,
shqyrtimin, mbiké&qyrjen, rishikimin e
programeve t& studimit t& ciklit t&

dyté.

St Al A i
Kriteri 1. Institucioni i arsimit t& larté

=

GV konstaton pér kété program studimi angzhimm e strukturave si

vijon mé poshté né sigurimin e cilesisé:

Ne nivel Fakulteti pérgjegjés pér Sigurimin e Standarteve t& Cilésisé
jang:

a. Njésia e Sigurimit t& Brendshém t& Cilésisé prané Fakulteteve

(NjSBC Fakulteti i Teknologjise se Informacionit pér programin
e studimit MPShKA);

b. Grupi i vler&simit t& brendshém pér ¢do program (GVB MP pér
kété program studimi);
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Koordinatoret e Programeve (Ko.MP e cila pér kété program &shté
edhe drejtuese e Njésisé Baze té Shkencave Kompjuterike)

Kjo strukturé angazhohet drejtpérdrejté né monitorimin, matjen e
cilésisé dhe pérmirésimin e pérmbajtjes s& programit t& studimit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimit t& larté
pérdor mekanizma e procese formale e
t& dokumentuara, pér shqyrtimin,
miratimin dhe mbiké&qyrjen e
herépashershme té programeve t&
studimeve t& ciklit t& dyté.

UAMD pérdor mekanizma dhe procese pér shyrtimin dhe
monitorimin e programit t& studimit. Kjo realizohet pérmes:

a) pércaktimit t& kritereve dhe afateve t€ hartimit, ristrukturimit
dhe pérmirésimit t& programit sipas pércaktimeve ligjore dhe
nénligjore, duke u bazuar ne modelet e bréndshme te UAMD;

b) standardeve dhe kritereve t& cilésisé s€ programit t& studimit sic
pércaktohen ne kornizén europiane té sigurimit té cilésisé dhe
kodit té cilésisé;

c) rregullores sé studimit pér kété program studimi;

d) cilésisé dhe numrit t&€ k&rkuar té€ personelit akademik dhe
ndihmés akademik q& mbulon programin;

e) politikés sé pérzgjedhjes s€ teksteve universitare dhe aplikimit
té teknologjisé mésimore bashkékohore;

f) infrastrukturés mésimore;
g) ndérkombétarizimit t&€ programeve;

h) monitorimit, vlerésimit t&€ brendshém dhe akreditimit.

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& larté
pérdor metodologji vlerésimi,
instrumente matése dhe vlerésuese pér
ecuring dhe mbarévajtjen e
programeve té studimeve.

UAMD ka t& institucionalizuar Sistemin e Sigurimit t€ brendshém t&
cilésisé né Statutin dhe né Strategjine e Zhvillimit t& tij. Pérfaqésimi i
kétij sistemi buron qé nga niveli i vendimarrjes q& &shté Senati
Akademik deri n¢ nivel Njesi baze dhe pérkatésisht pér programin e
studimit MPShKA.

Si metodologji vlerésimi pérdoren pyetsorét dhe sondazhet té cilét
kané né synimin e tyre pé€rmirésimin e cilésisé né mésimdhénie,
vlerésimin e stafit akademik dhe cilésisé sé shérbimeve t&é UAMD-sé.

Vlerésimi i procesit mésimor realizohet pérmes:

a) Pyetésorit t¢ studentit i cili vleréson performancén e stafit
akademik t& angazhuar né mésimdhénie. Ky pyetésor zhvillohet
né fund t€ ¢do semestri, zakonisht javén e 13 dhe t& 14.
Vlerésimi i cilésis€é s& mésimdhénies kryhet pér t& gjithé
pedagogét me kohé té ploté dhe kohé té€ pjesshme. Rezultatet e
vlerésimit i vihen né& dispozicion individualisht, t& gjithé
anétaréve t& stafit akademik t& vlerésuar, pérgjegjésave té
departamentit, si dhe dekanéve pérkatés nga DKSC né
Rektorat.Ky pyetsor eshte propozuar nga KPGSC dhe miratohet
nga Senati Akademik;

Vlerésimi nga ana e drejtuesit té€ Njésisé Bazé té Shkencave

Kompjuterike pér stafin akademik qé& ai drejton realizohet

permes.
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a) Pyetsorit i cili zhvillohet né fund té semestrit t& dyté, brenda
muajit Qershor, dhe sé& bashku me vlerésimin e studentéve i vihet
né dispozicion Rektoratit.

Vlerésimi i cilésisé sé shérbimeve té institucionit (UAMD)
sigurohet népérmjet:

a) Pyetésorit t& studentéve, té cilét vlerésojné institucionin,;
b) Pyetésorit t& stafit akademik, i cili vleréson institucionin;
¢) Pyetésorit té stafit administrativ, i cili vleréson institucionin;

Cilésia e shérbimeve té ofruara nga institucioni pér studentét matet
kryesisht nga hartimi dhe zbatimi i politikave pér shérbimet inovative
né universitet, infrastrukturés, faciliteteve, bibliotekés, shérbimeve
nga ana e sekretarive mésimore, teknologjisé s¢ informacionit et;.

Ky vlerésim realizohet njé heré né vit, zakonisht brenda muajit
Qershor té ¢do viti akademik.

Procesi i shpérndarjes sé pyetésoréve dhe mbledhjes sé t& dhénave
realizohet nga DKSC e cila ja paraget rezultatet e tyre Rektorit,
Administratorit, KPGSC dhe Senatit Akademik pér analiza t&
métejshme.

Edhe né kété rast, formati i pyetésoréve propozohet nga KPGSC dhe
miratohet nga Senati Akademik.

Kriteri 4. Rezultatet e kétyre
vlerésimeve dokumentohen dhe u
béhen t& njohura autoriteteve
pérgjegjése dhe vendimmarrése pér
programin e studimit.

Rezultatet e pyetsoréve t€ mbledhur pérpunohen dhe paragiten né
raporte vjetore. Pér programin e studimit MPShKA nuk gjejmé
evidenca né lidhje me pérpunimin statistikor t& pyetsoréve dhe
pasqyrimin e tyre né raportin vjetor. GVJ evidenton & ka njé
komunikim aktiv t&€ strukturave t& Sigurimit t€ Brendshém té
Cilésis¢ me Njésine Bazé t& Shkencave Kompjuterike por nuk
jemi njohur me produktet /raportet periodike apo vjetore. N&é
dokumentacion &shté paraqitur Raporti i Vleresimit t& Pyestorit i
cili i pérket periudhés 2017 — 2018 dhe paraget rezultatet pér
programin Bachelor né Shkenca Kompjuterike. Gjithashtu &shté
paraqitur edhe formati i pyestorit t& studentit por &shté thjesht pér
njé pedagog dhe aspak pér t& gjith€ stafin akademik me kohé& t&
plote apo t& pjesshme t& pérfshiré ng€ kété program studimi. GVJ u
njoh edhe dok. Nr. 32 — Anketimi i studentéve dhe lektoréve por
né kéteé dokument paraqiten t&€ dhéna té pérpunuara né nivel
universiteti dhe nuk specifikohen garté programet e studimit. Né
kété ményré GVJ e ka te veshtire te nxjerre konkluzion né lidhje
me problematikat e paraqitura nga pyestsori pér programin né
shqyrtim te studimit.

Rekomandojmé gé Strukturat e Sigurimit t€ Brendshém téCilesisé

té fokusohen mé gjerésisht né programet e studimit Master.

Ndonése takimi me studentét konfirmoi qé shpérndarja e
pyestoréve béhet né ményré t€ rregullt periodike, mungesa e
pérpunimit té€ té dhénave dhe shprehja e tyre né trajte raporti
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periodik e shogéruar né problematikat e gjetura cénon réndé
cilésin€ e procesit mésimor. [DVV dok.50 shtesé- Raport mbi
vlerésimin e pyetsorit|, |Dok. Shtes¢ — Pyesor i studenteve, format,
shembull pyetsori, shembull raport vlerésimi|.

Kriteri 5. Raportet e vlerésimit duhet
t& pérfshijné rezultatet e pritshme,
rezultatet e vlerésimit dhe masat e
marra pér adresimin e manggsive dhe
pérmirésimin né€ vijim t& cilésisé

Mungesa e raporteve vjetore € bén t& véshtiré punén e GVJ né
pércaktim e rezultatet e pritshme dhe masat pér adresimin e
manggsive.

[DVV dok.50 shtesé- Raport mbi vlerésimin e pyetsorit], |Dok. Shtesé¢ —
Pyesor i studenteve, format, shembull pyetsori, shembull raport

vlerésimil..

Kriteri 1. Vler&simi i brendshém i
programit t& studimit kryhet né¢ ményré
periodike nga njésia e brendshme e
cilésisé q& lidhet me kété program
studimi. Institucioni i arsimit t& larté e
pérfshin kétg informacion né
vetévler&simin institucional né kuadér
té akreditimit apo vetévlerésimeve t&
brendshme periodike.

4

o

Vlerésimi i programit t& studimit MPShKA kryhet ga NJBC e |
Fakultetit t¢ Teknologjise dhe Informacionit. Kjo strukturé ka né

anétarési Z/Dekanin pér Arsimin dhe Shkencén, 3 pedagogé PAE

dhe 1 student si pérfaqési (kryesisht nga programi Master).

Anétarésia e saj ka ardhur si reflektim i kérkesave pér kété strukturé

nga MASH né vitin 2018. Pérzgjedhja e anétarésisé béhét mé

miratimin e Dekanit t¢ FTI dhe aprovimin nga Dekanati. Kjo

strukuré &shté pérgjégjésé pér shpérndarjen e pyetsoreve t&k
student&t zakonisht né javén e 13 ose 14 (ne fund t€ ¢do semestri)
pér ¢do léndé. NJSBC e Fakultetit t& FTI né bashképunim edhe me
kordinatorin e programit t& studimit ndérmerr edhe shperndarjen e
pyetsorit pér vlerésimin e stafit akademik. Ky pyetsor béhet online
dhe realizohet njé heré né vit (kryesisht né fund té vitit akademik).
Ng kuader t& vlerésimit t& infrastrukturés dhe cilésisé sé shérbimit té
ofruar nga UAMD, NJSBC bashképunon me Departamentin e
Shkencave Kompjuterike pér t& shpérndaré edhe pyetsorin pér
infrastruturén. Ky pyetsor zhvillohet né fillim té vitit akademik.

Pyetsorét i nénshtrohen procesit t¢ skanimit dhe AADF &shté
pérgjegjése pér numurimin e tyre dhe pérpunimin e rezultateve.
Rezultatet e pérftuara i transmetohen né ményré konfidenciale dhe
individuale stafit akademik dhe pasqyrohen edhe né raportet
vjetetore pérkatésisht t& Departamentit te Shkencave Kompjuterike
dhe Komisionit t& Pérhershém pér Garantimin e Standarteve té
Cilgsisé. Njé pjese e té dhénave sherben edhe né hartimin e RVB né
kuadér t& akredimit intitucional dhe né veganti té programit té
studimit. [DVV evidencé nr.31-Analizé e departamentit mbi arritjen e
objektivave formuese té programit té studimit; takim me pérfaqésues
té NJSBC|

Kriteri 2. Pér kryerjen e vlerésimit,

GV/J konstatoi veprimtaringé e NJSBC né FTI né drejtim té vlerésimit
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institucioni pérdor metoda e
instrumente t€ ndryshme, t&€ posagme e
t& pérshtatshme né pérputhje me
natyrén dhe specifikén e fushés
akademike t& programit t& studimit.

t& programit t& studimit dhe né& drejtim té kérkimit shkencor. Né&
thelb t& veprimtarisé sé saj qéndron analiza e procesit mésimor me té
gjithé komponentét e vlerésimit t& tij. Pér realizimin e procesit t&
vlerésimit NJSBC pérdor metoda t& matjes sé drejtperdrejté dhe
kontrollit periodik t& procesit mésimor.

[DVV-evidence shtese - Pyetesori i studenteve, format, shembull pyetesori,
shembull raporti vleresimi. |

Kriteri 3. Institucioni i arsimit t& lartg,
né kuadér t€ vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s€ programit t&
studimit, pérdor metoda t&
drejtpérdrejta, si: vlerésim i cilésisé sé
mésimdhénies, vlerésim t& didaktikés,
kurrikulés, t& mésuarit, vlerésime
paralele t& provimeve apo detyrave t&
studentéve, vézhgime né auditor gjaté
kryerjes s& ushtrimeve/praktikés,
testime lokale apo t& standardizuara,
rezultatet e arritura né testime
ndérinstitucionale apo kombétare si
provimi i shtetit pér profesionet e
rregulluara dhe té tjera.

NISBC é&shté pérgjegjése pér implementimin e anketimeve tek
studentét né lidhje me matjen e pérformancés dhe cilésisé sé
programit te studimit. Kéto anketime kryhen dy heré né vit (ne fund
t& ¢do semestri). Pérpunimi i t&¢ dhénave béhet pérmes programeve
dhe finalizohen né njé raport pérfundimtar. Rezultatet e anketimeve
paraqiten tek stafi akademik dhe Pérgjegjési i Departamentit. Njé
raport pérfundimtar paraqitet edhe né Senat i cili ndérmerr edhe
pérmirésimet e duhura né bazé t& problematikés dhe rekomandimeve
pérkatése té paqyruara né raport.

Vleresimi nga pyetsorét:

- Rishikimi i kurrikulés s¢ programit t& studimit nga Drejtoria e
Kurrikulés dhe Standarteve t& Cilésis€. Ky rishikim iniciohet
nga rezultatet e pyetsoréve dhe né p&rmirésimin e saj bazohet
né konsiderimin e kurrikulave t& ngjashme dhe t& suksesshme
si edhe né marrjen e pérvojes mé t&€ miré. N& kété drejtim njé
puné e madhe béhet né pérkthimin e tyre dhe marrja e njé
feedback nga ana e Departamentit t& Shhkencave Kompjuterike

- Pyetsori i vlerésimit nga stafi akademik ;
- Pyetsori i vlerésimit t& infrastrukturés;
Vlerésimi pérmes zbatimt t&€ metoda sé drejtpérdrejte:

e N&ébashké&punim me koordinatorin e programit béhet vlerésimi
i pjesémarrjes sé studentit né orét e mésimit;

e Vlerésimi i detyrave té realizuara nga studenti;

|DVV shénimet nga takimi me NJSBC]; [DVV evidencé nr.32-Pyetsori
i studentéve; evidence shtese-Pyetesori i studenteve, format, shembull
pyetesori, shembull raporti vleresimi. |

Kriteri 4. Institucioni i arsimit t& larté,
né kuadér té vlerésimit té realizimit,
mbarévajtjes e cilésisé s€ programit t&
studimit, pérdor metoda e instrumente
t& térthorta vleré&simi si sondazhe e
intervista t& studentéve, t€ atyre té
diplomuar (alumni), t& personelit
akademik, ndihmésakademik e
administrativ, punédhénésit e
institucionet q&¢ bashké&punojné né
realizimin e programit t& studimit dhe
paléve t& tjera q¢ pérfshihen né
realizimin apo qé& shérbejné pér

Departamenti i Shkencave Kompjuterike né bashképuim edhe me
NJSBC e FTI ndérmerr metoda t& térthorta pér vlerésimin e
programit te studimt. Vlen t& pérmendet :

e pyetsori i studentéve (i cili pérmban 66 pyetje);
e pyestori i stafit akademik (i cili pérmban 85 pyetje);

e Pyetsori pér stafin administrative (i cili konsiston né 16
pyetje);
Ndér metoda té tjera vlen t& permenden:

e Kontrolli i vlerésimit me nota/piké (né proceverbalet e
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vlerésimin e dijeve e kompetencave t&
pérftuara nga ky program.

plotésuar pér ¢do 1éndé nga stafi akademik);
e Kontrolli i testimeve t& pjesshme dhe pérfundimtare;
e Kontrolli i procesit té mésimdhénies;

e Kontrolli né lidhje me shfrytézimin e infrastrukturés
(kryesisht klasat,laboratorét dhe mjetet didaktike)

e Kontrolli i detyrave/projekteve té kursit;

Koordinatori i programit né bashk&punim edhe me stafin akademik
merr edhe opinionet e studentéve alumni si edhe nga kompanité e
biznesit me t& cilét bashképunon ( kryesisht né kété drejtim njé rol
pozitiv ka dhéné kompania CISKO e cila ka investuar edhe né
laboratoré) [DVV evidencé nr.32, takimi me studentét, takimi me
NJSBC evidence shtese-Pyetesori i studenteve, format, shembull

pyetesori, shembull raporti vleresimi. |;

Kriteri 1. Institucioni duhet t&
parashikojé dhe garantojé né politikat
dhe procedurat e brendshme t&
cilésisé pérfshirjen e aktoréve t&
brendshém dhe t€ jashtém t&
interesuara pér sigurimin dhe
pérmirésimin e vazhduar t& cilésisé s&
programit t& studimit.

| UAMD gar

anton kri imin e njé strukture t&€ vleresimit t& brendshém t&
cilésisé e cila éshté gjithpérfshirése. GVJ konstaton veprimtaring saj t&
zhvillohet né nivel program studimi, departamenti, fakulteti dhe né
nivel institucion dhe vendimarrés. Né veprimtariné e saj ajo
bashképunon me koordinatorin e programit t&¢ studimit, pérgjegjésin e
Njésisé Bazé t& Shkencave Kompjuterike, Dekanatin e FTIL
Anétarésia e NJSBC né FTI éshté shprehje e angazhimit té stafit
akademik dhe studentéve né kété process vlerésimi pér t& garantuar
edhe transparencén né két€ veprimtari [DVV evidencé nr. 119 —
Rregullore pér funksionimin dhe organizimin e sistemit té brendshém té
sigurimit té cilésisé, evidencé nr. 2 Statut i UAMD, neni 80, pika 2];

Kriteri 2. Institucioni pércakton
pérgjegjési dhe detyra konkrete pér
njésité, individét, studentét dhe palé
té tjera t& angazhuara né sigurimin e
brendshém té cilésisé s& programit t&
studimit dhe garanton ushtrimin me
pérgjegjési t& kétyre detyrave.

Sistemi i brendshém i sigurimit t& cilésis€ i ngritur né UAMD
funksionon mbi bazén e njé set rregulloresh dhe ndarjeve té roleve dhe
pérgjegjésive. GVIJ konstatoi nga shqyrtimi i materialeve dokumenta
mbi bazén e t& cilave jané né funksion strukturat e sigurimit té
brendshém t& cilésisé né nivel institucional dhe Fakulteti pergjegjese
pér Sigurimin e Standarteve t€ Cilésis€. [DVV evidencé nr.2 Statuti
UAMD, neni 80, evidencé 5- Rregullore e IAL UAMD, evidencé nr.6 -
Rregullore e FTI, evidencé nr. 7 — Rregullore e Programit té Studimit;
evidencé nr. 119— Rregullore pér funksionimin dhe organizimin e
sistemit t& brendshém té sigurimit té cilésisé].

Kriteri 3. Ng vlerésimin dhe
sigurimin e cilésisé s& programit t&
studimit duhet t& garantohet
pérfshirja e njésisé bazé dhe kryesore,

Vlerésimi dhe sigurimi i cilésisé sé programit te studimit MPShKA
€shté garantuar pérmes njé procesi gjithépérfshirés. GVJ konstatoi njé
pjesémarrje aktive t& stafit akademik, studentéve, koordinatorit t&
programit t& studimit, dekanatit t&¢ FTI né kété proces. Né lidhje me
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pérgjegjése pér programin e studimit,
anétarét e personelit akademik,
ndihmésakademik e administrativ dhe
studentét e programit t& studimit.

pérmirésimin e kurrikulés sé€ programit t& studimit evidentojmé njé
bashké&punim té stafit akademik, kompanive te biznesit me Drejtoriné
e Kurrikulés dhe Standardeve t& Cilésis¢ (DKSC) [DVV Takim me
NJSBC, takim me studentét; takimi me kordinatorin e programit té
studimit; takimi me dekanen e FTI;|

Kriteri 4. Pérfshirja dhe aktivizimi i
aktoréve t& brendshém né proceset
ciklike t& vlergsimit duhet t&
respektojé integritetin akademik dhe
t& shmangg ¢do lloj diskriminimi apo
pabarazie kundrejt personelit dhe
studentéve.

Kriteri 5. Pjes¢ aktive e proceseve t&
vlerésimit dhe sigurimit t& brendshém
t& cilésisé, duhet té béhen edhe
bashképunétoré dhe/ose eksperté t&
jashtém gé kané lidhje me programin
e studimit apo mund t€ japin
ekspertizé e mendime t& vyera né
lidhje me cilésing e programit dhe
pérmirésimin e saj

Vénia né funksion e sistemit t& brendshem t& sigurimit t& cilésisé
realizohet pérmes njé procesi gjithpérfshirés. N& kété process ruatja e
integritetit dhe konfidencialitetit jané evidente dhe konsiderohen t&
réndésishme. Rezultatet e pyetsoréve t& stafit akademik shpérndahen
individualisht duke ruajtur konfidencialitetin e tyre. Ky process
karakterizohet edhe nga transparenca né shpérndarjen e duhur t&
informacionit dhe né vendimarrjen e marré nga Senati Akademik
lidhur me rekomandimet e shprehura nga Komisioni i Pérhershém pér
Garantimin e Standardeve dhe Cilésisé (KPGSC);

NISBC né FTI ka pérfshiré né procesin e vlerésimit t€ saj edhe
pedagoget e jashtém. Njé pyetsor i vecanté &sht€ plotésuar nga
studentét né lidhje me stafin akademik PAK (pér vitin 2019 — 2020 né
kété program studimi nuk jané angazhuar staf akademik i jashtém).

[DVV evidencé nr.2 Statuti UAMD, neni 80, evidencé 5- Rregullore e
IAL UAMD, evidencé nr.6 -Rregullore e FT1, evidencé nr. 7 — Rregullore
e Programit té Studimit; evidencé nr. 119- Rregullore pér funksionimin
dhe organizimin e sistemit t¢ brendshém té sigurimit té cilésisé].

Kriteri 1. Politika, strategjia,
organizimi dhe veprimtarité né
kuadér té€ sistemit t& SBC pér
programin e studimit jang
transparente dhe b&hen publike pér
studentét dhe t& gjithé t&
interesuarit.

Kriteri 2. Institucioni i arsimi t&
larté publikon rezultatet e
vlerésimeve t& programit t&
studimit, duke respektuar liring dhe
etikén akademike, si dhe
legjislacionin pér t& dhénat
personale.

Kriteri 3. Rezultatet e vlerésimit
duhet t& shogérohen me njé plan
masash, qé adresojné dhe synojné
pérmirésimin e mangésive e

ks

GVJ konstaton transparencé t& procesit t& vlerésimit t& cilésisé né
programin e studimit. Shpérndarja e pyetsoréve, pérpunimi i tyre dhe
rezultatet e sondazheve komunikohen né t& gjithé hallkat pjesé

pérbérése e kétij procesi. Rezultatet e pyetsoréve shpérndahen né

ményré individuale tek i gjithé stafi akademik i angazhuar né ményré té
drejtpérdrejté né programin e studimit. Té dhénat nga matjet e
drejtpérdrejta dhe t& térthorta t& ndérmarra nga NJSBC né bashképunim
me kordinatorin e programit reflektohen qarté né raportet vjetore.
Vendimet kryesore t€ lidhura drejtpérdrejté me kété process
shpérndahen pérmes postés elektronike tek studentét dhe stafi
akademik. GVJ konstaton njé transparencé né lidhje me publikimin e
rezultateve t& vlerésimit t& programit t& studimit. Pérpunimi i t&
dhénave nga AADF i komunikohet koordinatorit t&€ programit té
studimit i cili &sht& pérgjegjés pér vénien né dispozicion individualisht
tek i gjithe stafi akademik i angazhuar né kété program studimi duke
respektuar etikén dhe liriné akademike GVIJ konstaton se ka njé
mungesé¢ evidencash nga ana e Departamentit t& Shkencave
Kompjuterike né lidhje me marrjen e njé plan masash qé synojné né
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dobésive té evidentuara.

pérmirésimin e problematikés sé evidentuar.Raporti vjetor i paraqitur né
evidencén nr. 31 nuk pérfshin problematikén e paraqitur nga rezultatet e
vlerésimit dhe nuk shoqérohet edhe me rekomandimet pérkatése pér
pérmirésim. |DVV evidencé nr.31 — Analiza vjetore e departamentit]
IDVYV evidence-Takim me NJSBC].

Kriteri 4. Institucioni vler&son dhe
siguron efektivitetin dhe impaktin e
veprimtarive né€ kuadér t&

né pérmirésimin né vijim t& cilésisé
s& programit t& studimit.

Kriteri 5. Institucioni organizon
veprimtari periodike me personelin
dhe studentét pér informimin dhe
ndérgjegjésimin e tyre pér sigurimin
dhe pérmirésimin e afatgjaté t&
cilésisé sé programit t& studimit

monitorimit e vler&simit t& cilésisg,

GV]J konstaton njé vullnet t& qarté nga ana e IAL UAMD né lidhje me
efektivitetin e procesit t& vlerésimit té brendshém t& cilésis€é né
programin e studimit. Angazhimi i t& gjithé hallkave né kété proces
&shté shprehje e qarté e vémendjes qé ky instuticiom i jep kétij procesi.
Strukturat drejtuese t&¢ UAMD pérmes asamblesé akademike té
institucionit organizojné takime periodike me studentét dhe stafin
akademik pér t& informuar né lidhje me vendimarrjet kryesore. Cdo
fillim/ fund viti akademik béhet edhe mbledhja e Asamblese me
Rektoren ku paraqitet edhe raporti vjetor dhe rekomandimet pérkatese
pér pérmirésim [DVYV evidencé nr. 48|

Shkalla e pérmbushjes sé
standardeve té fushés VI

Pérfundime té Vlerésimit t€ programit té studimit té ciklit té dyté Master Profesional né

“Shkenca Kompjuterike té Aplikuara” té “Universitetit ‘Aleksandér Moisiu’, Durrés”

Pikat e forta dhe Afirmime

1. FTI dhe Departamenti i Sshkencave Kompjuterike organizon kété program studimi pérmes
angazhimit té njé stafi aakademik profesional dhe t& kualifikuar;

2. Zhvillimi i Shkencave Kompjuterike e bén kété program té kérkuar né tregun e punés;

3. Programi i studimit Master Profesional né “Shkenca Kompjuterike t& Aplikuara” plotéson

nevojat e nivelit rajonal t&€ Durrésit;

4. Infrastruktura, laboratorét jané sipas standardeve t& kérkuara pér t& garantuar cilésingé né

mésimdhénie;

5. Ka njé komunikim interaktiv pedagog-student

6. Zhvillimi i procesit mésimor gjaté fundjavés e bén térheqés pér studentét, t& cilét jané té

punésuar;

Pika té dobta

1. Cilésia e dobét e studentéve né hyrje té kétij programi studimi.
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3.

Numér minimal i stafit akademik me grada shkencore né fushén e Shkencave Kompjuterike
né Departamentin qé ofron kété program studimi.

Mungesa e literaturés né gjuhén shqipe pér kété program studimi.

Pikat e dobta té€ dhéna mé sipér, sipas GVB, jané té drejta, pér sa kohé institucioni ka synime mé t&
larta se kérkesat minimale ligjore. Por mendojmé se duhen shtuar edhe:

4. Zyra e Sigurimit t&€ Brendshém t& Cilésisé nuk ka raporte né lidhje me pérpunimim statistikor
té pyetsoréve pér kété program studimi;

5. Zyra e Késhillimit Karrierés &Alumni si Sektor i ristruktuar éshté akoma e dobét né
funksionimin e saj;

6. Ka njé numér t€ vogél t& bashképunimeve institucionale me kompanité e biznesit né lidhje me
zhvillimin e praktikave profesionale pér kété program studimi;

Rekomandime
GVJ rekomandon gg:

1. Strukturat e Sigurimit t& Brendshem t& Cilésis¢ t& fokusohen mé gjerésisht né programet e
studimit Master. Ndonése takimi me studentét konfirmoi qé shpérndarja e pyetsoréve bshet né
ményre t€ rregullt periodike, GVJ konstaton mungesg t& pérpunimit t€ dhénave dhe shprehjen
e tyre né trajté raporti periodik.

2. Té dhénat nga Zyra e Késhillimit, Karrierés & Alumni duhet t& japin mé drejté impaktin e
programit né drejtim t€ punésimit t& studentéve, punén e béré né ndjekjen e studentéve qé
kané status “t¢ papunésuar”, mbas mbarimit t& studimeve t& tyre.

3. Zgjerimin e fushave t& bashképunimit me kompanité e biznesit né drejtim t& praktikave
profesionale t& studentéve.

4. Pérmirésimin e cilésis€ né hyrje t€ studentéve t& kétij programi studimi, pavarésisht faktit qé
aktet ligjore nuk kané kérkesa specifike t&¢ mesatares né hyrje pér programet Master
profesional,

5. T& merren masa pér kualifikimin e vazhdueshém té stafit akademik té fushés sé Shkencave
Kompjuterike né Departamentin ku ofrohet programi i studimit, pér t& pérballuar ndryshimet
e vazhdueshme né& fushén e shkencave kompjuterike.

6. Té hartohet njé plan dhe t&€ merren masa pér pasurimin e bibliotekés me literaturé né gjuhén
shqipe pér kété program studimi.

7. Te& rishikohen syllabuset duke shtuar informacion pér Elementét e veprimtarisé mésimore

(leksion, seminar, laborator), si dhe pér ndonjé pasaktési t& mundshme (p.sh tek elementi:
Tipologjia e 1éndés)

Conclusions of Evaluation of Second Level Study Programme respectively Professional Master

in “Applied Computer Science” of the “Aleksander Moisiu” University, Durres

Strong Points and Affirmations

12

The FTI and the Department of Computer Science organize this study program through the
engagement of a professional and qualified academic staff;
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2. Development of Computer Engineering Science makes this program attractive in the labor
market;

3. Professional Master's Degree Program in “Applied Computer Science” meets the needs of the
Durres regional level,

4. Infrastructure, laboratories are in compliance with the standards required to guarantee the
quality of teaching;

5. There is an interactive teacher-student communication

6. The organizing of teaching process over the weekend makes it attractive for students who are
currently employed;

Weak Points

1. Poor quality of students at the beginning of this study program.

2. Minimum number of academic staff with degrees in the Department of Computer Science
engaged in this study program.

3. Lack of literature in Albanian language for this study program.

The weak points stated above from Self Evaluation Group are correct, as far as the Institution is
aiming to reach higher goals than minimum legal requirements. The EEG think that should be added
also the following points:

4. The Office of Internal Quality Assurance has no reports regarding the statistical processing of
questionnaires for this study program;

5. The Career Counseling & Alumni Office as a restructured sector is still weak in its
functioning;

6. Low number of Institutional Ccooperation with business companies regarding the
professional practice development for this study programme;

Recommendations
The EEG recommends:

1. The Internal Quality Assurance Structures should focus more on Master's degree programs.
Although the meeting with the students confirmed that the questionnaires were distributed in
a regular basis, the EEG noticed a lack of data processing and their reflection in the form of a
periodic report.

2. The data from the Counseling, Career & Alumni Office should correctly reflect the impact of
the program on student employment, the work done in pursuing students who are unemployed
after completing their studies.

3. To expand the areas of cooperation with business companies towards professional student
internships/practices.

4. To improve the entrance/enrollment quality of the students of this study program, despite the
fact that the legal acts do not have specific entrance average requirements for Professional
Master programs;
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5. To take action for continuing education in the Computer Science area of the academic staff
within the Department offering the study program to cope with the ongoing changes in the
field of Computer Science.

6. To develop a plan and to take action to enrich the library with Albanian language literature
for this study program.

7. Revise syllabuses by adding information about the elements of the teaching activity (lecture,
seminar, laboratories), as well as any possible inaccuracies (eg element: Typology of the
subject).

Shkalla e pérmbushjes sé standardeve té cilésisé sé programit

Grupi 1 Vlerésimit t& Jashtém:
Prof. Assoc.Dr. Ana Ktona
Dr. Alketa Grepcka
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